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Szanowni Państwo 

Naszym zadaniem jest kontrola i ocena stanu środowiska oraz, w za
leżności  od  jej  wyników,  określenie  wymagań  dotyczących  działań  na 
rzecz poprawy stanu środowiska lub na rzecz utrzymania obecnego sta
nu tam, gdzie jest on dobry. Dlatego też, obok prezentowania stanu śro
dowiska,  staraliśmy  się  przedstawić  oddziaływujące  nań  presje,  a 
jednocześnie prace zmierzające do poprawy jego stanu zarówno poprzez 

działania  kontrolne, wykorzystanie  instrumentów  prawnych,  sankcje  nakładane  na  korzystających  ze 
środowiska w nieprawidłowy sposób, jak i inwestycje proekologiczne.  

Stan  środowiska w dniu dzisiejszym wynika nie  tylko  z bieżących działań, ale  również  ze  spadku, 
który otrzymaliśmy po poprzednich pokoleniach, z tego, co działo się w przeszłości. Pomimo, że niektóre 
substancje aktywne stosowanych dawniej preparatów są wycofywane z użycia, należy je badać ze wzglę
du na  ich długie zaleganie w  środowisku, należy  również badać, w  jakim  stopniu zagrożenie  stanowią 
nowe, aktualnie stosowane materiały. 

W najnowszym „Raporcie o stanie środowiska w Wielkopolsce” szczególną uwagę zwracamy na pro
blem zagrożenia środowiska azbestem, który, mimo, że od zakończenia jego produkcji minęło już 12 lat, 
wciąż  jeszcze  jest obecny w naszym najbliższym otoczeniu. Przedstawiamy również wyniki monitoringu 
pozostałości substancji ochrony roślin w wodach, od dwóch lat, z inicjatywy Instytutu Ochrony Roślin w 
Poznaniu, uzupełniającego badania jakości wód prowadzone w ramach Państwowego Monitoringu Śro
dowiska.  

Dzięki współpracy  z  Instytutem Meteorologii  i Gospodarki Wodnej Oddział w Poznaniu  „Raport…” 
możemy rozszerzyć o informacje ukazujące wpływ klimatu na proces rozprzestrzeniania się zanieczysz
czeń oraz jakość opadów atmosferycznych.  

Nasz  „Raport…”  kierujemy  do wszystkich,  których  interesuje  stan  środowiska, mając  nadzieję,  że 
spełni on rolę edukacyjną i wzbogaci Państwa wiedzę o tym zagadnieniu i problemach z nim związanych. 
Zapraszamy również do odwiedzenia strony  internetowej Wojewódzkiego  Inspektoratu Ochrony Środo
wiska w Poznaniu  (www.poznan.pios.gov.pl) oraz  strony  internetowej Głównego  Inspektoratu Ochrony 
Środowiska (www.gios.gov.pl), gdzie przedstawione są w sposób bardziej szczegółowy zagadnienia poru
szane w „Raporcie..”. . 

Na koniec pragnę podziękować zespołowi autorskiemu za zaangażowanie w proces przygotowywa
nia i opracowania raportu, a także Wojewódzkiemu Funduszowi Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod
nej w Poznaniu za wsparcie finansowe, które umożliwiło nam wydanie Raportu. 
 

Wielkopolski Wojewódzki Inspektor 
Ochrony Środowiska 

Zdzisław W. Krajewski 
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Jakość powietrza atmosferycznego jest wypadkową naturalnych procesów i zjawisk zachodzących 
w atmosferze oraz emisji punktowej, powierzchniowej i liniowej związanej z działalnością człowieka. 
Z powodu znaczącej wagi emisji antropogenicznej konieczne jest podejmowanie działań proekologicznych. 
Główny kierunek inicjatyw skierowany jest na redukcję emisji zanieczyszczeń gazowych i pyłowych z opa-
lania i procesów technologicznych. Nie pomija się również zadań związanych z dbałością o stan dróg i tabo-
ru komunikacji miejskiej oraz utrzymaniem czystości w miastach i pielęgnacji zieleni miejskiej. 

2.1. Emisja zanieczyszczeń do powietrza  
Województwo wielkopolskie jest zróżnicowane pod względem gospodarczym i przyrodniczym. W jego 

północnej i zachodniej części przeważają lasy wraz z licznymi zbiornikami wodnymi. Z tymi cennymi zaso-
bami przyrody związany jest rozwój turystyki i rekreacji. Część południowa i południowo-wschodnia jest 
zdominowana przez rozległe pola, będące podstawą rolnictwa i przemysłu przetwórczego. W części 
wschodniej rozwinęła się energetyka oparta o naturalne zasoby węgla brunatnego oraz górnictwo i przemysł 
wydobywczy gazu ziemnego i soli kamiennej.  

Rozkład emisji substancji gazowych i pyłowych do powietrza w znaczącym stopniu odpowiada charak-
terowi zagospodarowania terenu. Największa emisja ze źródeł punktowych oraz znacząca emisja liniowa 
związane są z obszarami zurbanizowanymi miast oraz dominacją energetyki, górnictwa i przemysłu wydo-
bywczego w części wschodniej województwa. Najwyższe uprzemysłowienie cechuje miasta na prawach 
powiatu oraz powiaty: kępiński, poznański i rawicki. Z analizy danych statystycznych wynika, że emisja 
substancji gazowych z zakładów przemysłowych utrzymuje się od lat na zbliżonym poziomie, natomiast 
zauważalny jest spadek emisji pyłów, w tym ze spalania paliw.  

O skali i strukturze emisji w województwie decyduje pion energetyczno-przemysłowy, którego zakłady 
zaliczane są przez GUS do szczególnie uciążliwych dla środowiska. Odpowiadają one za 60–70% emisji 
z terenu województwa. Największy udział w emisji mają instalacje, które podlegają obowiązkowi uzyskania 
pozwolenia zintegrowanego zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 26 lipca 2002 r. 
w sprawie rodzajów instalacji mogących powodować znaczne zanieczyszczenie poszczególnych elementów 
przyrodniczych albo środowiska jako całości (Dz. U. Nr 122, poz. 1055). Liczba instalacji, które podlegają 
obowiązkowi uzyskania pozwolenia zintegrowanego na dzień 31.12.2009 r. wynosiła 413. Liczba instalacji 
do spalania paliw o mocy nominalnej ponad 50 MWt w przemyśle wynosi 20, a głównymi emitentami są 
elektrownie: Pątnów, Konin, Adamów i Pątnów II oraz Elektrociepłownia EC II Karolin. Sumaryczna emisja 
SO2, NO2 i CO od głównych emitentów wyniosła 97,1 tys.Mg, natomiast emisja pyłu ze spalania paliw − 
2,6 Mg. 

Jak wynika z obliczeń wykonanych w związku z opracowanymi Programami Ochrony Powietrza nieba-
gatelne znaczenie w województwie ma emisja substancji ze środków transportu samochodowego łącznie 
z emisją pozaspalinową i wtórną oraz emisja z ogrzewania budynków indywidualnych.  
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Tabela 2.1. Emisja z instalacji do spalania paliw o mocy nominalnej ponad 50 MWt oraz wybranych mniejszych 
energetycznych w województwie wielkopolskim w 2009 roku /wg WIOŚ Poznań/ 

Emisja w roku 2009 

Lp.  Nazwa zakładu gazy (SO2, 
NO2 i CO2) 
[tys. Mg] 

pyły ze 
spalania 

paliw [Mg] 
Dalkia Poznań Zespół Elektrociepłowni S.A., Elektrociepłownia I Garbary  4,37 18,74 1 
Dalkia Poznań Zespół Elektrociepłowni S.A., Elektrociepłownia II Karolin  1667,85 295,09 
Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej w Gnieźnie, Instalacja ul. Rzepichy* 0,06 26,00 

2 
Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej w Gnieźnie, Instalacja ul. Spichrzowa 0,31 68,69 

3 System Gazociągów Tranzytowych „EuRoPol GAZ” S.A., Tłocznia Gazu 
Szamotuły w Emilianowie  0,11 0,77 

4 Pfeifer & Langen Polska S.A., Cukrownia „ŚRODA” Środa Wlkp. 0,53 61,65 
5 Pfeifer & Langen Polska S.A., Cukrownia „Gostyń” 0,41 25,86 
6 Pfeifer & Langen Polska S.A., Cukrownia „ Miejska Górka” 0,27 44,61 
7 NORDZUCKER Polska Opalenica 0,37 47,65 

Miejska Energetyka Cieplna Piła, Kotłownia Rejonowa „KR-Zachód”  12,68 9,82 
Miejska Energetyka Cieplna Piła, Kotłownie Rejonowa „KR-Kaczorska”*  8,85 29,54 8 
Miejska Energetyka Cieplna Piła, Kotłownia Rejonowa „KR-Koszyce”*  10,14 11,61 

9 STEICO S.A., Czarnków 224,84 45,70 
Ostrowski Zakład Ciepłowniczy S.A., „EC Ostrów”, Ostrów Wlkp. 31,65 41,47 10 Ostrowski Zakład Ciepłowniczy S.A., „EC Wagon”, Ostrów Wlkp.* 10,61 19,98 
ENERGA Elektrociepłownia Kalisz S.A. 71,95 195,71 11 Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej S.A., Ciepłownia Rejonowa w Kaliszu 39,44 31,74 
ZE PAK Elektrownia Pątnów I, Konin 6281,62 459,39 
ZE PAK Elektrownia Konin, Konin 1118,17 68,79 12 
Elektrownia Pątnów II Sp. z o. o., Konin 2105,51 92,23 

13 ZE PAK Elektrownia Adamów, Turek 4424,97 1173,70 
14 Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej S.A., Ciepłownia C-22 we Wrześni 18,32 31,55 
15 Odlewnia Żeliwa „Śrem” S.A. w Śremie 54,82 86,26 

16 Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. z o.o., Ciepłownia „Zato-
rze” w Lesznie 57,59 131,00 

* instalacje, dla których nie jest wymagane pozwolenie zintegrowane 
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2.2. Elementy klimatu kształtujące proces rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń 
Do analizy rozkładu przestrzenno-czasowego zanieczyszczeń powietrza w roku 2009 w województwie 

wielkopolskim wykorzystano, podobnie jak w latach ubiegłych, wartości elementów klimatu uzyskane 
z pomiarów prowadzonych na stacjach IMGW, rozmieszczonych w miarę równomiernie na terenie 
województwa.  

Według badań własnych i informacji z literatury przedmiotu, na propagację zanieczyszczeń wpływają 
przede wszystkim elementy klimatu charakteryzujące własności atmosfery: termiczne (temperatura), 
mechaniczne (prędkość i kierunek wiatru) i fizyczno-chemiczne (wilgotność względna, opady atmosferyczne).  

Tło, dla podanych w tabeli elementów klimatu w roku 2009, ograniczonych jedynie do wartości 
mierzonych w Poznaniu-Ławicy, stanowią średnie miesięczne z wielolecia 1971−2000 [Atlas Klimatu 
Województwa Wielkopolskiego, Poznań, 2004].  

Wybrane elementy klimatu, determinujące proces rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń 
w Wielkopolsce, w roku 2009 cechuje: 
• średnia roczna temperatura powietrza wyższa od przeciętnej z lat 1971−2000 na terenie całej 

Wielkopolski;  
W Poznaniu dodatnia anomalia średniej rocznej temperatury wyniosła 0,9°C, w Kole 0,4°C, na 

zachodnich kresach województwa 0,8°C. Według klasyfikacji IMGW rok 2009 był rokiem lekko ciepłym. 
O takiej wartości dodatniej anomalii temperatury średniej rocznej, mimo chłodnego stycznia zadecydował 
przede wszystkim: 

– ekstremalnie ciepły kwiecień, w którym dominowały wyże zalegające nad Europą środkowo-wschodnią, 
– bardzo ciepły wrzesień również z przewagą wyżów, 
– bardzo ciepły listopad, kiedy Polska znajdowała się pod wpływem niżów najpierw znad Wielkiej 

Brytanii, następnie znad Niziny Węgierskiej.     
Dodatkowo w dwóch kolejnych miesiącach lata: w lipcu a zwłaszcza w sierpniu, w Poznaniu i w całej 

Wielkopolsce notowano temperatury znacznie przekraczające normy z wielolecia. 
W styczniu, panowała pogoda chłodna z niewielkimi opadami. Szczególnie mroźne były dwie pierwsze 

dekady miesiąca, kiedy nad Polskę dotarła mroźna arktyczna masa powietrza z Ukrainy. Zanotowana 
w Poznaniu minimalna temperatura powietrza wynosiła -18,9°C, w Kole -18,5°C, na granicy zachodniej 
województwa -18,6°C. Temperaturę niższą od normy notowano na całym obszarze Wielkopolski, przy czym 
na południowym wschodzie regionu, ujemne odchylenie od średniej było nieco niższe.   

Kwiecień, w całej Wielkopolsce znajdującej się początkowo pod wpływem rozległego, słonecznego 
wyżu z ciepłym powietrzem polarnomorskim, a następnie wyżu przemieszczającego się znad południowego 
Bałtyku nad Ukrainę z suchym powietrzem arktycznym, był według klasyfikacji IMGW ekstremalnie ciepły. 
W okolicach Poznania i na zachód od aglomeracji, dodatnia anomalia temperatur osiągnęła aż 4,4°C, na 
pozostałym obszarze województwa była nieznacznie niższa. Jedynie pierwszego kwietnia temperatura 
minimalna była niższa od 0,0°C, w pozostałych dniach miesiąca temperatura minimalna była już dodatnia, 
zbliżała się nawet do 12°C. Temperatura maksymalna kwietnia przekroczyła 25,0°C, osiągając 25,7°C 
w Poznaniu, 25,1°C w Kole, a na granicy zachodniej 24,9°C. Temperatury dekadowe kwietnia przekroczyły 
10°C, przy czym temperatura III dekady wynosiła w Poznaniu 14°C.  

Tegoroczny lipiec był ciepły w związku z napływem do Polski na przemian: ciepłego powietrza 
zwrotnikowego i polarnomorskiego lub chłodniejszego powietrza polarno-morskiego. Średnie dekadowe 
miesiąca oscylowały wokół 20°C, a średnie dobowe zbliżały się do 25°C. Temperatura maksymalna 
miesiąca, będąca równocześnie maksymalną temperaturą roku osiągnęła 31,4°C w Poznaniu. Obszar 
dodatniej anomalii temperatury obejmował całą Wielkopolskę. 

Pogodę sierpnia kształtowały układy wyżowe, najpierw znad Europy Środkowej, a następnie znad 
Europy Wschodniej i niże znad południowej Skandynawii. Średnia miesięczna temperatura sierpnia prawie 
w całym województwie (poza obszarem położonym na wschód od Koła) przekroczyła o 1,5°C normę. 
Temperatura maksymalna miesiąca osiągnęła 31,2°C.     

Wyższe od przeciętnych były średnie temperatury trzech dekad września, a zwłaszcza dwóch 
pierwszych, kiedy do Polski napływało cieple powietrze polarnomorskie. Na przeważającym obszarze 
województwa, poza granicami północnymi i zachodnimi, zanotowana dodatnia anomalia średniej września 
przekroczyła 2,5°C. Temperatura maksymalna września, w Poznaniu wyniosła 27,7°C, w Kole 27,1°C, na 
zachodzie województwa 29,2°C. 
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Pogodę listopada kształtowały niże przemieszczające się nad Polskę, najpierw znad Wielkiej Brytanii 
i Morza Północnego, a następnie znad Półwyspu Apenińskiego przez Nizinę Węgierską. Średnia miesięczna 
temperatura w przeważającej części województwa, poza terenami położonymi wzdłuż granicy wschodniej 
i północnej, była wyraźnie wyższa od normy z wielolecia, przekraczając przeciętną o 3,0°C na zachodzie 
regionu i 2,5−3,0°C na wschód od Poznania. Ekstremalnie ciepłe były zwłaszcza dwie ostatnie dekady 
miesiąca. Zanotowana w II połowie miesiąca, temperatura maksymalna w Poznaniu i Kole wyniosła 13°C. 

Średnia miesięczna temperatura grudnia, sklasyfikowanego jako lekko chłodny, w związku z napływem do 
Polski na przemian ciepłych i chłodnych mas wilgotnego powietrza polarno-morskiego, była nieznacznie 
niższa od przeciętnej. Prawie cała Wielkopolska znajdowała się w obszarze ujemnej anomalii temperatury 
rzędu 1,0−1,5°C. Jedynie na południowym wschodzie anomalia nie osiągnęła -1,0°C. Temperatury minimalne 
osiągnęły -16,6°C w Poznaniu i -16,0°C na zachodzie obszaru. 

Najchłodniejszym miesiącem roku był styczeń, kiedy zanotowano niespotykaną od 2006 roku ujemną 
średnią miesięczną temperaturę (średnia miesięczna -2,6°C). Najcieplejszym miesiącem roku był sierpień 
(średnia miesięczna 19,6°C), sklasyfikowany jako lekko ciepły. 

Tak ciepłej i długotrwałej jesieni, z bardzo ciepłym listopadem (średnia miesięczna 6,6°C) nie 
notowano w Poznaniu od 1982 roku.  

• średnia roczna wilgotność względna, w Poznaniu niższa od przeciętnej z wielolecia o 1%; 
Wprawdzie w roku 2009 nie wystąpiła susza hydrologiczna, jednak analiza zawartości pary wodnej 

w powietrzu, wskazuje na istnienie suszy atmosferycznej w kilku miesiącach, w całej Wielkopolsce. 
Najniższa wilgotność względna powietrza wystąpiła w Poznaniu i w Kole, w kwietniu (odpowiednio 60 

i 61%) w związku z bardzo niskimi opadami, jakie zanotowano w tym miesiącu (miesięczna suma opadu 
w Kole – 6,0 mm). Okres znacznych niedoborów wilgotności względnej utrzymywał się też w sierpniu 
i wrześniu, przy czym ujemne odchylenie od normy stopniowo malało. Średnia miesięczna wilgotność 
powietrza, w wymienionych miesiącach przekroczyła 60%. Najwyższe ujemne odchylenie wilgotności 
względnej od normy zanotowano w całej Wielkopolsce w kwietniu (Δf = -12%), a dodatnie w pierwszych 
trzech miesiącach roku (Δf = +4%). Jedynie w tym ostatnim okresie oraz w czerwcu i lipcu, wilgotność 
względna była wyższa od przeciętnej, przy czym maksimum wilgotności wystąpiło w styczniu (90%). 

Czynnikiem różnicującym przestrzennie wartości wilgotności na obszarze Wielkopolski jest w głównej 
mierze opad atmosferyczny, który w bieżącym roku na badanym obszarze utrzymywał się w granicach 
100−120% normy. 
• przeciętna wartość średniej rocznej prędkości wiatru;  

Najwyższą średnią miesięczną prędkość wiatru zanotowano w Poznaniu w lutym i marcu: 4,1 m/s, 
jednak średnia miesięczna prędkość tego miesiąca była zdecydowanie niższa od przeciętnej z wielolecia. 

Najwyższa dodatnia anomalia prędkości wiatru wystąpiła w czerwcu, kiedy dominowały wiatry 
z sektora W i N − NE. W I dekadzie tego miesiąca, w Poznaniu przeważały wiatry umiarkowane i silne, 
przekraczające 6,0 m/s.  
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W okresie 1–3 lutego, w Poznaniu wiały silne i porywiste wiatry z sektora ENE – ESE. Maksymalna 
prędkość wiatru przekraczała 10 m/s. Zanotowano liczne porywy wiatru. 

W marcu, o przewadze kierunku wiatru z sektora W − NW, wiatry silne wystąpiły w połowie miesiąca 
(17−18.03.). Prędkość maksymalna zanotowana w tych terminach osiągnęła 12 m/s.   

Znaczna ujemna anomalia prędkości wystąpiła w styczniu i marcu. Liczne okresy pogody bezwietrznej 
(utrzymujące się dłużej niż 48 godzin okresy z v < 2 m/s), stwarzające wyjątkowo niekorzystne warunki 
rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń, zarejestrowano w styczniu w Poznaniu (Δv = -1,0 m/s). Nie notowano 
porywów wiatru. Występujące w marcu (Δv = -0,5 m/s) cisze atmosferyczne stanowiły 5,4% dni w roku. 

Wczesną jesienią (wrzesień−październik) w Poznaniu zanotowano rekordową liczbę cisz 
atmosferycznych (odpowiednio 12,2−10,8%), co wpływa niekorzystnie na stan czystości powietrza 
atmosferycznego.  

Najniższa średnia miesięczna prędkość wiatru wystąpiła wyjątkowo w styczniu (w wieloleciu 
w sierpniu). 

Rozkład kierunków wiatru w Poznaniu w roku 2009 charakteryzuje, podobnie jak w wieloleciu, 
zdecydowana przewaga wiatrów zachodnich oraz mały udział wiatrów z kierunków N i NE (15%), choć 
udział kierunków z sektora N − S, nieco wzrósł, a zmalała częstość kierunku W. W ekstremalnie ciepłym 
i suchym kwietniu zanotowano niespotykany, bo aż 41,7% udział wiatru z kierunku E. W bieżącym roku, 
w sierpniu i wrześniu zwiększyła się liczba cisz, co powoduje wystąpienie sytuacji smogowych w regionie. 
Tego typu sytuacje, skrajne i groźne pod względem sanitarnym, charakteryzujące się między innymi bardzo 
małymi prędkościami wiatru utrzymującymi się przez dłużej niż 48 godzin, wystąpiły w Poznaniu, poza 
styczniem, również pod koniec września i października. 

Rozkład prędkości i kierunku wiatru w Wielkopolsce mógł w znacznym stopniu odbiegać od 
przedstawionego powyżej dla Poznania, co związane jest z wpływem ukształtowania terenu na 
zróżnicowanie przestrzenne pola wiatru w regionie. 
• roczna suma opadów atmosferycznych, stanowiąca 100% opadów przeciętnych w Wielkopolsce 

w obszarach położonych na północ od Poznania i 120% w części południowej regionu; wilgotny był luty 
i lipiec, a skrajnie wilgotny: marzec, maj, czerwiec i październik. Jako suche sklasyfikowano: styczeń, 
wrzesień i grudzień, bardzo suche: kwiecień, a jako skrajnie suche: sierpień.  
W marcu, opady powyżej 150% normy wystąpiły na terenie północnej i środkowej Wielkopolski. 

Jedynie w południowej części województwa zanotowano opady niższe (poniżej 150% przeciętnych). 
W skrajnie mokrym maju, w Wielkopolsce zanotowano opady (20 dni z opadem) stanowiące powyżej 

150% przeciętnych, często intensywne. Na północy regionu i na południu opady były nieco niższe. 

Opady w północnej części Wielkopolski, osiągnęły w czerwcu 100−125% przeciętnych, a w centrum 
i na południu regionu 150−200%. 

Skrajnie wysokie opady wystąpiły w październiku w centrum województwa (Poznań 149%, Koło 223%). 
W rejonach położonych na północ i południe od Poznania zanotowano nawet 200% opadów średnich. 
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W bardzo suchym kwietniu, a zwłaszcza w dwóch pierwszych dekadach, w okolicach Poznania 
zanotowano około 60% miesięcznej sumy opadu. We wschodniej Wielkopolsce (w Kole, III dekada była 
bezopadowa), sumy opadu były jeszcze niższe (10−50%). Również na zachód od Poznania wystąpiły opady 
stanowiące zaledwie 40−50% normy. 

Wrzesień, w północnej i centralnej Wielkopolsce był suchy (w Poznaniu zaledwie 73% normy, w Kole 
70%). W południowej części województwa opady były wyższe, przekraczające normę i osiągające nawet 
150% średniej.  

Zanotowane ciągi miesięcy z opadami powyżej normy lub w normie (luty − marzec; maj – czerwiec − 
lipiec; październik – listopad) oddziaływały korzystnie na fizyczno-chemiczne własności atmosfery, 
zwiększając proces wymywania zanieczyszczeń z atmosfery.  

Występujące w roku 2009 ciągi dni bezopadowych − posuch o małej wilgotności, sprzyjały 
kumulowaniu się w atmosferze zanieczyszczeń. 

Rok 2009 charakteryzuje: 
• temperatura powietrza powyżej normy ze względu na trzy miesiące zdecydowanie cieplejsze od 

przeciętnych: kwiecień, wrzesień i listopad. Według klasyfikacji termicznej H. Lorenc, rok 2009, po 
bardzo ciepłym roku 2008, był rokiem lekko ciepłym, 

• niewielka ujemna anomalia wilgotności względnej związana z opadami w normie,  
• przeciętna prędkość wiatru, przy czym jej rozkład jest nietypowy, gdyż minimum prędkości wystąpiło 

w styczniu. Zanotowano znaczną liczbę cisz w miesiącach jesiennych, 
• przewaga cyrkulacji z sektora NE − SE w kwietniu i grudniu z dominacją w pozostałych miesiącach 

cyrkulacji zachodniej, 
• opady stanowiące 100−120% normy, przy czym rozkład sum miesięcznych w roku wykazuje istnienie 

jednego miesiąca skrajnie suchego i czterech skrajnie wilgotnych. 
W aspekcie rozprzestrzeniania się zanieczyszczeń, własności termiczne i fizyczno-chemiczne atmosfery 

w roku 2009 oddziaływały korzystnie na stan czystości powietrza w Wielkopolsce. Gorsze, w porównaniu 
z wieloleciem, były warunki mechaniczne.  

Tabela 2.2. Elementy klimatu kształtujące rozkład zanieczyszczeń w rejonie Poznania−Ławicy /wg IMGW 
w Poznaniu/ 

Miesiąc Okres 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Rok 

Średnia miesięczna temperatura powietrza (ºC) 
rok 2009 -2,6 -0,3 3,9 12,1 13,6 15,7 19,5 19,6 15,6  7,5 6,6 -0,6 9,2 
wielolecie 1971–2000 -1,2 -0,5 3,2 7,7 13,5 16,4 18,3 17,7 13 8,2 3,2 0,3 8,3 

Średnia miesięczna wilgotność względna (%) 
rok 2009 90 89 82 60  69 78 75 63 72 84 83 86 78 
wielolecie 1971–2000 86 85 78 72 69 72 72 74 80 84 87 88 79 

Średnia miesięczna prędkość wiatru (m/s) 
rok 2009 2,9 4,1 4,1 3,5 3,2 3,9 3,0 3,1 3,1 3,5 3,7 3,6 3,5 
wielolecie 1971–2000 3,9 3,8 4,0 3,7 3,3 3,3 3,2 2,8 3 3,3 3,8 3,9 3,5 

Suma miesięczna wysokości opadu atmosferycznego (mm) 
rok 2009 21 30 54 20 86 110 86 24 32 52 35 33 583 
wielolecie 1971–2000 29 23 33 31 47 62 76 55 44 35 33 39 507 

wielolecie: 1971–2000 według Atlasu Klimatu województwa wielkopolskiego 
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RÓŻA WIATRÓW 
STACJA: POZNAŃ-ŁAWICA   ROK: 2009 
hstacji = 83 m npm 
hwiatromierza = 10 m npg   
 

 
 

 

2.3. Chemizm opadów atmosferycznych  
Badania chemizmu opadów atmosferycznych i przeprowadzona na podstawie uzyskanych wyników 

ocena depozycji zanieczyszczeń do podłoża wykonywane są w ramach Państwowego Monitoringu Środowi-
ska w sieci monitoringu jakości powietrza od roku 2000. 

W latach 2000−2004 była to sieć składająca się z 50 posterunków opadowych wraz z pomiarem imisji 
zanieczyszczeń w powietrzu (NO2 i SO2) metodą pasywnego pobierania prób. Z powodu utrzymującej się 
tendencji spadku ilości zanieczyszczeń obecnych w opadach i w związku z tym ze zmniejszonym zagroże-
niem dla środowiska, w latach 2005−2006 liczbę posterunków opadowych zredukowano do 17, a w roku 
2007 − do sześciu. W roku 2008 IMGW rozszerzył sieć do 8 posterunków usytuowanych na terenie powiatu 
poznańskiego. Na przyszłość zaplanowano dalsze zwiększenie liczby posterunków tak, aby objęte badaniami 
były również północny i południowy kraniec powiatu, co pozwoliłoby na zwiększenie dokładności map po-
tencjalnego rozkładu zanieczyszczeń w terenie. 

Bieżące oceny depozycji i dane z ostatnich lat dostarczają informacji umożliwiających śledzenie zmian 
globalnych w atmosferze w zakresie kwasotwórczych tlenków azotu i siarki oraz pyłów − jako głównych 
nośników metali ciężkich, a także dokonywanie lokalnych ocen jakości powietrza w Poznaniu i najbliższej 
jego okolicy. 

Przedstawiono również przebieg zmian zanieczyszczenia opadów atmosferycznych w latach 1996-2009 
na przykładzie posterunku Poznań IMGW i wybranych parametrów zanieczyszczeń. 

Pod względem chemicznym badania opadów obejmują, jak co roku: odczyn, przewodność, siarczany, 
azotany, wybrane metale ciężkie – kadm, ołów, miedź, cynk. Stężenie określonego składnika przeliczano za 
pomocą własnego programu komputerowego na zawartość tego składnika (mg) deponowaną na jednostkę 
powierzchni (m2).  

Wyniki badań w roku 2009 – depozycje poszczególnych substancji zawartych w opadach − przedsta-
wiane są dla okresu rocznego od stycznia do grudnia. Wartości depozycji (mg/m2) dla każdego punktu ba-
dawczego ekstrapolowano na obszary sąsiednie uzyskując odpowiednio mapy prawdopodobnego rozkładu 
zanieczyszczeń deponowanych na terenie powiatu.  

Rozmieszczenie stanowisk, i wyniki badań jako wartość depozycji zanieczyszczeń zamieszczono w tabeli nr 
2.3, wyniki przedstawiono w postaci graficznej (rys. 2.7. – 2.13.) oraz jako mapki depozycji. (mapy 2.2 – 2.4) 
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Tabela 2.3. Depozycja zanieczyszczeń na powierzchnię ziemi na terenie powiatu poznańskiego w roku 2009 

Objętość 
opadu Odczyn 

Przewodnictwo 
elektrolityczne 

właściwe 
Siarczany Azotany Ołów Miedź Cynk 

Lp. Posterunek 

rok [l] pH μS/cm mg/m2 mg/m2 mg/m2 mg/m2 mg/m2

1. Poznań IMGW 40,8 6,8 51,5 1445 894 1,92 2,1 25,3 
2. Poznań Plewiska 43,4 6,6 53,4 1232 801 1,55 1,95 24,8 
3. Koziegłowy 41,4 6,5 60,5 1399 917 1,98 2,08 25,2 
4. Buk KGZ 38,9 6,7 63,4 1135 849 1,63 1,91 20,3 
5 Tulce 39,8 6,8 49,0 1134 632 1,54 1,93 22,9 
6. Lusówko  42 6,7 52,7 954 598 1,25 1,88 20,5 
7. Swarzędz 46,3 6,4 49,6 1256 815 1,42 1,76 23,5 
8. Suchy Las 37,9 6,7 55,6 932 621 1,39 1,65 20,2 

Procedury poboru prób opadów atmosferycznych 
Opad atmosferyczny całkowity (opad mokry + sucha sedymentacja)  pobierano w cyklu miesięcznym we-

dług PN- 91/C-04642/02 do pojemnika z polietylenu, umocowanego w taki sposób, aby jego górna krawędź 
znajdowała się na wysokości 150 cm ponad poziom terenu. Pojemnik eksponowano przez okres miesiąca, kilka-
krotnie w ciągu doby sprawdzano jego czystość (wszelkie zanieczyszczenia natychmiast usuwano, pojemnik 
przemywano lub wymieniano na czysty); po każdym opadzie (śnieg po odtajaniu) zlewano wody do 5-litrowych 
butelek, przechowywanych w lodówce lub w miejscu chłodnym i zaciemnionym. Po upływie miesiąca mierzono 
całkowitą objętość opadu i przekazywano do analizy.  

Chemizm opadów atmosferycznych w roku 2009 
Skład chemiczny opadów atmosferycznych na poszczególnych posterunkach powiatu poznańskiego jest 

dość podobny. Tak jak należało się spodziewać, zanieczyszczenie opadów jest wyraźnie wyższe na poste-
runkach usytuowanych na terenie miasta (IMGW, Plewiska, Swarzędz) oraz w Koziegłowach (nawet o 20% 
w przypadku depozycji siarczanów), niż w gminach wiejskich (Lusówko, Tulce, Buk). Podobnie jest 
w przypadku związków ołowiu deponowanych z opadem atmosferycznym; wpływ aglomeracji miejskiej jest 
bardzo wyraźny. Przyczynia się do tego zarówno usytuowanie stanowisk pomiarowych w stosunku do odle-
głych dużych emitorów zanieczyszczeń, jak i oddziaływanie emitorów lokalnych, emisje zanieczyszczeń 
pochodzących z komunikacji oraz oddziaływanie wielu nakładających się czynników meteorologicznych, 
w tym natężenia i częstości opadów atmosferycznych, cyrkulacji powietrza, kierunku i prędkości wiatrów 
w okolicach danego stanowiska. 

W ostatnim okresie pomiarowym nastąpiło dalsze zmniejszenie obecności kadmu w opadach atmosfe-
rycznych. Jego stężenie w wodzie opadowej na większości stanowisk było na granicy oznaczalności spektro-
fotometru, stąd też wynik depozycji kadmu pominięto w zestawieniach tabelarycznych i graficznych. 

Zmiany wartości wskaźników poszczególnych zanieczyszczeń w opadzie rocznym i ich zróżnicowanie 
między stanowiskami przedstawiono na wykresach − numery posterunków są zgodne z tabelą 2.3.).  

 

 

 

Wartości pH opadu w roku 2009 zawierają się w gra-
nicach od 6,4–6,8, a więc są zbliżone do obojętnego. 
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Zakres przewodnictwa w opadach waha się od 
49,0 μS/cm do 63,4 μS/cm.  
 
 
 
 
 

 
 
Zawartość siarczanów waha się w granicach od 

1445 mg/m2 na posterunku Poznań IMGW do 932 mg/m2 
w Suchym Lesie. Wyższe zawartości siarczanów, tak jak 
w latach poprzednich, obserwowane są w opadach zbiera-
nych na terenach miejskich i zurbanizowanych takich jak: 
Poznań, Koziegłowy i Swarzędz. 
 
 

 

 

 

Zawartość azotanów w opadzie rocznym utrzymuje 
się na poziomie 917–598 mg/m2, wykazując mniejszą 
zawartość w opadzie z posterunków wiejskich. 

 
 
 

 
 
 
 
Zawartość metali w opadach układa się na podobnym 

poziomie, z uwzględnieniem zwiększonej zawartości tych-
że w opadach z posterunków usytuowanych na terenie 
miasta Poznania.  
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Zmiany zawartości zanieczyszczeń w opadzie 
w latach 1996−2009 na przykładzie posterunku Po-
znań IMGW 
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2.4. Jakość powietrza atmosferycznego 
Roczną ocenę jakości powietrza za rok 2009 przeprowadzono z uwzględnieniem kryteriów ustanowio-

nych ze względu na ochronę zdrowia ludzi oraz ze względu na ochronę roślin. Ocena i wynikające z niej 
działania odnoszone są do obszarów nazywanych strefami. Zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska 
strefę stanowi: 
− aglomeracja o liczbie mieszkańców powy-

żej 250 tysięcy, 
− obszar jednego lub więcej powiatów nie-

wchodzący w skład aglomeracji. 
Ocenę wykonano w oparciu o: 

• ustawę Prawo ochrony środowiska (tekst 
jednolity Dz.U.08.25.150 z późniejszymi 
zmianami), 

• rozporządzenie Ministra Środowiska 
z dnia 03 marca 2008 roku w sprawie po-
ziomów niektórych substancji w powietrzu 
(Dz.U.08.47.281), 

• rozporządzenie Ministra Środowiska 
z dnia 06 marca 2008 roku w sprawie 
stref, w których dokonuje się oceny jako-
ści powietrza (Dz.U.08.52.310). 

Celem corocznej oceny jakości powietrza 
jest uzyskanie informacji o stężeniach zanie-
czyszczeń w zakresie umożliwiającym: 
1. dokonanie klasyfikacji stref, w celu uzy-

skania danych niezbędnych do podjęcia de-
cyzji o potrzebie działań na rzecz poprawy 
jakości powietrza w strefie (opracowanie 
programów ochrony powietrza); 

2. wskazanie prawdopodobnych przyczyn 
występowania ponadnormatywnych stężeń 
zanieczyszczeń w określonych rejonach; 

3. wskazanie potrzeb w zakresie wzmocnienia 
istniejącego systemu monitoringu i oceny.  
Ocena pod kątem ochrony zdrowia obejmuje: dwutlenek azotu NO2, dwutlenek siarki SO2, benzen C6H6, 

ołów Pb, arsen As, nikiel Ni, kadm Cd, benzo(a)piren B(a)P, pył PM10, ozon O3, tlenek węgla CO. 
W ocenie pod kątem ochrony roślin należy uwzględnić: dwutlenek siarki SO2, tlenki azotu NOx, ozon O3. 
Podstawę klasyfikacji stref w oparciu o wyniki rocznej oceny jakości powietrza stanowią: 

• dopuszczalny poziom substancji w powietrzu, 
• dopuszczalny poziom substancji w powietrzu powiększony o margines tolerancji, 
• poziom docelowy, 
• poziomy celów długoterminowych. 

Wyróżnia się następujące poziomy agregacji wyników klasyfikacji stref: 
1. klasyfikację według parametrów – dokonywaną oddzielnie dla każdego zanieczyszczenia, z uwzględnie-

niem różnych czasów uśredniania stężeń dopuszczalnych, 
2. klasyfikację według zanieczyszczeń – każdej strefie przypisuje się jedną klasę dla każdego zanieczysz-

czenia, oddzielnie ze względu na ochronę zdrowia i na ochronę roślin.  
Wynikiem oceny, zarówno pod kątem kryteriów dla ochrony zdrowia jak i kryteriów dla ochrony roślin 

dla wszystkich substancji podlegających ocenie, jest zaliczenie strefy do jednej z poniższych klas: 
• klasy A – jeżeli stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy nie przekraczają odpowiednio poziomów do-

puszczalnych, poziomów docelowych, poziomów celów długoterminowych; 
• klasy B – jeżeli stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy przekraczają poziomy dopuszczalne, lecz nie 

przekraczają poziomów dopuszczalnych powiększonych o margines tolerancji; 



Ochrona powietrza 

21 

• klasy C – jeżeli stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy przekraczają poziomy dopuszczalne powiększo-
ne o margines tolerancji, w przypadku gdy margines tolerancji nie jest określony – poziomy dopuszczal-
ne, poziomy docelowe, poziomy celów długoterminowych. 

Zaliczenie strefy do określonej klasy zależy od stężeń zanieczyszczeń występujących na jej obszarze 
i wiąże się z wymaganiami dotyczącymi działań na rzecz poprawy jakości powietrza lub na rzecz utrzymania 
tej jakości.  

Wartości kryterialne oceny wykonywanej dla roku 2009 zamieszczono w poniższych tabelach. 

Tabela 2.4. Ochrona zdrowia, teren kraju 

Substancja 
Okres uśrednia-

nia wyników 
pomiarów 

Dopuszczalny 
poziom sub-

stancji 
w powietrzu 

[µg/m3] 

Wartość 
marginesu 
tolerancji 

w roku 2009 

Dopuszczalny poziom 
substancji w powie-
trzu powiększony o 

margines tolerancji za 
rok 2009 w [µg/m3] 

Dopuszczalna czę-
stość przekroczenia 

dopuszczalnego 
poziomu w roku 
kalendarzowym 

benzen rok kalendarzowy 5 1 6 - 
jedna godzina 200 10 210 18 razy dwutlenek 

azotu rok kalendarzowy 40 2 42 - 
jedna godzina 350 0 350 24 razy dwutlenek 

siarki 24 godziny 125 0 125 3 razy 
ołów rok kalendarzowy 0,5 0 0,5 - 

24 godziny 50 0 50 35 razy pył zawieszony 
PM10 rok kalendarzowy 40 0 40 - 
tlenek węgla 8 godzin 10000 0 10000 - 

 

Substancja Okres uśredniania 
wyników pomiarów 

Poziom docelowy sub-
stancji w powietrzu  

Dopuszczalna częstość przekroczenia docelo-
wego poziomu w roku kalendarzowym 

arsen rok kalendarzowy 6 ng/m3 - 
benzo(a)piren rok kalendarzowy 1 ng/m3 - 
kadm rok kalendarzowy 5 ng/m3 - 
nikiel  rok kalendarzowy 20 ng/m3 - 
ozon  8 godzin* 120 µg/m3 25 dni** 

* stężenie 8-godz. kroczące liczone ze stężeń jednogodzinnych 
** liczba dni z przekroczeniami poziomu docelowego w roku kalendarzowym, uśredniona w ciągu ostatnich trzech lat. Jeżeli brak 

wyników pomiarów z trzech lat, podstawę klasyfikacji mogą stanowić wyniki z dwóch lub jednego roku. 

Tabela 2.5. Ochrona roślin, teren kraju 

Substancja Okres uśredniania wyników pomiarów Dopuszczalny poziom substancji w powietrzu 
tlenki azotu* rok kalendarzowy 30 µg/m3 
dwutlenek siarki rok kalendarzowy i pora zimowa (01.X−31.III) 20 µg/m3 
   

Poziom docelowy substancji w powietrzu 
18000 µg/m3×h 

Poziom celu długoterminowego substancji w powietrzu 
ozon  
(AOT 40)** okres wegetacyjny (1V–31VII) 

6000 µg/m³×h 

* suma dwutlenku azotu i tlenku azotu w przeliczeniu na dwutlenek azotu, 
** dopuszczalne poziomy substancji w powietrzu ustanowione w celu ochrony roślin odnoszą się do stężeń długookresowych oraz 
do parametru AOT40, obliczanego na podstawie stężeń 1-godzinnych dla okresu maj– lipiec. Nie mają tu zastosowania dozwolone 
częstości przekroczeń. Dla podanych wartości nie zostały określone marginesy tolerancji. 
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Ocena wykonana została na podstawie pomiarów automatycznych, manualnych i pasywnych. Wykorzy-
stano również metodę analogii do stężeń w innych obszarach lub w innym okresie. 

Tabela 2.6. Stężenia średnie roczne i maksymalne jednogodzinne zanieczyszczeń powietrza w 2009 roku /według 
WIOŚ/ 

Mierzone zanieczyszczenia [µg/m3] Adres stacji 
NOx NO2 NO2 SO2 SO2 SO2 CO benzen

okres uśredniania 1 rok 1 godz. 1 rok 1 godz. 24 godz. 1 rok 8 godz. 1 rok 
wartość dopuszczalna [µg/m3] 30 200 40 350 125 20 10000 5 

Poznań, ul. Polanka 35,1 123,6 23,1 97 55,3 6,1 2520  

Poznań, ul. Dąbrowskiego 46,9 203,6; 
196,1 28,2 102,1 29,4 5,7 5226,25 1,2 

Piła, ul. Kusocińskiego 23,9 109,7 17,2 68,3 31,8 3,8 3593,75
Konin, ul. Wyszyńskiego 16,8 140,5 15,2 111,5 42,2 9,6 1886,25
Leszno, ul. Paderewskiego 11,9 43,6 1,4 
Kalisz, ul. Tuwima 

 
14,7 

 
40,7 6,3 

Krzyżówka 12,7 54,4 10,7 38,9 22,5 3,7 
Mścigniew 10,2 48,1 9,2 35,5 16,7 2,1 

 

 

 

pomiary pod kątem ochrony roślin pomiary pod kątem ochrony zdrowia nie dotyczy 

Ocena według kryteriów odniesionych do ochrony zdrowia 

Dwutlenek siarki. Roczną ocenę jakości powietrza pod kątem dwutlenku siarki wykonano na podsta-
wie pomiarów automatycznych i manualnych; wykorzystano również metodę analogii do stężeń w innych 
obszarach. Nie stwierdzono przekroczeń dopuszczalnego poziomu substancji w powietrzu dla pomiarów 24-
godzinnych. Maksymalne stężenia 24-godzinne wahały się od 16,7 do 55,3 μg/m3. 

Na żadnym stanowisku pomiarowym nie stwierdzono również przekroczeń dopuszczalnego poziomu 
substancji w powietrzu dla pomiarów 1-godzinnych. Najwyższe stężenie, wynoszące 111,5 μg/m3, odnoto-
wano na stanowisku pomiarowym w Koninie. 

Dwutlenek azotu. Roczna ocena jakości powietrza dla dwutlenku azotu została wykonana z uwzględ-
nieniem wyników pomiarów automatycznych i manualnych oraz przy wykorzystaniu metody analogii do 
stężeń w innych obszarach. 

W województwie wielkopolskim nie stwierdzono przekroczeń dopuszczalnego poziomu substancji 
w powietrzu dla pomiarów 1-godzinnych. Również stężenia średnie roczne nie przekroczyły dopuszczalnego 
poziomu substancji.  
Najwyższe stężenia 1-godzinne odnotowano: 
• w Poznaniu, na stacji przy ul. Dąbrowskiego - 203,6 μg/m3, 
• w Poznaniu, na stacji przy ul. Dąbrowskiego - 196,1 μg/m3,  
• w Koninie - 140,5 μg/m3, 
(poziom dopuszczalny wynosi 200 μg/m3, a dopuszczalna częstość przekraczania poziomu dopuszczalnego 
w roku kalendarzowym wynosi 18 razy).  
Stężenia średnie roczne wahały się od 9,2 do 28,2 μg/m3.  

Pył PM10. Ocenę wykonano na podstawie pomiarów automatycznych i manualnych; wykorzystano 
również metodę analogii do stężeń w innych obszarach. 

W roku 2009 w województwie wielkopolskim stwierdzono przekroczenia dopuszczalnego poziomu dla 
 24 -godzinnych stężeń pyłu PM10. Przekroczenia odnotowano w Poznaniu na stacjach przy ulicach: Polan-
ka, Dąbrowskiego, w Gnieźnie przy ul. Jana Pawła II, w Kaliszu przy ul. Nowy Świat, w Lesznie i w Pile. 
Nie stwierdzono przekroczeń dopuszczalnego poziomu dla 24-godzinnych stężeń pyłu PM10 w Koninie, 
Ostrowie Wlkp. i w Poznaniu przy ul. 28 czerwca 1956 r. Na żadnym stanowisku nie odnotowano przekro-
czeń stężenia średniego rocznego pyłu PM10. 
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Ołów. Za podstawę klasyfikacji stref przyjęto pomiary manualne oraz metodę analogii do wyników z 
innego obszaru. Otrzymane stężenia średnie roczne wahały się od 0,004 do 0,01 μg/m3. W ocenie rocznej nie 
stwierdzono przekroczenia dopuszczalnego poziomu substancji.  

 
Benzen. W ocenie rocznej nie stwierdzono przekroczenia dopuszczalnego poziomu substancji. Za pod-

stawę klasyfikacji stref przyjęto pomiary automatyczne i pasywne. Otrzymane stężenia średnie roczne waha-
ły się od 1,2 do 4,6 μg/m3.  

 
Tlenek węgla. Za podstawę klasyfikacji stref przyjęto pomiary automatyczne oraz metodę analogii do 

wyników z innego obszaru lub okresu. Najwyższe stężenie 8-godzinne kroczące liczone ze stężeń 1-
godzinnych odnotowano w Poznaniu, przy ul. Dąbrowskiego, wynosiło 5226,25 μg/m3. W ocenie rocznej nie 
stwierdzono przekroczenia dopuszczalnego poziomu substancji. 

Arsen, kadm, nikiel i benzo(a)piren. W roku 2009 wykonano pomiary arsenu, kadmu i niklu w Po-
znaniu, Pile, Lesznie, Gnieźnie, Kaliszu, Koninie i Ostrowie Wlkp. Natomiast pomiary benzo(a)pirenu pro-
wadzono w Poznaniu, Gnieźnie, Koninie, Kaliszu, Pile i Lesznie.  

Na wszystkich stanowiskach pomiarowych metali nie odnotowano przekroczeń poziomów docelowych 
ustanowionych dla metali.  

Podwyższone stężenia benzo(a)pirenu odnotowano na stanowiskach w Poznaniu, Gnieźnie i w Pile, prze-
kraczały one poziom docelowy. W związku z niewystarczającą kompletnością serii pomiarowej w Kaliszu, 
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Koninie i Lesznie postanowiono zwiększyć liczbę pomiarów w celu potwierdzenia poprawności klasyfikacji 
strefy.  

Ozon. Podstawę klasyfikacji stref stanowi jeden parametr – stężenie 8-godzinne (dopuszcza się 25 dni 
przekroczeń poziomu docelowego). Liczba dni z przekroczeniem poziomu docelowego w roku kalendarzo-
wym uśredniana jest w ciągu kolejnych trzech lat.  

W województwie wielkopolskim uśredniona liczba przekroczeń wynosiła:  
• w Poznaniu przy ul. Dąbrowskiego – 8,  
• w Koninie – 5, 
• na stacji pozamiejskiej w Krzyżówce – 26, 
• na stacji pozamiejskiej w Mścigniewie – 14. 

Uśrednienie odnosi się do kolejnych trzech lat (2007-2009) pomiarów prowadzonych na ww. stacjach. 

Tabela 2.7. Wyniki pomiarów ozonu w latach 2006–2009 

Adres stacji Liczba dni z przekroczeniem poziomu docelowego w roku kalendarzowym 
(120 µg/m3) uśredniona w ciągu kolejnych trzech lat 

rok 2006 2007 2008 2009 uśredniona liczba przekroczeń 
z lat 2007–2009 

Poznań, ul. Polanka 19 11 9 5 8,3 
Konin 0 2 4 8 4,7 

Krzyżówka 39 26 29 24 26,3 
Mścigniew 41 24 10 9 14,3 

Wyniki klasyfikacji stref pod kątem ochrony zdrowia 
Na podstawie oceny poziomu substancji dokonuje się klasyfikacji stref, w których dotrzymane lub 

przekraczane są przewidziane prawem poziomy dopuszczalne, docelowe oraz poziomy celów długotermi-
nowych. 

Interpretując wyniki klasyfikacji, w szczególności wskazujące na potrzebę opracowania programów 
ochrony powietrza, należy pamiętać, że wynik taki nie powinien być utożsamiany ze stanem jakości powie-
trza na obszarze całej strefy. Klasa C może oznaczać np. lokalny problem związany z daną substancją. 

W województwie wielkopolskim, ze względu na przekraczanie poziomów dopuszczalnych stężenia pyłu 
PM10, pięć stref zaliczono do klasy C. Zaliczenie strefy do klasy C dla danego zanieczyszczenia oznacza 
zakwalifikowanie strefy do opracowania programów ochrony powietrza. W obrębie poszczególnych stref 
należy zidentyfikować obszary przekraczania wartości dopuszczalnych. Pomiarami pyłu PM10, prowadzo-
nymi przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska i Państwową Inspekcję Sanitarną objęte były na-
stępujące obszary, na których stwierdzono przekroczenia: 
1. miasto Poznań, 
2. miasto Kalisz, 
3. miasto Leszno, 
4. miasto Gniezno na obszarze strefy gnieźnieńsko-wrzesińskiej, 
5. miasto Piła na obszarze strefy pilsko-złotowskiej. 

W okresie, do którego odnosi się przeprowadzana ocena, na wymienionych stanowiskach pomiarowych 
pyłu PM10 w sezonie letnim nie odnotowano przekroczeń dopuszczalnego poziomu substancji. Z przebiegu 
rocznej serii pomiarów odczytać można wyraźną sezonową zmienność stężeń pyłu (wyższe w okresie zim-
nym, niższe w sezonie letnim). Można więc przypuszczać, że powodem przekroczeń w sezonie grzewczym 
jest niska emisja z sektora komunalno-bytowego wpływająca na wyraźne pogorszenie warunków aerosani-
tarnych w miastach. Duży wpływ na sytuację aerosanitarną miasta ma również jego położenie geograficzne, 
rodzaj i charakter zabudowy miejskiej, jej lokalizacja oraz możliwość przewietrzania obszaru miasta. Dla 
wymienionych stref już w latach poprzednich zostały przygotowane programy ochrony powietrza. W roku 
2009 stwierdzono również przekroczenia poziomu docelowego dla benzo(a)pirenu w Poznaniu, Gnieźnie i 
Pile. Powyższe strefy zaliczono do klasy C, dla której przygotowuje się program naprawczy mający na celu 
osiągnięcie poziomu docelowego substancji w powietrzu tam, gdzie jest to możliwe technicznie i uzasadnio-
ne ekonomicznie. 
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Dla dwutlenku siarki, dwutlenku azotu, kadmu, arsenu, niklu, ołowiu, benzenu, tlenku węgla wszystkie stre-
fy zaliczono do klasy A. Na terenie województwa wielkopolskiego odnotowano również przekroczenia po-
ziomu docelowego ozonu, w związku z tym do klasy C zaliczono strefę wielkopolską. Ozon jest 
zanieczyszczeniem wtórnym powstającym w większych stężeniach przy sprzyjających warunkach meteoro-
logicznych, w atmosferze zawierającej tzw. prekursory ozonu (np.: tlenki azotu, węglowodory) uczestniczą-
ce w procesie powstawania ozonu w troposferze. W województwie wielkopolskim pomiary ozonu 
prowadzone są przez WIOŚ na stacjach miejskich w Poznaniu i Koninie oraz pozamiejskich w Krzyżówce 
i Mścigniewie. Strefę aglomeracja poznańska ze względu na poziom ozonu zaliczono do klasy A. 

 

Tabela 2.8. Wyniki pomiarów pyłu PM10 w latach 2005–2009 

Stężenie pyłu PM10 
uśrednianie 24-godzinne − częstość 

przekraczania poziomu dopuszczalne-
go w roku kalendarzowym 

średnie dla roku [μg/m3] Lokalizacja stanowiska 

2005 2006 2007 2008 2009 2005 2006 2007 2008 2009 
Poznań, ul. Polanka 42 62 55 43 67 28,5 36,7 31,5 29,9 34,8 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 51 53 42 40 69 30,2 32,2 27,6 29,4 33,3 
Poznań, ul. Szymanowskiego 40 41 25 41 b.d. 28,3 29,5 29,0 30,2 b.d. 
Poznań, ul. 28 czerwca 1956 r. 34 63 37 29 32 29,5 35,1 27,4 27,4 30,7 
Gniezno, ul. Jana Pawła II 73 83 49 48 45 35,7 40,6 30,1 30,4 29,5 
Kalisz, ul. Nowy Świat 93 130 68 37 63 40,8 56,9 34,5 28,7 36,3 
Ostrów Wlkp. ul. Wysocka 17 53 38 18 34 32,2 35,9 29,5 23,2 28,5 
Konin, ul. Kard. Wyszyńskiego 9 9 b.d. 4 17 19,9 17,5 b.d. 22,6 23,9 
Piła, ul. Kusocińskiego 56 40 42 27 44 30,5 29,1 28,4 25,2 29,9 
Leszno 34 68 18 34 67 36,7 38,5 23,0 29,0 35,8 

 

przekroczenie wartości dopuszczalnej b.d. – brak danych 
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Ocena według kryteriów odniesionych do ochrony roślin 
Dwutlenek siarki i tlenki azotu. W wyniku oceny za rok 2009 każdą ze stref podlegających ocenie pod 

kątem dwutlenku siarki i tlenków azotu z uwzględnieniem kryteriów ustanowionych dla ochrony roślin zali-
czono do klasy A. Oznacza to, że na terenie żadnej ze stref w województwie nie odnotowano przekroczenia 
dopuszczalnego poziomu wyżej wymienionych substancji.  

Strefy sklasyfikowano na podstawie wyników pomiarów pasywnych i automatycznych prowadzonych 
w stałych punktach pomiarowych. Średnie roczne stężenia dla dwutlenku siarki wahały się od 2,1 µg/m3 do 
9,4 µg/m3. Natomiast średnie roczne stężenia tlenków azotu wynosiły od 9,2 do 22,9 µg/m3. 
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Ozon. Wskaźnikiem jakości powietrza dla ozonu jest parametr AOT40 obliczany ze stężeń 1 -godz. ja-
ko suma różnic pomiędzy stężeniem średnim jednogodzinnym wyrażonym w µg/m3 a wartością 80 µg/m3, 
dla każdej godziny w ciągu doby pomiędzy godziną 800 a 2000, dla której stężenie jest większe niż 80 µg/m3. 
Wartość docelową uznaje się za dotrzymaną, jeżeli nie przekracza jej średnia obliczona z sumy stężeń 
z okresów wegetacyjnych w pięciu kolejnych latach. W przypadku braku danych pomiarowych z pięciu lat 
dotrzymanie tej wartości sprawdza się na podstawie danych pomiarowych z co najmniej trzech lat.  

Na terenie województwa za podstawę oceny przyjęto pomiary automatyczne. Dane uśrednione dla stacji 
pomiarowych w Krzyżówce i Mścigniewie z lat 2005-2009 wynosiły odpowiednio: 19914,5 µg/m3×h 
i 16258,9 µg/m3×h. Porównując otrzymane wartości z poziomem docelowym stwierdzamy, że na stacji 
w Krzyżówce odnotowano przekroczenie. Na obu stacjach przekroczony jest poziom celu długoterminowego 
(6000 µg/m3×h). 

Tabela 2.9. Wyniki pomiarów stężeń ozonu na automatycznych stacjach pozamiejskich /wg WIOŚ/ 

Stacja AOT 40 
(V–VII) 2005 2006 2007 2008 2009 średnia z lat 

2005–2009 
Krzyżówka µg/m3×h 13173 28717,6 20833,0 24224,9 12623,8 19914,46 
Mścigniew µg/m3×h 13777 29626,8 15579,9 15096,3 7214,7 16258,94 

Wyniki klasyfikacji w oparciu o kryteria określone dla ochrony roślin 
Rezultatem końcowym oceny stref pod kątem ochrony roślin, podobnie jak pod kątem ochrony zdrowia, 

jest określenie klas wynikowych dla poszczególnych zanieczyszczeń w danej strefie. 
W efekcie oceny przeprowadzonej dla 2009 roku dla ozonu, strefie wielkopolskiej pod kątem ochrony 

roślin przypisano klasę C, co oznacza, że na terenie strefy został przekroczony poziom docelowy i poziom 
celu długoterminowego dla rozpatrywanej substancji. 

Wszystkie strefy oceniane pod kątem dwutlenku siarki i tlenków azotu z uwzględnieniem kryteriów 
ustanowionych dla ochrony roślin zaliczono do klasy A. 
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2.5. Działania proekologiczne  

O jakości powietrza decyduje wielkość i przestrzenny rozkład emisji ze wszystkich źródeł z uwzględ-
nieniem przepływów transgranicznych i przemian fizykochemicznych zachodzących w atmosferze. Na tere-
nie województwa wielkopolskiego głównym problemem jest jakość powietrza w miastach. Jednak nie tylko 
na ich terenie podejmowane są działania w celu poprawy stanu jakości powietrza. Podstawowym celem po-
dejmowanych działań w zakresie ochrony powietrza jest osiągnięcie takiego jego stanu, który będzie spełniał 
wymagania prawne w zakresie jakości powietrza i norm emisyjnych, a tym samym nie będzie zagrażał 
zdrowiu ludzi i środowisku. Jednym z zadań jest realizacja zapisów zawartych w Programach Ochrony Po-
wietrza przygotowanych w związku z przekroczeniami stężeń 24-godzinnych pyłu PM10. Zapisy zawierają 
szereg wskazówek, dzięki realizacji których można osiągnąć i nie przekraczać wymaganego prawem pozio-
mu dopuszczalnego, są to np.:  
• termomodernizacja budynków,  
• korzystanie z ekologicznych nośników energii, w tym odnawialnych źródeł energii,  
• podłączanie obiektów do scentralizowanych źródeł ciepła 
• modernizacja układów technologicznych ciepłowni i elektrociepłowni oraz instalowanie urządzeń do 

redukcji zanieczyszczeń powstałych w procesie spalania, 
• rozwój infrastruktury, poprawa stanu technicznego dróg, utrzymanie czystości nawierzchni ulic, zmniej-

szanie wielkości emisji, m.in. poprzez zmiany organizacji ruchu na terenach miejskich, zwiększanie 
płynności ruchu samochodowego, transport zbiorowy, kolej. 

Znaczącą rolę przypisano także edukacji ekologicznej społeczeństwa.  
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Zasoby wodne województwa wielkopolskiego są stosunkowo ubogie, bardzo ważna jest więc ich 
ochrona i prawidłowa eksploatacja. Jakość wód płynących i stojących w Wielkopolsce można określić jako 
niezadowalającą. W wyniku identyfikacji presji na jednolite części wód płynących (JCW) blisko połowa 
z nich została uznana za zagrożoną nieosiągnięciem celów środowiskowych Ramowej Dyrektywy Wodnej, 
około 26 % JCW uznano za potencjalnie zagrożone. Tylko dla około 25% JCW wykazano, iż nie są zagro-
żone. Za zagrożone nieosiągnięciem celów środowiskowych uznano również trzy spośród 18 jednolitych 
części wód podziemnych leżących w obrębie województwa. 

3.1. Czynniki wpływające na stan wód  
Na stan wód w województwie wielkopolskim wpływają przede wszystkim:  

– punktowe źródła zanieczyszczeń:  
• wprowadzanie do wód nieoczyszczonych lub niedostatecznie oczyszczonych ścieków komunalnych 

i przemysłowych;  
• zrzuty wód chłodniczych. Szczególnym przypadkiem jest obieg chłodzenia Elektrowni Pątnów i Ko-

nin, w którym jeziora: Gosławskie, Pątnowskie, Wąsowsko-Mikorzyńskie, Licheńskie i Ślesińskie 
funkcjonują jako źródło zaopatrzenia w wodę technologiczną elektrowni a jednocześnie obieg chło-
dzący wód podgrzanych; 

– występowanie obszarów nieskanalizowanych, z których do wód w sposób niekontrolowany mogą przedo-
stawać się ścieki komunalne. Źródłem zanieczyszczeń wód powierzchniowych są bardzo często małe 
miejscowości o nieuporządkowanej gospodarce wodno-ściekowej, gdzie stosunek długości sieci wodo-
ciągowej do kanalizacyjnej jest niekorzystny; 

– zanieczyszczenia obszarowe pochodzenia rolniczego, będące wynikiem nieprawidłowo prowadzonej 
gospodarki na obszarach użytkowanych rolniczo: 
• składowania obornika w pryzmach bezpośrednio na gruncie, na terenach o wysokim poziomie wód 

gruntowych w okresie wiosennym oraz na terenach położonych na terasach nadrzecznych, 
• lokalizacji pryzm obornika w małej odległości od rowów, 
• przedostawania się odcieków z kiszonek oraz gnojówki do kanalizacji deszczowej, 
• braku płyt obornikowych i zbiorników na gnojówkę o pojemności zapewniającej sześciomiesięczny 

okres przechowywania, 
• stosowania zbyt dużej ilości nawozu na polach, w wyniku za dużej obsady zwierząt w stosunku do 

posiadanego areału; 
– rozwój turystyki i rekreacji oraz sposób zagospodarowania zlewni bezpośredniej jezior, czyli obszaru, 

z którego następuje bezpośredni spływ wód do zbiorników. Do wielu zbiorników wodnych poddanych 
presji rekreacji odprowadzane są ścieki z domków letniskowych i ośrodków wypoczynkowych, które nie 
mają uregulowanej gospodarki ściekowej; 

– pobór wód powierzchniowych i podziemnych, często powyżej ilości określonej pozwoleniem wodno-
prawnym. Dla stanu ilościowego, a także jakościowego wód podziemnych w znacznej mierze zagroże-
niem jest eksploatacja odkrywkowa węgla brunatnego, która ma miejsce we wschodniej części 
województwa. 

3.2. Stan wód 
Aktem prawnym ustanawiającym ramy wspólnotowego działania w dziedzinie szeroko pojętej polityki 

wodnej jest Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2000/60/WE z dnia 23 października 2000 roku, 
tzw. Ramowa Dyrektywa Wodna (RDW). W Polsce aktem prawnym regulującym zagadnienia związane 
z ochroną wód jest ustawa Prawo wodne z dnia 18 lipca 2001 roku /Dz. U. z 2005 r. Nr 239, poz. 2019 
z późniejszymi zmianami/.  

Nadrzędnym celem Ramowej Dyrektywy Wodnej jest osiągnięcie przynajmniej dobrego stanu wszyst-
kich wód do roku 2015. Dyrektywa określa również tzw. cele środowiskowe, m.in. zobowiązuje państwa 
członkowskie do ochrony wszystkich wód (powierzchniowych, podziemnych, przejściowych, przybrzeż-
nych), a także do zapobiegania dalszemu pogarszaniu się ich stanu.  

Dobry stan wód oznacza, że parametry wód w jak najmniejszym stopniu odbiegają od warunków natu-
ralnych, niezakłóconych przez człowieka.  

Według RDW podstawowym elementem podziału hydrograficznego obszarów dorzeczy są jednolite 
części wód. Jednolita część wód oznacza oddzielny i znaczący element wód powierzchniowych, taki jak je-
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zioro, zbiornik, strumień, rzeka lub kanał, część strumienia, rzeki lub kanału, wody przejściowe lub pas wód 
przybrzeżnych. Jednolite części wód są jednostkami dla których określa się stan wód. Jednolita część wód 
osiąga dobry stan, jeśli zarówno jej stan ekologiczny, jak i chemiczny jest określony jako co najmniej dobry. 

Dla wód silnie zmienionych i sztucznych Dyrektywa pozwala na osiągnięcie mniej rygorystycznych ce-
lów środowiskowych. Silnie zmieniona część wód oznacza część wód powierzchniowych, których charakter 
został znacznie zmieniony na skutek fizycznego oddziaływania człowieka. Sztuczna część wód oznacza część 
wód powierzchniowych powstałą na skutek działalności człowieka. 

Zgodnie z RDW narzędziem planistycznym, które ma usprawnić proces osiągania celów środowisko-
wych są plany gospodarowania wodami w dorzeczu (PGW). Jednym z elementów PGW jest monitorowanie 
stanu/potencjału ekologicznego i stanu chemicznego wód powierzchniowych. Badania stanu wód po-
wierzchniowych prowadzone są w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska. 

W 2009 roku, program monitoringu wód na terenie województwa wielkopolskiego realizowano zgodnie 
z zakresem i częstotliwością określoną w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 13 maja 2009 roku 
w sprawie form i sposobu prowadzenia monitoringu jednolitych części wód powierzchniowych i podziem-
nych /Dz. U. Nr 81, poz. 685/, w ramach: 
• monitoringu diagnostycznego wód stojących, w tym monitoringu reperowego, 
• monitoringu operacyjnego wód:  

– w operacyjnych punktach monitoringu wód powierzchniowych płynących, stojących i podziemnych: 
  wód wrażliwych na zanieczyszczenie związkami azotu ze źródeł rolniczych oraz zagrożonych 
eutrofizacją na skutek zrzutu ścieków komunalnych,  

 wód przy których jest lub było zlokalizowane źródło zanieczyszczeń o potencjalnej możliwości 
zrzutu substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego, w szczególności substancji 
priorytetowych, lub dla których wyniki monitoringu diagnostycznego wskazały, że jedna z tych 
substancji występuje w ilości przekraczającej dopuszczalne stężenia; 

– w celowych punktach monitoringu wód powierzchniowych płynących i stojących: 
 wód przeznaczonych do bytowania ryb w warunkach naturalnych, 
 wód przeznaczonych do zaopatrzenia ludności w wodę do spożycia, 
 wód na obszarach chronionych, w tym Natura 2000,  
 wód wyznaczonych do celów rekreacyjnych, w tym kąpieliskowych,  
 wód wyznaczonych do innych celów niż wyżej wymienione. 

Na podstawie wyników poszczególnych rodzajów monitoringu wód dokonuje się oceny stanu wód. 

Ocena stanu ekologicznego  
Najważniejszym składnikiem klasyfikacji stanu ekologicznego są elementy biologiczne: fitoplankton, 

fitobentos, makrofity, makrobezkręgowce bentosowe i ichtiofauna. W punktach pomiarowych monitoringu 
diagnostycznego badane są wszystkie elementy biologiczne, natomiast w punktach pomiarowych monitorin-
gu operacyjnego dokonuje się wyboru co najmniej jednego elementu biologicznego, najbardziej wrażliwego 
na presję, której dana JCW jest poddana. Wyniki badań elementów biologicznych przyrównywane są do 
wartości granicznych, przypisanych do poszczególnych typów wód, właściwych dla klas I–V z rozporządze-
nia Ministra Środowiska z dnia 20 sierpnia 2008 roku w sprawie sposobu klasyfikacji stanu jednolitych czę-
ści wód powierzchniowych /Dz. U. Nr 162, poz. 
1008/. 

Rolę wspierającą w odniesieniu do biologicz-
nych wskaźników jakości wód pełnią elementy 
fizykochemiczne, wskaźniki jakości wód z grupy 
substancji szczególnie szkodliwych dla środowi-
ska wodnego (specyficzne zanieczyszczenia synte-
tyczne i niesyntetyczne) oraz elementy 
hydromorfologiczne. W roku 2009 metodyka oce-
ny stanu ekologicznego na podstawie elementów 
hydromorfologicznych była w trakcie opracowy-
wania.  
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Ocena stanu chemicznego 
Oceny stanu chemicznego wód dokonuje się na podstawie analizy wyników badań chemicznych wskaź-

ników jakości wód – substancji priorytetowych oraz wskaźników innych substancji zanieczyszczających 
według KOM 2006/0129(COD).  

Ocena stanu jednolitych części wód  
Ocena stanu jednolitych części wód dokonywana jest poprzez porównanie stanu/potencjału ekologicz-

nego oraz stanu chemicznego. 

3.2.1. Monitoring diagnostyczny 
Badania rzek i jezior w monitoringu diagnostycznym wykonywane są raz na 6 lat, wyjątkiem są badania 

jezior w punktach reperowych, które wykonywane są corocznie.  
W związku z powyższym, w roku 2009 na terenie województwa wielkopolskiego nie realizowano moni-

toringu diagnostycznego rzek; badania wykonano w latach 2007–2008.  
W ramach monitoringu diagnostycznego prowadzono badania 10 jezior, z czego 3 badano w repero-

wych punktach pomiarowo-kontrolnych.  
Z uwagi na fakt, iż wszystkie jeziora objęte monitoringiem diagnostycznym, równocześnie badane są 

w ramach monitoringu operacyjnego ocenę stanu ekologicznego jezior za rok 2009 przedstawiono w pod-
rozdziale 3.2.2. Monitoring operacyjny. 

3.2.2. Monitoring operacyjny  
Ostateczną ocenę stanu jednolitych części wód płynących wykonał na zlecenie GIOŚ Ośrodek Monito-

ringu Jakości Wód Instytutu Meteorologii i Gospodarki Wodnej. Ocena jest w trakcie weryfikacji. Ocenę 
potencjału ekologicznego sztucznych zbiorników wodnych opracował na zlecenie GIOŚ, Zakład Ekologii 
IMGW we Wrocławiu, natomiast ocena wód stojących za rok 2009 zostanie wykonana na zlecenie GIOŚ 
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przez wykonawcę zewnętrznego w terminie późniejszym. W związku z powyższym w niniejszym opraco-
waniu przestawiono wstępne oceny stanu wód wykonane przez WIOŚ w Poznaniu: 

− stanu jednolitych części wód płynących, 
− stanu/potencjału ekologicznego jednolitych części wód stojących.  

Z uwagi na to, iż proces oceny stanu/potencjału wód przebiega inaczej dla jednolitych części wód po-
wierzchniowych płynących i stojących, w podrozdziale tym ocenę tę przedstawiono odrębnie dla jednolitych 
części wód płynących i stojących. 

Szczegółowe oceny stanu/potencjału ekologicznego jednolitych części wód oraz oceny wód użytko-
wych w punktach pomiarowych według WIOŚ w Poznaniu wraz z wynikami badań dostępne są na stronie 
internetowej www.poznan.pios.gov.pl.  

Stan/potencjał ekologiczny jednolitych części wód płynących 
Komplet badań niezbędnych do wykonania ocen stanu/potencjału ekologicznego jednolitych części wód 

dostępny był dla 110 punktów kontrolno-pomiarowych, co umożliwiło ocenę 84 jednolitych części wód po-
wierzchniowych.  

Dla 70 naturalnych jednolitych części wód badanych w 2009 roku określono stan ekologiczny, dla 14 
silnie zmienionych lub sztucznych JCW − potencjał ekologiczny.  

Spośród 84 JCW badanych w 2009 roku − dla jednej określono bardzo dobry stan ekologiczny, dla 11 
uzyskano dobry stan/potencjał ekologiczny, dla 68 – umiarkowany, a dla 4 – słaby stan/potencjał ekologiczny. 

Wśród naturalnych jednolitych 
części wód bardzo dobry stan ekolo-
giczny wyznaczono dla JCW Rurzyca. 
Dobry stan ekologiczny określono dla 
10 JCW (Warta od Zbiornika Jeziorsko 
do Neru, Pichna, Bukówka od Dzier-
żąznej do ujścia, Drawa od Mierzęckiej 
Strugi do ujścia, Krępica, Margoninka, 
Miała od źródeł do Dopływu z Pęcko-
wa, Noteć od Drawy do Bukówki, bez 
Bukówki, Płociczna od wypływu z je-
ziora Sitno do ujścia, Płytnica od Kanału 
Sypniewskiego do ujścia). Umiarkowany 
stan ekologiczny cechował największą 
liczbę JCW – 56. Dla 3 JCW wykazano 
słaby stan ekologiczny (Dopływ spod 
Strzałkowa, Dąbrocznia, Bolemka). 

Wśród silnie zmienionych lub sztucznych JCW jedna uzyskała dobry potencjał ekologiczny – Struga 
Janiszewska, 12 JCW charakteryzowało się umiarkowanym potencjałem ekologicznym, dla jednej JCW 
wyznaczono słaby potencjał ekologiczny (Meszna od Dopływu z Babinia do ujścia) (rys. 3.3.).  

Żadna z badanych w 2009 roku JCW nie wykazywała złego stanu/potencjału ekologicznego (mapa 3.1). 

Klasyfikacja elementów biologicznych 
Spośród badanych w 2009 roku jednolitych części wód, dla 70 wykonano ocenę stanu/potencjału ekolo-

gicznego na podstawie jednego elementu biologicznego, dla 14 JCW wzięto pod uwagę dwa elementy biolo-
giczne (zdecydował wynik gorszy), a dla jednej JCW dostępne były wyniki z trzech elementów 
biologicznych (wyniki uśredniono). Najczęściej wybieranym elementem biologicznym do badań były ma-
krofity. Wyniki Makrofitowego Indeksu Rzecznego samodzielnie zdecydowały o klasyfikacji elementów 
biologicznych, które są podstawą do oceny stanu/potencjału ekologicznego dla 57 JCW (3 JCW w klasie I, 
36 JCW w klasie II, 16 JCW w klasie III, 2 JCW w IV klasie). W przypadku 30 JCW do oceny wykorzysta-
no fitoplankton – wskaźnikiem poddanym klasyfikacji był chlorofil a (19 JCW w I klasie, 7 JCW w II klasie, 
po dwie JCW w klasie III i IV). Na podstawie wyników badań fitobentosu (wskaźnik − indeks okrzemkowy) 
oceniono 13 JCW (jedna JCW w klasie I, 2 JCW w klasie II, 9 JCW w klasie III, 1 JCW w klasie IV). 

Wśród JCW, dla których wzięto pod uwagę 2 elementy biologiczne (w każdym przypadku makrofity 
oraz chlorofil a lub fitobentos) tylko dla 4 JCW wyniki mieściły się poniżej II klasy. JCW Młynówka Kasz-
czorska, dla której dostępne były wyniki badań 3 elementów biologicznych – indeks okrzemkowy wskazy-
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wał na klasę III, makrofitowy indeks rzeczny na II, a chlorofil a na klasę I. Na podstawie elementów biolo-
gicznych JCW zaliczono więc do klasy II. 

Klasyfikacja elementów fizykochemicznych 
Mimo dominującej roli elementów biologicznych w ocenie stanu wód, po analizie wyników badań rzek, 

nasuwa się wniosek, iż głównym czynnikiem determinującym wynik oceny stanu wód były parametry fizy-
kochemiczne. Wpływały one na obniżenie oceny stanu/potencjału ekologicznego, w stosunku do wyników 
klasyfikacji na podstawie elementów biologicznych. Najczęściej przekraczane były wartości graniczne dla 
azotu Kjeldahla – blisko 68% wyników dla jednolitych części wód znajduje się poniżej stanu dobrego, war-
tości dopuszczalne ogólnego węgla organicznego przekraczało 58% wyników, normę dla fosforu ogólnego 
i azotu azotanowego przekroczyło 56% wyników. Jedynie dla 3 JCW (spośród 84) wyniki badań wartości 
wskaźników fizykochemicznych wskazywały I klasę, dla 9 JCW – II klasę, a dla pozostałych 72 JCW 
(85,7%) wyznaczono stan poniżej dobrego. 
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Specyficzne zanieczyszczenia syntetyczne i niesyntetyczne oznaczano na zamknięciu 2 JCW – Warta 
od Kopli do Cybiny oraz Warta od Neru do Kopli. W obydwu JCW nie odnotowano przekroczeń wartości 
granicznych. 

Stan chemiczny jednolitych części wód płynących 
W roku 2009 ocenę stanu chemicznego wód wykonano dla 7 JCW. 
Badania stanu chemicznego wód prowadzono w ramach monitoringu operacyjnego w 6 JCW, w których 

wyniki monitoringu diagnostycznego z lat 2007–2008 wykazały przekroczenia dopuszczalnych stężeń sub-
stancji priorytetowych oraz wskaźników innych substancji zanieczyszczających według KOM 
2006/0129(COD). Badania prowadzono tylko w zakresie substancji, dla których wcześniej odnotowano 
przekroczenie. Dla jednej JCW – Warta od Zbiornika Jeziorsko do Neru − przekroczenia w 2009 roku 
w zakresie chemicznych wskaźników jakości wód nie wystąpiły. W 5 JCW stwierdzono ponadnormatywne 
wyniki badań substancji priorytetowych – WWA, podobnie jak w latach 2007–2008 wyznaczono dla nich 
stan chemiczny nieosiągający dobrego. 

Oprócz wymienionych JCW, badano stan chemiczny JCW: Warta od Kopli do Cybiny, w punkcie po-
miarowym w Poznaniu (wodowskaz most Św. Rocha) − stan chemiczny uznano za dobry.  

Na obszarach szczególnie narażonych na zanieczyszczenia wód azotanami pochodzenia rolniczego, In-
stytut Ochrony Roślin, we współpracy z WIOŚ w Poznaniu, prowadził szczegółowe badania stanu chemicz-
nego wód w zakresie pozostałości środków ochrony roślin w wodach rzek. W 23 punktach pomiarowych 
poszukiwano 135 substancji aktywnych środków ochrony roślin. Rezultaty tych badań przedstawiono poniżej. 

Uzupełniający monitoring chemiczny wód – badania Instytutu Ochrony Roślin 
Woda, która jest niezwykle ważnym i niezbędnym dla życia składnikiem środowiska często niestety 

ulega zanieczyszczeniu przez substancje chemiczne stosowane w jej otoczeniu. W Polsce, podobnie jak 
w innych krajach stosujących intensywną ochronę chemiczną upraw, substancje aktywne stosowanych pre-
paratów mogą stanowić zagrożenie dla otaczającego nas środowiska (gleby i wody), zwierząt oraz człowie-
ka. Dzieje się tak szczególnie w przypadku nieprzestrzegania przepisów dotyczących magazynowania, 
transportu i aplikacji środków ochrony roślin czy też błędów w praktyce rolniczej. Problem ten w najwięk-
szym stopniu dotyczy obszarów, na których czynniki takie, jak intensywna produkcja rolnicza, ukształtowa-
nie terenu, właściwości gleby i kierunki spływu wód powodują gromadzenie się zanieczyszczeń z pól. 
Pomimo tego, że niektóre substancje aktywne niegdyś stosowanych preparatów są wycofywane z użycia, 
należy je badać ze względu na ich długie zaleganie w środowisku (np. atrazyna i symazyna), należy również 
badać w jakim stopniu nowe preparaty, aktualnie stosowane w ochronie roślin stanowią zagrożenie dla śro-
dowiska wodnego. Obecnie, w Polsce dostępne są jedynie fragmentaryczne dane na temat skażeń wód pozo-
stałościami chemicznych środków ochrony roślin. Dotyczą one głównie od dawna niestosowanych 
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w praktyce rolniczej insektycydów chloroorganicznych (np. DDT, dieldryna, lindan) lub jedynie ograniczo-
nej liczby związków (np. herbicydy triazynowe). Przedstawione wyniki stanowią kontynuację komplekso-
wych badań pozostałości środków ochrony roślin w wodach, które w Wielkopolsce są prowadzone od 
2008 roku.  

W 2009 roku przeprowadzono badania pozostałości środków ochrony roślin w próbkach wód rzek z ob-
szarów szczególnie narażonych (OSN): z Głuszynki, Mogilnicy, Mogilnicy Wschodniej, Szczanicy, Kopli, 
Olszynki, Samicy Stęszewskiej, Samy, Orli, Żydowskiego Potoku, Borownicy, Radęcy, Dąbroczni, Rowu 
Polskiego, Pogony, Dąbrówki, Giszki i Ciemnej. Próbki zostały pobrane w dwóch terminach: wiosennym 
(25 maja – 03 czerwca) oraz jesiennym (05–19 października), czyli w okresach najintensywniejszej ochrony 
chemicznej upraw. Łącznie pobrano 46 próbek, w których poszukiwano w 135 substancji aktywnych środ-
ków ochrony roślin (w 2008 roku analizowano 123 substancje). Wśród analizowanych związków znalazły 
się zarówno pestycydy „historyczne” czyli takie, które zostały już wycofane z użycia, ale ze względu na dużą 
trwałość w środowisku mogące nadal stanowić zagrożenie dla czystości wód, jak i nowoczesne substancje 
zarejestrowane w naszym kraju i stosowane aktualnie w ochronie roślin. Badania przeprowadzono wykorzy-
stując uznane nowoczesne metody oparte na analizie za pomocą chromatografii gazowej z tandemową kwa-
drupolową spektrometrią mas (GC/MS/MS) oraz ultra-sprawnej chromatografii cieczowej z tandemową 
kwadrupolową spektrometrią mas (UPLC/MS/MS). Zastosowanie wymienionych technik pozwoliło na wy-
konanie oznaczeń ilościowych i zarazem bardzo wiarygodne potwierdzenie tożsamości wykrytych substancji 
w trakcie jednego biegu analitycznego. W kolejnych latach opracowane metodyki będą przedmiotem dal-
szych prac, głównie poszerzenia zakresu badań. 

Spośród przebadanych 46 próbek wód zaledwie trzy nie posiadały żadnych pozostałości środków 
ochrony roślin (przy dziewięciu w 2008 roku). Były to próbki wody pobrane z Głuszynki w obu terminach 
poboru próbek oraz z Samicy Stęszewskiej w terminie jesiennym. Biorąc pod uwagę wymagania Ramowej 
Dyrektywy Wodnej, które mówią, że stężenie pojedynczej substancji w próbce wody nie może przekraczać 
0,1 μg/l, aż 135 razy wykryto jej przekroczenie. Najczęściej przekroczenia zanotowano dla izoproturonu – 
12 razy, atrazyny i etofumesatu po 11 razy, chlorydazonu i karbendazymu po 10 razy oraz dla metolachloru 
– 9 razy. Najwyższą pozostałość oznaczono dla herbicydu metolachlor 11,8 μg/l, a kolejne dla następujących 
herbicydów: symazyny – 8,7 μg/l, terbutyloazyny – 5,3 μg/l, atrazyny – 3,0 μg/l i chlorydazonu – 2,1 μg/l. 
W przebadanych próbkach najczęściej znajdowano pozostałości fungicydu tebukonazolu (ponad 60% próbek 
z pozostałościami), innych środków grzybobójczych tj. karbendazymu i tiabendazolu oraz herbicydu metola-
chloru (połowa próbek zawierała te związki), jak również herbicydów atrazyny i izoproturonu oraz fungicy-
du azoksystrobiny i neonikotynoidowego insektycydu tiametoksamu (około 40% próbek było 
zanieczyszczonych tymi związkami) – rysunek 3.4. Łącznie spośród objętych badaniami 135 związków zna-
leziono pozostałości aż 63 (przy 33 wykrytych w 2008 roku). Biorąc pod uwagę kolejny z wymogów Ra-
mowej Dyrektywy Wodnej, który mówi, że suma stężeń wszystkich wykrytych w próbce wody pozostałości 
środków ochrony roślin nie może przekraczać 0,5 μg/l, to aż 25 próbek ten limit przekraczało (54% wszyst-
kich pobranych próbek) – rysunek 3.5. Największą ilość substancji oznaczono w próbce wody pobranej wio-
sną z rzeki Radęca – aż 37 związków. 
Inne próbki z dużą ilością pestycydów 
pochodziły z rzek: Rów Polski (32 
związki), Pogona (29), Żydowski Po-
tok (28), Dąbrówka (26) i Dąbrocznia 
(25 związków). Wszystkie wymienio-
ne pozostałości oznaczono w prób-
kach pobranych w terminie 
wiosennym. Najwyższe sumaryczne 
stężenie pestycydów oznaczono w 
próbkach pochodzących z Radęcy – 
30,4 μg/l oraz Dąbroczni – 21,9 μg/l. 
Wśród próbek pobranych w terminie 
jesiennym największe sumaryczne 
stężenie pozostałości oznaczono 
w Rowie Polskim – 2,2 μg/l. Co do 
ilości znalezionych pozostałości, to 19 
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związków zanalizowano w próbce wody z Radęcy, 14 związków w wodzie pochodzącej z Dąbroczni, nato-
miast 13 w próbce wody z Kopla. Ogólnie, porównując wykryte pozostałości substancji pestycydowych 
w obu terminach poboru prób można było zauważyć, że znacznie częściej i w stanowczo większych stęże-
niach znajdowano pozostałości środków ochrony roślin w próbkach wody pobranych wiosną 2009 roku. 

Opisywane badania stanowią kontynuację prac zapoczątkowanych w 2008 roku, a mających na celu 
oszacowanie stopnia zanieczyszczenia obszarów OSN w województwie wielkopolskim pozostałościami 
szerokiego spektrum środków ochrony roślin i stanowią one cenne uzupełnienie już uzyskanych danych. 

Rok 2009 był specyficzny i charakteryzował się dużymi opadami, co z pewnością zaważyło na znacz-
nym zwiększeniu ilości i stężeń wykrywanych pestycydów. Duża wilgotność gleb pozwalająca na uwalnia-
nie się skumulowanych pozostałości środków ochrony roślin oraz częste opady powodujące zmywanie 
aplikowanych substancji do wód są najprawdopodobniej głównymi przyczynami tak wysokiej częstotliwości 
wykrywania pozostałości środków ochrony roślin w analizowanych próbkach wody w tym roku. Prowadzo-
ne badania dają ponadto możliwość wstępnego określenia listy priorytetowych substancji pestycydowych, na 
które należy zwrócić szczególną uwagę w trakcie badań monitoringowych w kolejnych latach. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stan jednolitych części wód płynących 
W roku 2009 stan jednolitych części wód po-

wierzchniowych płynących możliwy był do określenia 
dla 7 JCW, dla których określono zarówno stan lub po-
tencjał ekologiczny jak i stan chemiczny. Dla jednej 
jednolitej części wód: Warta od Zbiornika Jeziorsko do 
Neru określono dobry stan wód. Pozostałe jednolite 
części wód charakteryzował zły stan wód.  
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Stan/potencjał ekologiczny jednolitych części wód stojących 
W 2009 roku w województwie wielkopolskim monitoringiem objęto 17 jezior, z czego trzy stanowią 

zbiorniki reperowe (Krępsko Długie, Mąkolno, Śremskie). Poniżej przedstawiono krótką charakterystykę 
jezior, ich zlewni oraz czynników wpływających na ocenę stanu wód. 

 

Jezioro Powidzkie 
jest zbiornikiem głę-
bokim, stratyfikowa-
nym, o małym 
wpływie zlewni na 
jakość wód. Zlewnia 
bezpośrednia jeziora 
w 51% użytkowana 
jest rolniczo, 46% 
zlewni stanowią lasy. 
Główną presją od-
działującą na jezioro 
jest silnie rozbudo-
wana wzdłuż całej 
północnej i wschod-
niej części misy jezio-
ra baza agroturysty-
czna z nieuregulowa-
ną gospodarką ście-
kową oraz rolnictwo. 
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Jezioro Mąkolno jest zbiornikiem płytkim, niestra-
tyfikowanym, o dużym wpływie zlewni na jakość 
wód. Zlewnia bezpośrednia jeziora użytkowana jest 
głównie rolniczo (88,4%), z niewielkim udziałem 
lasów (6%). Główną presją oddziałującą na jezioro 
jest rolnictwo oraz gospodarka komunalna (oczysz-
czalnia ścieków w Mąkolnie).  

Jezioro Wąsowsko-Mikorzyńskie jest zbiornikiem 
głębokim, stratyfikowanym, o dużym wpływie 
zlewni na jakość wód. W strukturze użytkowania 

zlewni bezpośredniej przeważają grunty orne (48%) oraz lasy (27%). 
Główną presją oddziałującą na jezioro jest przemysł. Znajduje się ono w 
obiegu chłodniczym elektrowni Pątnów i Konin, skąd następują wielo-
punktowe zrzuty wody o podwyższonej temperaturze. Ponadto Gorzelnia 
Wąsosze pobiera i odprowadza do jeziora wodę do celów chłodniczych. 
Istotnymi presjami, które wpływają na jakość wód są również: rozbudowa-
na baza turystyczna, bardzo liczna zabudowa indywidualna o nieuregulo-
wanej gospodarce ściekowej oraz rolnictwo. 

 

Jezioro Białe jest 
zbiornikiem płyt-
kim, niestratyfiko-
wanym, mającym 
charakter przepły-
wowy. Niewielka głębokość oraz użytkowanie rekre-
acyjne wpływają na pogorszenie jakości wód. Sposób 
zagospodarowania zlewni bezpośredniej, której 90% 
stanowią lasy, jest jedynym wskaźnikiem zwiększają-
cym odporność jeziora na proces degradacji. Pozosta-
łą część zajmują tereny przyległej wsi oraz łąki 
i nieużytki.  

Jezioro Kruteckie jest zbiornikiem płytkim, niestratyfikowanym, 
mającym charakter przepływowy. Główną presją oddziałującą na 
jezioro jest rolnictwo. Pierwszoplanową rolę w ocenie użytkowa-
nia zlewni odgrywa udział lasów, a także gruntów ornych. Użyt-
kowanie rekreacyjne jest niewielkie. 

Jezioro Wapińskie jest 
zbiornikiem o umiarkowanej 
głębokości, stratyfikowanym 
o dużym wpływie zlewni na 
jakość wód. Jezioro otoczo-
ne jest lasami, które stano-
wią ponad 60% zlewni 
bezpośredniej. Korzystne 
warunki zlewniowe oraz 
niewielka wymiana wody 
w roku sprzyjają wysokiej 
jakości wód. 
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Jezioro Rgielskie jest zbiornikiem głębokim, stratyfi-
kowanym, na wschód połączonym rzeką Nielbą z jezio-
rem Bracholińskim. Główną presją oddziałującą na 
jezioro jest rolnictwo a także użytkowanie rekreacyjne. 
Grunty orne stanowią 60% zlewni bezpośredniej. Pozo-
stała część to głównie tereny lesiste. 

Jezioro Bracholińskie jest zbiornikiem płytkim, 
o średniej wielkości, niestratyfikowane, mającym cha-
rakter przepływowy. Czynnikiem wpływającym na ja-
kość wód jest sposób zagospodarowania zlewni 

bezpośredniej. 
Największym zagrożeniem są spływy powierzchniowe z gruntów 
ornych, które stanowią 50% całej powierzchni zlewni. Pozostałą jej 
część zajmują  szuwary i podmokłe łąki. Jezioro ma małą odporność 
na proces degradacji. 

Krępsko Długie jest zbiornikiem głębokim, stratyfikowanym. Na 
jeziorze wyznaczony jest reperowy punkt pomiarowo-kontrolny. Cha-
rakter użytkowania zlewni bezpośredniej w znaczny sposób wpływa 
na czystość wód. Zwarta powierzchnia leśna otaczająca jezioro 
zwiększa odporność na degradację. Ponadto brak zabudowy mieszka-
niowej oraz gospodarstw wpływa korzystnie na jakość wód. 

Jezioro Śremskie jest jednym z naj-
głębszych zbiorników w Wielkopol-
sce, stratyfikowanym, o małym 
wpływie zlewni na jakość wód. Na 
jeziorze wyznaczony jest reperowy 
punkt pomiarowo-kontrolny. Jezioro 
jest położone w granicach Sierakowskiego Parku Krajobrazowego. Korzyst-
ne warunki naturalne oraz niska presja antropogeniczna wpływają na wysoką 
jakość wód jeziora pomimo niekorzystnego zagospodarowania zlewni bez-
pośredniej, zajętej w 60% przez grunty orne.  

Jezioro Wielkie Strzyżmińskie jest zbiornikiem głębokim, stratyfikowa-
nym, umiarkowanie podatnym na degradację, o małym wpływie zlewni na jakość wód. Główną presją od-
działującą na jezioro jest rolnictwo. Prawie 50% powierzchni 
zlewni jeziora zajmują grunty orne. Jezioro jest położone 
w granicach Sierakowskiego Parku Krajobrazowego. 

Jezioro Radziszewskie jest małym zbiornikiem o niewielkiej 
głębokości. Główną presją oddziałującą na nie jest rolnictwo. 
Wody jeziora zostały wyznaczone jako wrażliwe na zanie-
czyszczenie azotanami pochodzenia rolniczego. Jezioro poło-
żone jest w granicach Sierakowskiego Parku Krajobrazowego. 

Jezioro Chrzypskie jest zbiornikiem głębokim, stratyfikowa-
nym, umiarkowanie podatnym na degradację, o dużym wpływie 
zlewni na jakość wód. Główną presją oddziałującą na jezioro 
jest rolnictwo. Wody jeziora zostały wyznaczone jako wrażliwe 
na zanieczyszczenie azotanami pochodzenia rolniczego. Ponad 
80% powierzchni zlewni bezpośredniej jeziora zajmują grunty 
orne. Jezioro jest położone w granicach Sierakowskiego Parku 
Krajobrazowego 
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Jezioro Bytyńskie jest zbiornikiem płytkim, niestratyfikowa-
nym, bardzo podatnym na degradację, o dużym wpływie zlewni 
na jakość wód. Główną presją oddziałującą na jezioro jest rol-
nictwo. Ponad 90% powierzchni zlewni bezpośredniej jeziora 
zajmują grunty orne. Na czterech wyspach jeziora został utwo-
rzony rezerwat przyrody. 

Jezioro Niepruszew-
skie jest zbiornikiem 
płytkim, niestratyfi-
kowanym, bardzo 
podatnym na degra-
dację, o dużym 
wpływie zlewni na 
jakość wód. Główną 
presją oddziałującą 
na jezioro jest rolnic-

two. Wody jeziora zostały wyznaczone jako wrażliwe na zanie-
czyszczenie azotanami pochodzenia rolniczego. Ponad 90% po-
wierzchni zlewni bezpośredniej jeziora zajmują grunty orne. 

Jezioro Mórka jest zbiornikiem niezbyt głębokim, niestratyfiko-
wanym (w niektórych latach badań stwierdzano częściową straty-
fikację termiczną wód w rejonie głęboczka). Zlewnia jeziora 
w bardzo dużym stopniu wpływa na jakość jego wód. Główną 
presją oddziaływującą na jezioro jest rolnictwo – blisko 62% 
zlewni bezpośredniej zajmują grunty orne. Wody jeziora zostały 
wyznaczone jako wrażliwe na zanieczyszczenie azotanami pocho-
dzenia rolniczego. 

Jezioro Zbęchy jest niezbyt głębokie, nie-
stratyfikowe (stratyfikacja termiczna obej-
muje jedynie część wód w rejonie 
głęboczka). Zlewnia jeziora w bardzo du-
żym stopniu wpływa na jakość jego wód. 
Główną presją oddziaływującą na jezioro 
jest rolnictwo – w zlewni bezpośredniej 
blisko 66% zajmują grunty orne. Wody 
jeziora zostały wyznaczone jako wrażliwe 
na zanieczyszczenie azotanami pochodze-
nia rolnicze-
go. Jezioro 
Zbęchy wraz 

z najbliższym otoczeniem objęte jest ochroną systemową – znajduje się 
w granicach parku krajobrazowego.  

Jezioro Krzyckie jest niezbyt głębokie, niestratyfikowane (częściowa straty-
fikacja termiczna obejmuje jedynie część wód w rejonie głęboczka). Wody 
jeziora są w umiarkowanym stopniu podatne na wpływ zlewni. Jezioro pod-
dane jest różnym rodzajom presji: oddziaływaniu ze strony gospodarki komu-
nalnej (w otoczeniu jeziora położone są trzy wsie), rolnictwa (prawie 65% 
zlewni bezpośredniej zajmują grunty orne), punktowych źródeł zanieczysz-
czeń oraz rekreacji. 
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W roku 2009 na terenie województwa wielkopolskiego badaniami objęto 17 jednolitych części wód sto-
jących. Dla 16 naturalnych JCW określono stan ekologiczny, dla jednej silnie zmienionej JCW: Jezioro Wą-
sowsko-Mikorzyńskie, wyznaczono potencjał ekologiczny (tabela 3.1. oraz mapa 3.3).  

Spośród 17 przebadanych jezior 
największą grupę stanowiły zbiorniki, 
których wody wskazywały na umiar-
kowany stan/potencjał ekologiczny 
(osiem jezior w tym: Bracholińskie, 
Bytyńskie, Mąkolno, Niepruszewskie, 
Rgielskie, Zbęchy, Wielkie Strzyżmiń-
skie, Wąsowsko-Mikorzyńskie). 

Kolejną grupą pod względem li-
czebności były jeziora o słabym stanie 
ekologicznym: Białe, Chrzypskie, 
Krzyckie i Mórka, w których o takiej 
jakości wód zdecydowały badania ma-
krofitów i fitoplanktonu.  

Stan bardzo dobry charakteryzowały 
wody trzech jezior: Powidzkiego, 

Śremskiego oraz Wapińskiego, gdzie zarówno wskaźniki biologiczne (klasa I) jak i elementy fizykoche-
miczne (stan dobry) określały dobrą jakość wód.  

Stan ekologiczny dobry określono tylko w Krępsku Długim, elementy biologiczne sklasyfikowano 
w II klasie, a stężenia wskaźników fizykochemicznych nie przekroczyły wartości granicznych. W jeziorze 
Kruteckim, jako jedynym, stwierdzono zły stan ekologiczny, zdecydował o tym Makrofitowy Indeks Stanu 
Ekologicznego w V klasie – stwierdzono tylko szczątkową ilość roślinności zanurzonej (rys.3.6). 
Tabela 3.1. Stan/potencjał ekologiczny wód stojących na podstawie wyników badań z 2009 roku w województwie 

wielkopolskim 

Nazwa jeziora Typ 
wód 

Klasa elemen-
tów biologicz-

nych 

Ocena elementów 
fizykochemicznych  

Ocena specyficznych 
zanieczyszczeń  
syntetycznych  

i niesyntetycznych 

Stan  
ekologiczny 

Białe 3b IV stan poniżej dobrego stan dobry słaby 
Bracholińskie 3b III stan poniżej dobrego nie badano umiarkowany 
Bytyńskie 3b III stan poniżej dobrego stan dobry umiarkowany 
Chrzypskie 3a IV stan poniżej dobrego stan dobry słaby 
Krępsko Długie 
(reper) 3a II stan dobry stan dobry dobry 

Kruteckie 3b V stan poniżej dobrego stan dobry zły 
Krzyckie 2b IV stan poniżej dobrego stan dobry słaby 
Mąkolno (reper) 3b II stan poniżej dobrego nie badano umiarkowany 
Mórka 3b IV stan poniżej dobrego nie badano słaby 
Niepruszewskie    3b III stan poniżej dobrego stan dobry umiarkowany 
Powidzkie 2a I stan dobry stan dobry bardzo dobry 
Rgielskie 3a II stan poniżej dobrego nie badano umiarkowany 
Śremskie ( reper) 2a I stan dobry nie badano bardzo dobry 
Wapińskie 3a I stan dobry stan dobry bardzo dobry 
Wielkie Strzy-
żmińskie 2a III stan poniżej dobrego stan dobry umiarkowany 

Zbęchy 3a III stan poniżej dobrego nie badano umiarkowany 
Wąsowsko - 
Mikorzyńskie* 3a III stan poniżej dobrego stan poniżej dobrego umiarkowany 

* silnie zmieniona jednolita część wód stojących, dla której został określony potencjał ekologiczny 
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Potencjał ekologiczny sztucznych zbiorników wodnych 
Monitoring sztucznych zbiorników wodnych w 2009 roku prowadzono zgodnie z zakresem i częstotli-

wością określoną w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 13 maja 2009 roku w sprawie form i sposo-
bu prowadzenia monitoringu jednolitych części wód powierzchniowych i podziemnych /Dz. U. Nr 81, poz. 
685/. Jednak nie jest możliwe odniesienie uzyskanych wyników badań do wartości granicznych zawartych 
w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 20 sierpnia 2008 roku w sprawie sposobu klasyfikacji stanu 
jednolitych części wód powierzchniowych /Dz. U. Nr 162, poz. 1008/, gdyż nie określono w nim normatyw 
dla sztucznych zbiorników wodnych. W związku z tym Zakład Ekologii Instytutu Meteorologii i Gospodarki 
Wodnej we Wrocławiu opracował na zlecenie GIOŚ metodykę i ocenę potencjału ekologicznego zbiorników 
zaporowych na podstawie parametrów biologicznych.  

W województwie wielkopolskim sztuczne zbiorniki wodne leżą w granicach jednolitych części wód 
rzecznych. Nie zostały one wyznaczone jako samodzielne JCW ze względu na zbyt małą pojemność. 
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RDW traktuje zbiorniki zaporowe jako wody odcinków silnie zmienionych rzek. Jednak niewiele 
sztucznych zbiorników wodnych zbliżonych jest w swym charakterze do rzek. Istnieją istotne przesłanki do 
traktowania części zbiorników jako jeziora. Szczególnie dotyczy to akwenów o minimalnej prędkości prze-
pływu i długim czasie retencji. Uwzględniając powyższe uwarunkowania dokonano podziału sztucznych 
zbiorników wodnych na trzy typy, kierując się okresem wymiany wody jako kryterium różnicującym: 
− zbiorniki reolimniczne – o okresie retencji wody mniejszym niż 20 dób; do grupy tej należą zbiorniki, 

które w skrajnych przypadkach niewiele różnią się od rzek o małej prędkości przepływu; 
− zbiorniki przejściowe – o okresie retencji od 20 do 40 dób; do tego typu zakwalifikowano zbiorniki, 

które w części rzecznej są bardziej zbliżone do rzek, a w części jeziorowej (blisko zapory) do jezior; 
− zbiorniki limniczne – o okresie retencji powyżej 40 dób; typ ten obejmuje zbiorniki najbardziej zbliżone 

do jezior. 
Podstawę oceny potencjału ekologicznego zbiorników zaporowych stanowią następujące elementy bio-

logiczne: 
• fitoplankton wraz z chlorofilem a, 
• fitobentos okrzemkowy, 
• makrozoobentos. 

Elementami wspierającymi ocenę potencjału ekologicznego są wskaźniki fizykochemiczne, których 
wyniki odniesiono do wartości granicznych zawartych w załączniku nr 1 do rozporządzenia Ministra Środo-
wiska z dnia 20 sierpnia 2008 roku w sprawie sposobu klasyfikacji stanu jednolitych części wód powierzch-
niowych /Dz. U. Nr 162, poz. 1008/. 

Na terenie województwa wielkopolskiego w 2009 roku były badane dwa zbiorniki zaporowe: Zalew 
Kowalskie oraz Zbiornik Słupca. Ocena potencjału ekologicznego dla tych zbiorników została wykonana 
przez IMGW Wrocław na zlecenie GIOŚ. 

Zalew Kowalskie jest zlokalizowany na rzece 
Głównej w jednolitej części wód płynących: 
Główna od Zalewu Kowalskie do ujścia. Zbiornik 
ten został zaklasyfikowany do typu przejściowego, 
gdyż okres retencji wód wynosi w nim 26,6 doby. 
Potencjał ekologiczny dla Zalewu Kowalskie zo-
stał określony jako słaby. Zdecydowała o tym 
klasa elementów biologicznych. W 2009 roku, ze 
wskaźników biologicznych uwzględnianych przy 
ocenie, badany był jedynie fitobentos okrzemko-
wy, który wskazywał na IV klasę. Elementy fizy-
kochemiczne nie przekraczały wartości granicznych 
określonych w załączniku nr 1 do rozporządzenia 
Ministra Środowiska w sprawie sposobu klasyfika-
cji stanu jednolitych części wód powierzchniowych. 

Zbiornik Słupca jest zasilany wodą z rzeki Meszna i leży w jednolitej części wód płynących: Dopływ ze 
Zbiornika Słupca. Zbiornik ten został zaklasyfikowany do typu limnicznego ze względu na długi czas prze-
pływu wody wynoszący 99,5 doby. Potencjał ekologiczny dla Zbiornika Słupca został określony jako umiar-
kowany. Zdecydowała o tym klasa elementów biologicznych. Podobnie jak na Zalewie Kowalskie, w 2009 
roku ze wskaźników biologicznych uwzględnianych przy ocenie, badany był jedynie fitobentos okrzemko-
wy, który wskazywał na III klasę. Na podstawie elementów fizykochemicznych odnotowano stan poniżej 
dobrego (przekroczenia wartości granicznych dotyczyły ogólnego węgla organicznego i fosforu ogólnego). 

Na pogorszenie stanu wód zbiorników zaporowych ma wpływ niski stopień skanalizowania okolicznych 
miejscowości, z których w sposób niekontrolowany mogą przedostawać się do wód ścieki komunalne. Presja 
ta znacznie nasila się w okresie wakacyjnym, szczególnie w okolicach, gdzie zlokalizowane są domki letni-
skowe i działki rekreacyjne. Ponadto duże zagrożenie dla jakości wód wynika z nieprawidłowo prowadzonej 
gospodarki rolnej. 
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Jakość wód wrażliwych na zanieczyszczenie związkami azotu ze źródeł rolniczych 
Rok 2009 był drugim rokiem, drugiego, czteroletniego cyklu badań wód wrażliwych na zanieczyszcze-

nie związkami azotu ze źródeł rolniczych, wykonywanych obecnie na 10 obszarach szczególnie narażonych, 
z których odpływ azotu do wód należy ograniczyć (OSN), o łącznej powierzchni, na terenie województwa 
wielkopolskiego, 2478,99 km2, co stanowi 8,3% powierzchni całego województwa i 16,3% powierzchni 
gruntów ornych.  

Na obszarach szczególnie narażonych jakość wód powierzchniowych nie odpowiada wymaganym stan-
dardom, dlatego też rozporządzeniami Dyrektorów Regionalnych Zarządów Gospodarki Wodnej w Poznaniu 
i Wrocławiu wprowadzono dla poszczególnych OSN Programy działań mających na celu ograniczenie od-
pływu azotu ze źródeł rolniczych (Dzienniki Urzędowe: Województwa Wielkopolskiego Nr 66 z dnia 
21 kwietnia 2008 r., Województwa Dolnośląskiego Nr 115 z dnia 23 kwietnia 2008 r.).  

Dla oceny skuteczności Programów działań..., w zakresie jakości wód, prowadzony jest monitoring 
wód powierzchniowych i podziemnych. 

W 2009 roku na obszarach OSN, w ramach monitoringu operacyjnego prowadzono badania wód po-
wierzchniowych w 28 punktach pomiarowych oraz w 21 punktach badania wód podziemnych (mapa 3.4).  

Otrzymane wyniki badań odniesiono do norm zawartych w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 
23 grudnia 2002 roku w sprawie kryteriów wyznaczania wód wrażliwych na zanieczyszczenie związkami 
azotu ze źródeł rolniczych /Dz. U. Nr 241, poz. 
2093/. Za wody wrażliwe uważa się śródlądowe 
wody powierzchniowe wykazujące eutrofizację, 
którą skutecznie można zwalczać przez zmniej-
szenie dawek dostarczanego azotu oraz wody, 
które pobiera się lub zamierza się pobierać na 
potrzeby zaopatrzenia ludności w wodę przezna-
czoną do spożycia, i wody podziemne: 
• w których zawartość azotanów wynosi powy-

żej 50 mg NO3/dm3 − uznawane za zanie-
czyszczone; 

• w których zawartość azotanów wynosi od 40 
do 50 mg NO3/dm3 i wykazuje tendencję 
wzrostową − uznawane za zagrożone zanie-
czyszczeniem; 

jeśli nie zostaną podjęte działania ograniczające zrzut do tych wód azotanów pochodzenia rolniczego.  
1. Obszar zlewni rzeki Kopel obejmuje następujące wody wrażliwe na zanieczyszczenie związkami azo-

tu ze źródeł rolniczych: Kopel od źródła do ujścia do Warty oraz uchodzące do Kopli: Dopływ z Sokolnik 
Drzązgowskich, Dopływ spod Węgierskich i Michałówkę. 

Wody powierzchniowe badano w trzech punktach pomiarowych. Stężenie średnioroczne azotanów 
w wodach Kopli było wyższe niż w roku poprzednim i wynosiło w Szczytnikach 47,81 mg NO3/l, a w Cza-
purach przy ujściu do Warty − 33,6 mg NO3/l, natomiast w Głuszynce (Kamionce) było niższe i wynosiło 
5,27 mg NO3/l. Stwierdzono eutrofizację wód ze względu na zawartość związków azotu i fosforu ogólnego 
w Kopli i z powodu stężenia fosforu ogólnego w Głuszynce. 

Wody podziemne badano w dwóch punktach pomiarowych − na ujęciach w Gowarzewie i Kamionkach. 
Stężenia azotanów kształtowały się poniżej 1 mg NO3/l. 

2. Obszar zlewni rzek Pogona i Dąbrówka obejmuje wrażliwe na zanieczyszczenie związkami azotu ze 
źródeł rolniczych wody Pogony i jej dopływu Serawy oraz Dąbrówki – od źródeł do ujścia do Kanału Mo-
sińskiego. 

Badania wód powierzchniowych prowadzono, tak jak w latach ubiegłych, na Pogonie w Skokowie oraz 
na Dąbrówce w Smogorzewie. Średnioroczne stężenie azotanów wynosiło dla Pogony – 49,40 mg NO3/l, 
a dla Dąbrówki 53,66 mg NO3/l. Stwierdzono eutrofizację wód ze względu na zawartość związków azotu 
i fosforu.  

Wody podziemne badano w studni zlokalizowanej w Siedmiorogowie Drugim − stężenie średnioroczne 
azotanów wynosiło 0,815 mg NO3/l. 
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3. Obszar zlewni rzeki Olszynka obejmuje Olszynkę od źródeł do km 9,2. 
W roku 2009 kontynuowano monitoring wód powierzchniowych w przekroju Krosno, zlokalizowanym 

na wypływie rzeki z OSN. Stężenie średnioroczne azotanów wynosiło 18,5 mg NO3/l. Badania wykazały 
eutrofizację wód, o czym decydowały związki azotu oraz fosfor ogólny.  

Wody podziemne badano na ujęciu w miejscowości Borowo. Stężenia azotanów kształtowały się poni-
żej 1 mg NO3/l. 

4. Obszar zlewni rzek Samica Stęszewska i Mogilnica obejmuje Samicę Stęszewską od źródeł do Jezio-
ra Niepruszewskiego wraz z Jeziorem Niepruszewskim oraz Mogilnicę – od ujścia Mogilnicy Wschodniej 
w km 32,4 do ujścia Mogilnicy Zachodniej w km 25,6 wraz z Mogilnicą Wschodnią. 

Stan wód powierzchniowych kontrolowano w czterech punktach położonych: na Mogilnicy w Wojno-
wicach, na Mogilnicy Wschodniej w Łagwach, na Jeziorze Niepruszewskim oraz na Samicy Stęszewskiej 
w Skrzynkach.  

Stężenia średnioroczne azotanów w wodach Mogilnicy i Mogilnicy Wschodniej nie przekraczały 
22,41 mg NO3/l. Stwierdzono występowanie eutrofizacji wód ze względu na zawartość związków azotu 
i fosforu.  

Stężenie średnie azotanów w okresie wegetacyjnym w Jeziorze Niepruszewskim wynosiło 8,57 mg 
NO3/l, a stężenie średnioroczne w wodach Samicy Stęszewskiej na wypływie z jeziora – 7,91 mg NO3/l. Eu-
trofizację wykazały wody jeziora ze względu na zawartość azotu ogólnego. 

Wody podziemne badano na ujęciu w Kalwach (reprezentującym rynnę jeziora Niepruszewskiego) oraz 
w Kunowie (w Kopalnej Dolinie Samy). Stężenia azotanów kształtowały się poniżej 1 mg NO3/l. 

5. Na obszarze zlewni Rowu Racockiego (Rowu Wyskoć) wody wrażliwe stanowią zlewnie jezior Zbę-
chy i Mórka. 

Stężenie średnie azotanów w okresie wegetacyjnym w jeziorach kształtowało się poniżej 2,20 mg NO3/l. 
Stwierdzono eutrofizację wód ze względu na zawartość azotu ogólnego i chlorofilu a. 

Wody podziemne badano w miejscowości Mórka, w studni ujmującej płytkie wody gruntowe. Tak jak 
w latach poprzednich stwierdzono przekroczenie 50 mg NO3/l przez cały okres badań, stężenie azotanów 
mieściło się w przedziale 65,4−75,58 mg/l (średnia 68,5 mg/l).  

6. Obszar zlewni rzeki Oszczynica obejmuje zlewnie jezior Chrzypskiego i Radziszewskiego. 
Stężenie średnie azotanów w okresie wegetacyjnym w jeziorach utrzymywało się poniżej 1,4 mg NO3/l, 

Wody wykazały eutrofizację ze względu na zawartość azotu ogólnego i chlorofilu a. Monitoring prowadzono 
również na wypływie z obszaru OSN w Szczanicy, w wodach której stężenie średnioroczne azotanów nie 
przekraczało 1,5 mg NO3/l.  

Stężenia azotanów w wodach podziemnych w studni w Białokoszu, na „wpływie” do obszaru OSN, nie 
przekraczały 1 mg NO3/l, a na ujęciu w miejscowości Orle Wielkie, ujmującym wody na „wypływie” z ob-
szaru OSN wynosiły 3,59–5,08 mg NO3/l. 

7. Obszar zlewni rzeki Sama obejmuje Samę od km 12,5 do ujścia do rzeki Warty. 
Samę badano w przekroju Piotrkówko, usytuowanym na wypływie z obszaru OSN. Średnioroczne stę-

żenie azotanów wynosiło 12,13 mg/l. Na eutrofizację wód wskazywały stężenia wszystkich badanych 
wskaźników z wyjątkiem chlorofilu a. 

Wody podziemne monitorowano w studni w Piotrkówku, uzyskano wynik poniżej 1 mg NO3/l. 
8. Obszar zlewni rzeki Orli obejmuje Orlę, od źródeł do 10,7 km biegu. 
W roku 2009 kontynuowano badania wód w trzech punktach pomiarowych zlokalizowanych na Orli 

(w Baszkowie, Dubinie i Wydawach) oraz w pięciu na jej dopływach: Dąbroczni, Żydowskim Potoku, Bo-
rownicy, Radęcy i Kanale Wilczyna.  

Średnioroczne stężenia azotanów w wodach powierzchniowych były wyższe niż w roku poprzednim 
i w części punktów wskazywały na zagrożenie zanieczyszczeniem wód azotanami. W Orli mieściły się 
w zakresie od 34,77 mg NO3/l w Wydawach, przez 36,24 mg NO3/l w Dubinie, do 45,37 mg NO3/l w Basz-
kowie.  

W dopływach najwyższe stężenie średnie roczne stwierdzono w Żydowskim Potoku − 45,94 mg NO3/l, 
w Radęcy – 41,51 mg NO3/l oraz w Dąbroczni – 43,44 mg NO3/l. W Kanale Wilczyna i Borownicy zakres stężeń 
średniorocznych azotanów kształtował się poniżej 12,5 mg NO3/l. 

Eutrofizację wód odnotowano we wszystkich punktach pomiarowych zlokalizowanych w zlewni Orli.  
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Wody podziemne kontrolowano na ujęciach w miejscowościach: Długołęka-Smolice, Konary, Małgów, 
Szkaradowo, Golina Wielka-Bojanowo. Zakres stężeń średniorocznych azotanów kształtował się od 
0,37 mg NO3/l do 0,94 mg NO3/l. 

9. Obszar zlewni Rowu Polskiego obejmuje Rów Polski od źródeł do 26,8 km biegu.  
Wody Rowu Polskiego monitorowano na dwóch stanowiskach w miejscowościach: Karzec i Tarno-

wałąka. Wyznaczona średnioroczna zawartość azotanów wynosiła poniżej 13,8 mg/l. Na eutrofizację wód 
miały wpływ stężenia związków azotu oraz fosforu ogólnego. 

Wody podziemne badano na ujęciach w miejscowościach: Drzewce, Kłoda, Dzięczyna i Bukownica. 
Przekroczenie zawartości 50 mg NO3/l, świadczącej o zanieczyszczeniu wód azotanami, odnotowano, po-
dobnie jak w latach ubiegłych, w Bukownicy – wartość średnia wynosiła 77 mg NO3/l. W pozostałych punk-
tach zawartość azotanów wynosiła 0,099−0,66 mg NO3/l. 

10. Na obszarze zlewni Giszki i Ciemnej wodami wrażliwymi są Giszka od źródeł do ujścia do Prosny 
oraz Ciemna od źródeł do km 9,5 w miejscowości Szkudła.  

Badania wód powierzchniowych prowadzono w dwóch przekrojach zlokalizowanych w miejscowości 
Kucharki na Ciemnej oraz w Tursku na Giszce.  

Zawartość azotanów w Ciemnej była niższa niż w roku ubiegłym, średnioroczne stężenie wynosiło 
45,97 mg/l. W wodach Giszki natomiast średnie stężenie azotanów wynosiło 42,76 mg NO3/l. Na eutrofiza-
cję wód obydwu rzek wpłynęły stężenia wszystkich wskaźników z wyjątkiem chlorofilu a. 
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Wody podziemne do badań ujmowano z dwóch studni w miejscowościach Kucharki i Bógwidze. W trak-
cie czterokrotnego poboru wód na ujęciu w Kucharkach w trzech pierwszych kwartałach oznaczano stężenia 
azotanów na zbliżonym poziomie 43,1–44,9 mg/l NO3/l, natomiast w czwartym kwartale stężenie azotanów 
wynosiło 56,5 mg NO3/l. Kontrola wód na ujęciu w Bógwidze wykazała stężenia azotanów poniżej 
0,5 mg NO3/l. 

Podsumowując, wyniki monitoringu wód powierzchniowych wskazują na zagrożenie wód zanieczysz-
czeniem azotanami pochodzenia rolniczego na obszarach OSN w zlewniach rzek: Kopel, Pogona, Orla, 
Ciemna i Giszka oraz na zanieczyszczenie wód Dąbrówki. Na pozostałych obszarach nie stwierdzono ani 
zanieczyszczenia, ani zagrożenia zanieczyszczeniem wód powierzchniowych związkami azotu pochodzenia 
rolniczego. 

Badania wód podziemnych prowadzone w roku 2009 wykazały, podobnie jak w latach 2005–2008, stę-
żenia azotanów powyżej 50 mg NO3/l w zlewni Rowu Polskiego i Rowu Racockiego, w dwóch punktach 
zlokalizowanych w miejscowościach Bukownica i Mórka. Również na wyznaczonym w roku 2008 obszarze 
OSN w zlewni Ciemnej, w Kucharkach w trakcie trzech pomiarów stwierdzono wysokie stężenia azotanów 
− powyżej 40 mg/l, a podczas jednego pomiaru – powyżej 50 mg NO3/l.  

Ocena wód pod kątem przydatności do bytowania ryb w warunkach naturalnych 
W roku 2009, pod kątem przydatności wód do bytowania ryb w warunkach naturalnych badaniami obję-

to sześć jezior oraz rzekę Kończak. Monitoring ten realizowany jest z częstotliwością raz na 3 lata.  
Ocenę przydatności wód do bytowania ryb przeprowadzono zgodnie z rozporządzeniem Ministra Śro-

dowiska z dnia 4 października 2002 roku w sprawie wymagań, jakim powinny odpowiadać wody śródlądowe 
będące środowiskiem życia ryb w warunkach naturalnych /Dz. U. Nr 176, poz. 1455/. 

Jedynie wody jeziora Powidzkiego określono jako przydatne do bytowania ryb karpiowatych. Jakość 
wód w pozostałych jeziorach nie spełnia wymagań określonych w rozporządzeniu, głównie ze względu na 
podwyższone wartości stężeń niejonowego amoniaku i azotynów (tabela 3.2).  

Rzeka Kończak nie spełnia postawionych wymagań. Przekroczenia wartości granicznych odnotowano 
dla wskaźników tlenowych oraz substancji biogennych. 

Tabela. 3.2. Ocena wód jezior pod kątem przydatności do bytowania ryb w warunkach naturalnych w roku 2009 
Jezioro Wskaźnik jakości 

wody Jednostka 
Bytyńskie Chrzyp-

skie 
Niepruszew-

skie 
Powidz-

kie 
Wąsowsko -

Mikorzyńskie 
Wielkie 

Strzyżmińskie 
Temperatura wody ˚C Kar Kar Kar Kar Kar Kar 
Zawiesiny ogólne mg/l Łos Łos Łos Łos Łos Łos 
Odczyn pH Łos Łos Łos Łos Łos Łos 
Tlen rozpuszczony mg O2/l Łos Kar Łos Łos Kar Łos 
BZT5 mg O2/l non Kar Kar Kar non Kar 

Azot amonowy mg 
NNH4/l 

Łos Łos Łos Łos Łos Łos 

Niejonowy amoniak mg NH3/l non non non Łos non non 
Azotyny mg NO2/l non non non Kar non non 
Cynk ogólny mg Zn/l non non non Łos Łos Kar 
Miedź mg Cu/l Kar Łos Kar Łos Łos Łos 
Fosfor ogólny mgP/l non non non Kar non Kar 
Węglowodory 
ropopochodne mg/l Łos Łos Łos Łos Łos Łos 

Wynik przydatności wód dla bytowania ryb: 
Kar – wody przydatne dla ryb karpiowatych, 
Łos – wody przydatne dla ryb łososiowatych, 
non – nieprzydatne. 
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Ocena wód powierzchniowych wykorzystywanych do zaopatrzenia ludności w wodę prze-
znaczoną do spożycia 

Monitoring wód wykorzystywanych do zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia prowa-
dzony jest w celu określenia jakości wody przed uzdatnieniem. Badania wykonywane są corocznie. 
W województwie wielkopolskim ocenie podlega woda z dwóch ujęć dla Poznania, zaopatrywanych w wodę 
z Warty: 
− Mosina-Krajkowo – woda pozyskiwana jest poprzez jej infiltrację z Warty,  
– Dębina – woda ujmowana jest z infiltracji brzegowej Warty oraz infiltracji ze stawów napełnianych wodą. 

Badania wód Warty w 2009 prowadzono powyżej ujęć, odpowiednio w miejscowościach Krajkowo 
oraz Wiórek. Ocenę wykonano zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 27 listopada 2002 
roku w sprawie wymagań, jakim powinny odpowiadać wody powierzchniowe wykorzystywane do zaopa-
trzenia ludnosci w wodę przeznaczoną do spożycia /Dz. U. Nr 204, poz. 1728/.  

Na podstawie rozporządzenia woda klasyfikowana jest do jednej z trzech kategorii: 
– A1 - woda wymagająca prostego uzdatniania fizycznego, 
– A2 - woda wymagająca typowego uzdatniania fizycznego i chemicznego, 
– A3 - woda wymagająca wysokosprawnego uzdatniania fizycznego i chemicznego. 

W obydwu punktach pomiarowo-kontrolnych woda nie spełnia wymagań żadnej kategorii. W Krajko-
wie od normy odbiegają wskaźnik tlenowy ChZT-Cr oraz bakterie Salmonella, które były obecne 
w 5000 ml wody. W punkcie pomiarowym Wiórek sytuacja jest podobna – oprócz wskaźników wskaza-
nych wyżej, dodatkowo normę przekracza BZT5. Pozostałe wskaźniki nie przekraczają wartości dopusz-
czalnych (rys. 3.7.). 

Stan jednolitych części wód podziemnych 
Zasoby eksploatacyjne zwykłych wód podziemnych w województwie wielkopolskim wynoszą ogółem 

182 710,96 m3/h (stan na 31.12.2008 r.), przyrost zasobów w 2008 roku osiągnął wielkość 739,57 m3/h.  
Z występujących poziomów wodonośnych największe znaczenie mają utwory czwartorzędowe (60,7%), 

związane przede wszystkim z pradolinami oraz polami sandrowymi. Są to zasoby najłatwiej odnawialne, ale 
jednocześnie najbardziej narażone na zanieczyszczenia antropogeniczne. Wody pochodzące z trzeciorzędu 
wykorzystywane są w mniejszym stopniu (24,5%), przede wszystkim w południowo-wschodniej Wielkopol-
sce. Wody z utworów kredowych i starszych mają małe znaczenie gospodarcze. 

Celem monitoringu jakości wód podziemnych jest dostarczenie informacji o stanie chemicznym wód 
podziemnych, śledzenie jego zmian oraz sygnalizacja zagrożeń w skali kraju, na potrzeby zarządzania zaso-
bami wód podziemnych i oceny skuteczności podejmowanych działań ochronnych. 

Na terenie województwa wielkopolskiego wyznaczono 18 jednolitych części wód podziemnych 
(JCWPd): 14 w regionie wodnym Warty, w rejonie działania Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej 
w Poznaniu (nr 27, 28, 36, 42, 43, 61, 62, 63, 64, 72, 73, 77, 78, 79), 4 w obszarze dorzecza Odry, w obrębie 
RZGW we Wrocławiu (nr 71, 74, 76, 93). Trzy z nich oceniono jako zagrożone nieosiągnięciem dobrego 
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stanu. Są to JCWPd nr 62, 73 i 74, których położenie odpowiada rozmieszczeniu obszarów szczególnie nara-
żonych na zanieczyszczenie związkami azotu ze źródeł rolniczych (mapa 3.5).  

Od roku 2007 na obszarze województwa wielkopolskiego badania chemizmu wód podziemnych w ra-
mach monitoringu diagnostycznego i operacyjnego prowadzone są przez Państwowy Instytut Geologiczny 
w Warszawie. Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Poznaniu prowadzi monitoring wyłącznie na 
obszarach szczególnie narażonych na zanieczyszczenie związkami azotu ze źródeł rolniczych (wyniki badań 
omówiono w rozdziale dotyczącym jakości wód na obszarach OSN). Badania monitoringowe są prowadzone 

w punktach pomiarowych (studnie wiercone, piezometry) spełniających wymagania Ramowej Dyrektywy 
Wodnej. W skład nowej sieci wchodzi część punktów dotychczas funkcjonujących w ramach monitoringu, 
nowe punkty wybrane spośród istniejących otworów hydrogeologicznych (ze szczególnym uwzględnieniem 
czynnych ujęć wody pitnej) oraz w niewielkim stopniu nowo wykonane punkty pomiarowe. 

W 2009 roku badania jakości wód podziemnych prowadzone były w ramach monitoringu operacyjnego, 
którym zostały objęte jednolite części wód podziemnych zagrożone nieosiągnięciem dobrego stanu. Sieć 
obejmowała 71 punktów pomiarowych, z których w 33 ujmowano wody gruntowe, a w 38 − wody wgłębne; 
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ujęcia te (za wyjątkiem dwóch) występowały w obrębie czwartorzędowego piętra wodonośnego. Kilka punk-
tów pomiarowych położonych było w JCWPd niezagrożonych nieosiągnięciem dobrego stanu, tj. w JCWPd 
nr 36 (4 punkty) i JCWPd nr 42 (3 punkty). Wynikało to z wątpliwości odnośnie aktualnego stanu wód. 
Różnice w liczbie punktów monitoringu w latach 2008 i 2009 były spowodowane przyczynami technicznymi 
oraz oceną stanu wód przeprowadzoną w roku 2008.  

Podczas klasyfikacji jakości wody w punkcie wykorzy-
stano następujące elementy fizykochemiczne: odczyn, tem-
peratura, przewodność elektrolityczna, tlen rozpuszczony, 
ogólny węgiel organiczny, jon amonowy, antymon, arsen, 
azotany, azotyny, bor, bar, beryl, chlorki, chrom, cyjanki, 
cyna, cynk, fluorki, fosforany, glin, kadm, kobalt, magnez, 
molibden, mangan, miedź, nikiel, ołów, potas, rtęć, selen, 
siarczany, sód, srebro, tal, tytan, uran, wanad, wapń, wodo-
rowęglany, żelazo. 

Ocena jakości wód została wykonana w oparciu o roz-
porządzenie Ministra Środowiska z dnia 23 lipca 2008 roku 
w sprawie kryteriów i sposobu oceny stanu wód podziem-
nych/. Klasy jakości wód podziemnych w punktach po 

uwzględnieniu oceny pochodzenia wskaźników fizykochemicznych przedstawiały się następująco: wód 
o bardzo dobrej jakości nie oznaczono, wody dobrej jakości występowały na 7 stanowiskach, zadowalającą 
jakość wód stwierdzono na 48 stanowiskach, a niezadowalającą na 11 stanowiskach. W 5 otworach badania 
wykazały złą jakość wód. Najczęściej przekraczane − w klasie IV i V − były wartości dopuszczalne jonu 
amonowego, cynku, potasu, siarczanów i żelaza.  

3.3. Działania zmierzające do poprawy stanu wód 
Problemy z gospodarowaniem wodą w województwie wielkopolskim to ubogie zasoby wodne, okreso-

we niedobory oraz niezadowalająca jakość wody, która ogranicza możliwość jej wykorzystywania.  
Głównymi przyczynami obecnego stanu wód są punktowe źródła zanieczyszczeń i zanieczyszczenia ob-

szarowe pochodzące z rolnictwa. Mimo, że systematycznie zwiększa się liczba ludności korzystającej 
z oczyszczalni ścieków (rys 3.8.), a także postępuje budowa sieci kanalizacyjnej, cały czas istnieje koniecz-

ność uporządkowania gospodarki ściekowej na obszarach nieskanalizowanych lub też o niedostatecznie upo-
rządkowanej gospodarce ściekowej. Bardzo ważne jest równoczesne budowanie sieci wodociągowej 
i kanalizacyjnej. Na obszarach, na których budowa sieci kanalizacyjnej nie jest ekonomiczne uzasadniona, 
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konieczna jest ścisła kontrola nad wywozem ścieków gromadzonych w szczelnych zbiornikach oraz ewiden-
cja i kontrola przydomowych oczyszczalni ścieków.  

Do poprawy jakości wód przy-
czynia się realizacja Krajowego Pro-
gramu Oczyszczania Ścieków 
Komunalnych, który zakłada budowę 
nowych, a także modernizację istnieją-
cych oczyszczalni, niespełniających 
odpowiednich wymogów w zakresie 
oczyszczania ścieków. Przykładem 
modernizacji oczyszczalni w celu0 
likwidacji tzw. „gorącego punktu” jest 
Lewobrzeżna Oczyszczalnia Ścieków 
dla miasta Poznania - obok uruchomie-
nia instalacji do wysokiego stopnia usu-
wania biogenów, wprowadzono 
również przetwarzanie biogazu na 
energię cieplną i elektryczną. 

Rosnąca liczba oczyszczalni ścieków, szczególnie tych z podwyższonym usuwaniem biogenów 
(rys. 3.9.) wpływa pozytywnie na stan wód. Jednak, aby efekty były widoczne konieczne jest przyjmowanie 
przez oczyszczalnie większej ilości ścieków oraz podnoszenie stopnia redukcji zanieczyszczeń ścieków od-
prowadzanych z oczyszczalni.  

 
Pozytywnie na jakość wód wpływa również tworzenie stref buforowych (pasów zieleni i zadrzewień) 

wzdłuż cieków oraz dookoła jezior, aby obiekty zlokalizowane w ich bezpośrednim sąsiedztwie nie przyczy-
niały się do niszczenia strefy brzegowej i szybkiego spływu zanieczyszczeń do wód.  

W przypadku zanieczyszczeń obszarowych, pomimo coraz bardziej racjonalnego zużycia nawozów 
sztucznych, rolnictwo, w tym chów i hodowla zwierząt, w dużym stopniu wpływa na stan wód. 

Na obszarach szczególnie narażonych na zanieczyszczenia azotanami pochodzenia rolniczego na terenie 
województwa funkcjonują Programy działań mających na celu ograniczenie odpływu azotu ze źródeł rolni-
czych. Programy szczególny nacisk kładą na poprawę praktyki rolniczej – stosowania przez rolników zasad 
Kodeksu Dobrej Praktyki Rolniczej. Ważna jest również kontrola gospodarstw stanowiących największe 
potencjalne zagrożenie emisją związków azotu oraz edukacja rolników poprzez prowadzenie specjalistycz-
nego doradztwa.  
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Obecnie na terenie województwa wielkopolskiego prowadzona jest rekultywacja jezior oraz sztucznych 
zbiorników wodnych, która przyczynia się do poprawy jakości wód. Zastosowano różne metody rekultywa-
cji jezior (m.in. aeratory, inaktywacja fosforu). Jednakże, aby odnosiła ona zamierzony skutek należy podjąć 
działania, które ograniczą dopływ zanieczyszczeń ze zlewni bezpośredniej jezior – przede wszystkim upo-
rządkować gospodarkę ściekową. 

W związku z tym, iż województwo wielkopolskie należy do najuboższych w zasoby wodne regionów 
Polski, konieczne jest retencjonowanie wód. W celu zwiększenia ilości zasobów wodnych oraz poprawy 
stanu retencji wód wskazana jest realizacja programu małej retencji do 2015 roku.  

Cele środowiskowe wyznaczone przez Ramową Dyrektywę Wodną mają zostać zrealizowane poprzez 
wdrożenie zadań zawartych w dokumentach planistycznych, wśród których nadrzędnym jest Plan gospoda-
rowania wodami dla obszaru dorzeczy (PWG), który zgodnie z Prawem Wodnym opracowuje Prezes Krajo-
wego Zarządu Gospodarki Wodnej. Częścią PGW jest Program wodno-środowiskowy kraju (projekt), 
w którym dla poszczególnych scalonych części wód oraz jednolitych części wód podziemnych określono 
programy działań. Ich wdrożenie pozwoli osiągnąć dobry stan wód do 2015 roku.  
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Ochrona przyrody polega na zachowaniu, zrównoważonym użytkowaniu oraz odnawianiu zasobów, 
tworów i składników przyrody, takich jak: dziko występujące rośliny, zwierzęta i grzyby; rośliny, zwierzęta 
i  grzyby objęte ochroną gatunkową; zwierzęta prowadzące wędrowny tryb życia; siedliska przyrodnicze; 
siedliska zagrożone wyginięciem, rzadkie i chronione gatunki roślin, zwierząt i grzybów; twory przyrody 
żywej i nieożywionej oraz kopalne szczątki roślin i zwierząt; krajobraz; zieleń w miastach 
i wsiach; zadrzewienia (ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody; tekst jednolity Dz. U. z 2009 
r. Nr 151, poz. 1220 z późniejszymi zmianami). 

W województwie wielkopolskim w celu objęcia ochroną prawną obszarów o szczególnych walorach 
przyrodniczych ustanowiono (dane według RDOŚ w Poznaniu): 
• dwa parki narodowe,  

o Wielkopolski Park Narodowy, nazywany skansenem form polodowcowych, którego powierzchnia 
wraz z otuliną wynosi 14840 ha. W Parku utworzono 18 obszarów ochrony ścisłej o łącznej po-
wierzchni 260 ha, chroniących rozmaite formy krajobrazu polodowcowego, zbiorowiska roślinne, 
a także związane z nimi zwierzęta. Ochroną objęto także 32 drzewa pomnikowe i głaz narzutowy; 

o południowy fragment Drawieńskiego Parku Narodowego o powierzchni około 380 ha również cha-
rakteryzujący się urozmaiconym terenem polodowcowym oraz cennymi walorami faunistycznymi; 

• 97 rezerwatów przyrody o łącznej powierzchni 4100,29 ha, w tym 43 
rezerwaty leśne, 12 krajobrazowych, jeden leśno-krajobrazowy, 19 re-
zerwatów florystycznych, 15 torfowiskowych, 7 faunistycznych i je-
den wodny;  

• 13 parków krajobrazowych, (w tym 3 transgraniczne), które zajmują 
łącznie 179 410 ha.  
W roku 2009 utworzono Nadgoplański Park Tysiąclecia, w miejsce 

zlikwidowanego (tylko na terenie województwa wielko-
polskiego) rezerwatu przyrody o tej samej nazwie. Po-
wierzchnia parku wynosi 3074,59 ha. Celem parku jest zachowanie i popularyzacja walo-
rów przyrodniczych i krajobrazowych, zachowanie miejsc lęgowych ptaków, szczególnie 
populacji ptaków wodnych i błotnych, siedlisk wykorzystywanych przez ptaki przelotne 

oraz zimujące, torfowisk i innych środowisk wilgotnych oraz bagiennych oraz naturalnie ukształtowa-
nego krajobrazu polodowcowego; 

• 36 obszarów chronionego krajobrazu o łącznej po-
wierzchni 875376,84 ha. W roku 2009 powstały dwa 
nowe obszary, obejmujące tereny chronione ze względu 
na wyróżniający się krajobraz o zróżnicowanych 
ekosystemach, wartościowe ze względu na możliwość 
zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i 
wypoczynkiem oraz pełnioną funkcją korytarzy 
ekologicznych, przyjęte uchwałami Rady Gminy Czer-
wonak: 
o Rolnicze Krajobrazy Kliny-Mielno – o powierzchni 

511,72 ha, w sołectwach Kicin i Kliny; 
o Pola Trzaskowskie – we wsi Trzaskowo oraz północ-

nej części wsi Owińska (451,04 ha); 
• 79 obszarów Natura 2000, w tym: 

o 19 obszarów specjalnej ochrony ptaków (OSO) – 
o powierzchni 425333,8 ha; 

o 29 specjalnych obszarów ochrony siedlisk (SOO) 
o łącznej powierzchni 388316,8 ha, zatwierdzonych 
przez Komisję Europejską, które uzyskały tym sa-
mym status obszarów mających znaczenie dla Wspól-
noty oraz 31 proponowanych obszarów SOO o łącz-
nej powierzchni 40670,3 ha;  

• stanowisko dokumentacyjne ,,Profil Soli Różowej" usta-
nowione rozporządzeniem Wojewody Wielkopolskiego 
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w roku 2008, w podziemnych wyrobiskach Kopalni Soli Kłodawa. Stanowisko to jest fragmentem for-
macji geologicznej o powierzchni 266 m2, zlokalizowanym na głębokości 600 m poniżej powierzchni 
terenu. Szczególnym celem ochrony stanowiska jest zachowanie fragmentu wyrobiska podziemnego, 
obrazującego wykształcenie i sukcesję głównych ogniw litostratygraficznych cechsztynu z centrum ba-
senu permskiego na obszarze Polski (zubru brunatnego, soli podścielającej, anhydrytu pegmatytowego, 
najmłodszej soli kamiennej różowej oraz zubru czerwonego); 

• 120 użytków ekologicznych o łącznej powierzchni ponad 1924 ha. W roku 2009 powstały 2 użytki eko-
logiczne: 
o Pasieka − ustanowiony uchwałą Rady Miejskiej w Miłosławiu, celem ochrony i zachowania siedlisk 

przyrodniczych łąk selenicowych, łąk trzęślicowych i niżowych łąk użytkowanych ekstensywnie ze 
stanowiskiem czarcikęsika Kluka, fiołka mokradłowego i goryczki wąskolistnej, w obrębie Bugaj, 
o powierzchni 20,1 ha; 

o Podmokła łąka − ustanowiony uchwałą Rady Gminy w Miedzichowie w celu objęcia ochroną cen-
nych przyrodniczo, podmokłych obszarów śródleśnych (kompleks łąk, szuwarów i torfowisk niskich, 
o powierzchni 0,95 ha, położony w obrębie ewidencyjnym Bolewice – Leśnictwo Smolarnia); 

• 2 zespoły przyrodniczo-krajobrazowe o łącznej powierzchni 1922 ha. 
Ustanowiono także 3734 pomniki przyrody. 
W celu oceny stanu oraz zmian zachodzących w przyro-

dzie, na obszarach chronionych i wybranych innych terenach 
prowadzony jest monitoring przyrody. 

Zgodnie z art. 112 z ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku 
o ochronie przyrody (Dz. U. 2004 r. Nr 92, poz. 880, z późn. 
zm.), w ramach państwowego monitoringu środowiska prowa-
dzi się monitoring przyrodniczy różnorodności biologicznej 
i krajobrazowej. Polega on na obserwacji i ocenie stanu oraz 
zmian zachodzących w składnikach różnorodności biologicznej 
i krajobrazowej, w tym typów siedlisk przyrodniczych oraz 
gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, 
ze szczególnym uwzględnieniem typów siedlisk przyrodni-
czych i gatunków o znaczeniu priorytetowym, a także na ocenie 
skuteczności stosowanych metod ochrony przyrody. 

Prowadzenie monitoringu przyrodniczego jest obowiąz-
kiem wynikającym również z innych aktów prawa krajowego: 
• ustawy Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U. z 2008 r. Nr 

25, poz. 150 z późn. zm.),  
• rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 21 lipca 2004 

r. w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 
2000 ( Dz. U z 2004 r. Nr 229 poz. 2313),  

oraz międzynarodowego: 
• Dyrektywy 92/43/EWG w sprawie ochrony siedlisk naturalnych oraz dzikiej fauny i flory (tzw. Dyrek-

tywy Siedliskowej) (Dz. Urz. WE L 206 z 22.07.1992, str. 7 i L 305 z 08.11.1997, str. 42);  
• Dyrektywy 79/409/EWG w sprawie ochrony dziko żyjących ptaków (tzw. Dyrektywy Ptasiej) (Dz. Urz. 

WE L 103 z 25.04.1979, str. 1, L 319 z 07.11.1979, str. 3, L 115 z 08.05.1991, str. 41 i L 164 
z 30.06.1994 str. 9);  

• Konwencji o różnorodności biologicznej;  
• Konwencji Ramsarskiej, czyli konwencji o obszarach wodno-błotnych mających znaczenie międzynaro-

dowe, zwłaszcza jako środowisko życiowe ptactwa wodnego (Dz. U. z 1978 r. Nr 7, poz. 24); 
• Konwencji Berneńskiej, czyli konwencji o ochronie dzikiej flory i fauny europejskiej oraz ich siedlisk 

(Dz. U. z 1996 r. Nr 58 poz. 263);  
• Konwencji Bońskiej, czyli konwencji o ochronie wędrownych gatunków dzikich zwierząt (Dz. U. 

z 2003 r. Nr 12 poz. 17).  
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W latach 2007−2009, zadania podsystemu monitoringu przyrody funkcjonującego w ramach Państwo-
wego Monitoringu Środowiska, realizowane przez wyspecjalizowane instytucje na zlecenie Głównego In-
spektora Ochrony Środowiska, będącego koordynatorem PMŚ, obejmowały:  
• monitoring ptaków lęgowych, w tym monitoring obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000:  

– monitoring pospolitych ptaków lęgowych (MPPL);  
– monitoring ptaków średniolicznych (MPS) (gatunki flagowe, wodne, leśne);  
– monitoring gatunków rzadkich (MGR).  

• monitoring gatunków i siedlisk przyrodniczych ze szczególnym uwzględnieniem specjalnych obszarów 
ochrony siedlisk Natura 2000; 

• monitoring lasów. 
Szczegółowe informacje dotyczące monitoringu przyrody w Polsce znajdują się na stronie www.gios.gov.pl.  

Monitoring ptaków 
Celem programu było dostarczanie corocznych, reprezentatywnych dla obszaru Polski, wskaźników 

stanu populacji wybranych gatunków ptaków lęgowych. W roku 2009 monitoring ptaków lęgowych wielu 
gatunków obejmował gatunki pospolite i gatunki średnioliczne, natomiast monitoring pojedynczych gatun-
ków prowadzony w ramach monitoringu gatunków rzadkich dotyczył 7 gatunków.  

Na powierzchniach obserwacyjnych monitoringu gatunków rzadkich w województwie wielkopolskim 
stwierdzono obecność populacji łabędzia krzykliwego i mewy czarnogłowej, natomiast nie stwierdzono 
gniazdowania rybołowa i podgorzałki. 

Monitoring gatunków i siedlisk przyrodniczych  
Głównym celem zadania jest uzyskanie informacji na temat stanu zachowania wybranych dzikich ga-

tunków flory i fauny (z wyłączeniem ptaków) oraz siedlisk przyrodniczych w skali całego kraju oraz w skali 
regionu biogeograficznego.  

Powierzchnie badawcze zakładane są na terenie całej Polski ze specjalnym uwzględnieniem projekto-
wanych specjalnych obszarów ochrony siedlisk Natura 2000, które wyznaczono w celu ochrony wymienio-
nych w Dyrektywie Siedliskowej gatunków i siedlisk przyrodniczych.  

Monitoring siedlisk przyrodniczych 
W roku 2009 przeprowadzono prace terenowe obejmujące 20 typów siedlisk przyrodniczych na 800 

stanowiskach. Prace zakończono zaledwie dla 4 typów siedlisk przyrodniczych, natomiast monitoring pozo-
stałych 16 typów siedlisk przyrodniczych będzie kontynuowany w 2010 roku. 

Główne grupy zagrożeń, na które wskazują badania monitoringowe to: 
– zaburzenie stosunków wodnych/odwadnianie/osuszenie/regulacja potoków, 
– zanik tradycyjnej gospodarki kośno-pasterskiej, 
– eutrofizacja, 
– turystyka piesza/wydeptywanie. 

W województwie wielkopolskim w roku 2009 badano następujące siedliska: 
• 3150 Starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami z Nympheion, Potamion 

Badania prowadzone były na 52 stanowiskach, z których 25 zlokalizowanych zostało w siedliskach na 
3  obszarach Natura 2000: Dolina Noteci (9 stanowisk), Ostoja Wielkopolska (7 stanowisk), Rogalińska 
Dolina Warty (9 stanowisk). Pozostałe stanowiska znajdują się na terenie obszarów projektowanych lub poza 
nimi. 

Ogólna ocena stanu zachowania siedliska na obszarach Dolina Noteci i Rogalińska Dolina Warty to U1 
(stan niezadowalający), natomiast dla obszaru Ostoja Wielkopolska został określony zły stan (U2). Zły stan 
siedliska 3150 w tym ostatnim obszarze wynika głównie z bliskości miasta Poznania, zabudowy brzegów 
jezior, presji rekreacyjno-wypoczynkowej, erozji skarp i brzegów jezior, niewłaściwego zarybiania, silnej 
fragmentacji fitolitoralu oraz innych form działalności człowieka prowadzących do eutrofizacji. 
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Grzybień biały 
Wybrane gatunki 
roślin charakte-
rystycznych dla 
siedliska 3150 
 
 
 
 
 

Grążel żółty  
 

Tabela 4.1. Zestawienie badanych stanowisk i obszarów dla siedliska przyrodniczego 3150 w województwie wiel-
kopolskim wraz z oceną stanu zachowania tego siedliska na badanych stanowiskach 

Stanowisko Lokalizacja Ocena ogólna 

Starorzecze Noteci – 9 stanowisk pomiarowych  Natura 2000, Dolina Noteci PLH 300004 
FV - 3 
U1 - 2 
U2 - 4 

Jezioro Rgielskie  obszar chronionego krajobrazu „Dolina 
Wełny i Rynna Połaniecko-Wągrowiecka” U1 

Jezioro Bukowieckie Duże  U2 
Jezioro Bukowieckie Małe  U2 
Jezioro Grylewskie  U2 
Jezioro Kobyleckie  U2 
Jezioro Laskownickie  U2 
Jezioro Łeknieńskie  U2 
Jezioro Łęgowskie – 2 stanowiska pomiarowe  U2 - 2 
Jezioro Duże – 2 stanowiska pomiarowe 

poza obszarem Natura 2000 i innymi for-
mami ochrony przyrody 
 

U1 - 2 
Jezioro Chomęcickie – 2 stanowiska pomiarowe U2 - 2 
Jezioro Góreckie – 2 stanowiska pomiarowe U2 - 2 
Jezioro Małe  U2 
Jezioro Rosnowskie Duże  U2 
Jezioro Dębno 

Ostoja Wielkopolska PLH 300010 

FV 

Starorzecze Warty – 9 stanowisk pomiarowych  Rogalińska Dolina Warty PLH 300012 
FV - 2 
U1 - 5 
U2 - 2 

Jezioro Swarzędzkie – 2 stanowiska pomiarowe  U1 - 1 
U2 - 1 

Jezioro Uzarzewskie  U2 
Jezioro Góra  U2 
Jezioro Prawe  

projektowany obszar Natura 2000 „Dolina 
Cybiny” PLTNP 378 

FV 
Jezioro Głębocko  U1 
Jezioro Leśne  U2 
Jezioro Worowskie  

projektowany obszar Uroczyska Puszczy 
Zielonki PLH 30_36 

U2 
Jezioro Bezimienne  FV 
Jezioro Borówie  U1 
Jezioro Kamińskie  U1 
Jezioro Karpnik  

Park Krajobrazowy Puszcza Zielonka 

FV 
Jezioro Konarzewskie  poza obszarem Natura 2000 i innymi for- U2 
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Stanowisko Lokalizacja Ocena ogólna 
Jezioro Księże  U1 
Jezioro Łomno  U2 
Jezioro Gackie  

mami ochrony przyrody 

U1 

Objaśnienia: FV –stan właściwy, U1 – stan niezadowalający, U2 – stan zły 

• 6440 Łąki selenicowe (Cnidion dubii) 
Badania prowadzone były na 7 stanowiskach, spośród których 4 zlokalizowane były na obszarze Natura 

2000 Rogalińska Dolina Warty. Ogólny stan ochrony obszaru Rogalińska Dolina Warty uznano za niezado-
walający (U1).  
Tabela 4.2. Zestawienie badanych stanowisk i obszarów dla siedliska przyrodniczego 6440 w województwie  

wielkopolskim wraz z oceną stanu zachowania tego siedliska na badanych stanowiskach 

Lp. Stanowisko Lokalizacja Ocena ogólna 
1 Baranowo U1 
2 Czmoniec FV 
3 Sowiniec U1 
4 Rogalinek 

Rogalińska Dolina Warty PLH300012  

U1 
5 Dębno nad Wartą U1 
6 Czeszewo 1 U1 
7 Czeszewo 2 

projektowany obszar Natura 2000 Lasy Żer-
kowsko-Czeszewskie PLH 30_31  

U1 

• 6510 Niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie (Arrhenatherion elatioris) 
Badania prowadzono na 3 stanowiskach, które zlokalizowane były na obszarze Natura 2000 Dolina No-

teci. Ogólny stan ochrony tego obszaru uznany został za niezadowalający (U1).  
Tabela 4.3. Zestawienie badanych stanowisk i obszarów dla siedliska przyrodniczego 6510 w województwie  

wielkopolskim wraz z oceną stanu zachowania tego siedliska na badanych stanowiskach 

Lp. Stanowisko Lokalizacja Ocena ogólna 
1 Czarnków U1 
2 Miasteczko Krajeńskie-Grodzisko U2 
3 Rzadkowskie Wzgórza 

PLH300004 Dolina Noteci   
U1 

• 7230 Górskie i nizinne torfowiska zasadowe o charakterze młak, turzycowisk i mechowisk 
Obserwacje prowadzono na 6 stanowiskach, które zlokalizowane były na obszarach Poligon w Okonku 

(2 stanowiska) i Torfowisko Rzecińskie (4 stanowiska). Dla obydwóch obszarów ogólny stan ochrony oce-
niono jako zły (U2). 

Tabela 4.4. Zestawienie badanych stanowisk i obszarów dla siedliska przyrodniczego 7230 w województwie  
wielkopolskim wraz z oceną stanu zachowania tego siedliska na badanych stanowiskach 

Lp. Stanowisko Lokalizacja Ocena ogólna 
1 Okonek 1 U2 
2 Okonek 2 

PLH300021 Poligon w Okonku  
U2 

3 Rzecin 1  U2 
4 Rzecin 2 U2 
5 Rzecin 3  U1 
6 Rzecin 4  

PLH300019 Torfowisko Rzecińskie  

U2 
 
• 9190 Pomorski kwaśny las brzozowo-dębowy (Betulo-Quercetum) 

Badania przeprowadzone w 2009 r. stanowią fazę pilotażową. Monitoring kwaśnych dąbrów ma być 
kontynuowany w roku 2010. W województwie wielkopolskim badania prowadzone były na 9 stanowiskach. 
Jedno stanowisko zlokalizowane było na obszarze Dolina Noteci, dla którego ogólna ocena stanu ochrony 
określona została jako zła (U2). 
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Tabela 4.5 Zestawienie badanych stanowisk i obszarów dla siedliska przyrodniczego 9190 w województwie   
wielkopolskim wraz z oceną stanu zachowania tego siedliska na badanych stanowiskach 

Lp. Stanowisko Lokalizacja Ocena ogólna 
1 Byszewice PLH300004 Dolina Noteci U2 
2 Dębowa Góra I U1 
3 Dębowa Góra II U2 
4 Dębowa Góra III U1 
5 Dębowa Góra IV 

projektowany obszar Natura 2000 
Dębowa Góra 

U1 
6 Uroczyska Kujańskie I U1 
7 Uroczyska Kujańskie II U1 
8 Uroczyska Kujańskie III U1 
9 Uroczyska Kujańskie IV 

projektowany obszar Natura 2000 
Uroczyska Kujańskie 

U2 

Objaśnienia: stan właściwy, U1 – stan niezadowalający, U2 – stan zły 

• 91F0 Łęgowe lasy dębowo-wiązowo-jesionowe (Ficario-Ulmetum) 
Badania przeprowadzone w 2009 r. stanowią fazę pilotażową. Monitoring lasów łęgowych ma być kon-

tynuowany w 2010 r. W województwie wielkopolskim obserwacje prowadzono na 4 stanowiskach.  

Tabela 4.6. Zestawienie badanych stanowisk i obszarów dla siedliska przyrodniczego 91F0 w województwie 
wielkopolskim wraz z oceną stanu zachowania tego siedliska na badanych stanowiskach 

Lp. Stanowisko Lokalizacja Ocena ogólna 
1 Jarocin I U1 
2 Jarocin II U2 
3 Jarocin III U1 
4 Jarocin IV 

projektowany obszar Natura 2000 
Lasy Żerkowsko-Czeszewskie 

U1 

Monitoring gatunków roślin 
W zakresie monitoringu roślin przeprowadzono obserwacje terenowe 20 gatunków roślin naczyniowych 

i mchów, na 164 stanowiskach, z czego część była położona w 45 obszarach Natura 2000. Na terenie woje-
wództwa wielkopolskiego w 2009 roku badań nie prowadzono. 

Monitoring gatunków zwierząt 
W 2009 r. badaniami monitoringowymi objęto 22 gatunki zwierząt na 264 stanowiskach, należące do 

4 grup: mięczaki, gady, ryby i nietoperze. Na wybór gatunków rzutował termin rozpoczęcia zadania monito-
ringowego 2009. Były to gatunki, których fenologia pozwalała na przeprowadzenie badań późnym latem 
i jesienią lub które były przedmiotem niezależnych badań we wcześniejszym okresie 2009 w standardzie 
pozwalającym na wykorzystanie ich wyników. 

Gatunki zwierząt badane w województwie wielkopolskim w roku 2009 to: 
• 1014 Poczwarówka zwężona Vertigo angustior 

Badania prowadzono na 7 stanowiskach, spośród których jeden zlokalizowany był w obszarze Natura 
2000 Dolina Pliszki. Dla tego obszaru ogólna ocena stanu zachowania gatunku określona została jako wła-
ściwa (FV). Ogólny stanu ochrony gatunku projektowanego obszaru Dolina Debrzynki oceniono jako nieza-
dowalający (U1). 

Tab. 4.7. Zestawienie badanych stanowisk i obszarów dla gatunku poczwarówka zwężona w województwie     
wielkopolskim wraz z oceną stanu zachowania gatunku na badanych stanowiskach 

Lp. Stanowisko Lokalizacja Ocena ogólna 
1 Debrzynka Projektowany Obszar Natura 2000 PLH300047 Dolina Debrzynki U1 
2 Flinta U1 
3 Jezioro Liptowskie FV 
4 Dolina Szczyry 

poza obszarem Natura 2000 i innymi formami ochrony przyrody 
U2 
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Lp. Stanowisko Lokalizacja Ocena ogólna 
5 Pliszka Obszar Natura 2000 PLH080011 Dolina Pliszki FV 
6 Samborka I FV 
7 Samborka II 

Puszcza nad Gwdą (OSO Natura 2000) 
FV 

Objaśnienia: FV –stan właściwy, U1 – stan niezadowalający, U2 – stan zły 

• 1016 Poczwarówka jajowata Vertigo moulinsiana 
Badania prowadzono na 4 stanowiskach, spośród których 2 zlokalizowane były na projektowanym ob-

szarze Natura 2000 Dolina Debrzynki. Ocena stanu zachowania gatunku dla tego obszaru określona została 
jako właściwa (FV). 

Tabela 4.8. Zestawienie badanych stanowisk i obszarów dla gatunku poczwarówka jajowata w województwie 
wielkopolskim wraz z oceną stanu zachowania gatunku na badanych stanowiskach 

Lp. Stanowisko Lokalizacja Ocena ogólna 
1 Samborka I FV 
2 Samborka II 

Puszcza nad Gwdą (OSO Natura 
2000) U1 

3 Debrzynka I FV 
4 Debrzynka II 

Projektowany Obszar Natura 2000 
PLH300047 Dolina Debrzynki FV 

• 4056 Zatoczek łamliwy Anisus vorticulus 
Badania prowadzono na 2 stanowiskach zlokalizowanych w obszarze Natura 2000 Rogalińska Dolina 

Warty. Stan zachowania gatunku dla tego obszaru określony został jako niezadowalający (U1). 
Tabela 4.9. Zestawienie badanych stanowisk i obszarów dla gatunku zatoczek łamliwy w województwie          

wielkopolskim wraz z oceną stanu zachowania gatunku na badanych stanowiskach 

Lp. Stanowisko Lokalizacja Ocena ogólna 
1 Krajkowo U1 
2 Radzewice 

Obszar Natura 2000 PLH300012 
Rogalińska Dolina Warty U2 

• 1220 Żółw błotny Emys orbicularis orbicularis 
Badania prowadzono na 2 stanowiskach zlokalizowanych 

w obszarze Natura 2000 Zachodnie Pojezierze Krzywińskie. Ocena 
stanu zachowania gatunku dla tego obszaru określona została jako 
zła (U2). Przypuszczalnie funkcjonuje na tym obszarze tylko jedna 
populacja żółwia błotnego o niewielkiej liczebności (Drzeczkowo 
1). Natomiast w wyznaczonym na tym obszarze rezerwacie „Ostoja 
żółwia błotnego” – specjalnie dla ochrony tego gatunku – żółwie 
błotne już nie występują (stwierdzono natomiast obecność żółwia 
czerwonolicego). 

                     
Żółw czerwonolicy 

Tabela 4.10. Zestawienie badanych stanowisk i obszarów dla gatunku żółw błotny w województwie wielkopolskim 
wraz z oceną stanu zachowania gatunku na badanych stanowiskach 

Lp. Stanowisko Lokalizacja Ocena ogólna 
1 Drzeczkowo 1 U1 
2 Rezerwat Przyrody „Ostoja żółwia błotnego” 

Obszar Natura 2000 Zachodnie Poje-
zierze Krzywińskie; kod PLH 300014 U2 
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Monitoring lasów  
Celem monitoringu lasów jest dostarczenie informacji o stanie lasów i procesach powodujących od-

kształcenia w ich strukturze i funkcjonowaniu, na potrzeby kształtowania polityki leśnej i zarządzania eko-
systemami leśnymi dla poprawy jakości środowiska przyrodniczego kraju.  

W ramach monitoringu lasów w latach 2007–2009 prowadzono badania i ocenę stanu zdrowotnego la-
sów. Badania stanu zdrowotnego lasów wykonywano w oparciu o krajową sieć stałych powierzchni obser-
wacyjnych (SPO), zmodyfikowaną pod kątem dopasowania do regularnej siatki pomiarowej 8 × 8 km 
(poziom krajowy) i 16 × 16 km (poziom europejski) i zintegrowaną z wielkopowierzchniową inwentaryzacją 
stanu lasów. Sieć pomiarowa monitoringu lasów składała się z około 1800 SPO I rzędu (w tym 148 po-
wierzchni miało rangę II rzędu oznaczającą szerszy program badań i obserwacji). Badaniami objęto drzewo-
stany wszystkich gatunków lasotwórczych w wieku powyżej 20 lat w lasach wszystkich kategorii własności.  

W roku 2009 w województwie wielkopolskim liczba SPO I rzędu wynosiła 155, czego 127 powierzchni 
znajduje się w lasach będących w zarządzie Lasów Państwowych. 

Na większości powierzchni gatunkiem panującym była sosna (121 powierzchni), natomiast spośród 
drzew liściastych: brzoza (13 powierzchni), dąb (11), olsza (8), inne liściaste (2). 

 
Średnia defoliacji gatunków liściastych wynosiła 20,55%, a gatunków iglastych – 18,10%. Udział 

drzew zdrowych (do 10% defoliacji, klasa defoliacji 0) gatunków liściastych wynosił 18,18% i był niższy w 
porównaniu do gatunków iglastych – 23,14%. Drzewa uszkodzone (powyżej 25% defoliacji, klasa defoliacji 
2−4) występują częściej w gatunkach liściastych – 17,20% niż w iglastych – 8,88%. 

Do analizy uszkodzenia poszczególnych gatunków drzew wzięto pod uwagę: sosnę, dąb, brzozę i olszę. 
Na podstawie średniej defoliacji, za gatunek o najwyższej zdrowotności należy uznać olszę z 15,57 % śred-
niej defoliacji, drugie miejsce zajmuje sosna (18,16%). Najwyższą średnią defoliacją, która wskazuje na 
niską zdrowotność, charakteryzują się dąb (22,87%) i brzoza (21,51%). 

Analogiczną kolejność uzyskano na podstawie udziału drzew zdrowych (do 10 % defoliacji). Najwyż-
szy udział tych drzew zanotowano dla olszy (37,97%) i sosny (22,83%), a najniższy dla dębu (7,23%) i brzo-
zy (16,36%). Drzewa uszkodzone najczęściej występowały w przypadku dębu (21,69%) i brzozy (19,75%).  
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Degradacja klimatu akustycznego środowiska staje się – ze względu na swoją powszechność – jednym 
z najbardziej istotnych problemów, dotykających zarówno mieszkańców wielkich aglomeracji, jak i mniej-
szych ośrodków. Większość konfliktów akustycznych wynika z oddziaływania źródeł hałasu komunikacyjne-
go, a zwłaszcza drogowego.  

Województwo wielkopolskie położone jest w korytarzu transportowym biegnącym z Europy Zachodniej 
przez Poznań i Warszawę na wschód, natomiast w kierunku północ-południe przez Poznań przebiega trasa 
łącząca Wybrzeże ze Śląskiem. Sieć dróg na terenie województwa tworzą: autostrada A-2 zrealizowana 
na odcinku od wschodniej granicy województwa do Nowego Tomyśla, drogi krajowe nr 2, 5, 8, 10, 11, 12, 15, 
22, 24, 25, 32, 36, 39, 72, 83 oraz droga S5 – obwodnica Śmigla.  

Na sieć komunikacji kolejowej, o łącznej długości 2013 km (w tym 1637 km eksploatowanych), składa-
ją się: linia Warszawa – Poznań – Kunowice, Poznań – Wrocław, Poznań – Szczecin, Poznań – Gniezno – 
Inowrocław, Poznań – Ostrów Wielkopolski – Katowice i Poznań – Kalisz – Zduńska Wola. Główne węzły 
kolejowe to Poznań, Piła i Ostrów Wielkopolski. Na trasie z Berlina do Warszawy kursują pociągi „Euroci-
ty”, które zapewniają szybki przejazd z Poznania do Berlina. Linia ta, jako pierwsza w Polsce, przystosowa-
na została do europejskiego systemu szybkich przewozów.  

Komunikacja tramwajowa funkcjonuje jedynie w stolicy regionu. 
Na terenie województwa znajdują się trzy lotniska – usytuowane w granicach administracyjnych miasta 

Poznania lotnisko cywilne „Ławica” i wojskowe „Krzesiny” oraz lotnisko wojskowe w Powidzu. Niewielkie 
samoloty lądować mogą ponadto w Pile, Ostrowie Wielkopolskim – Michałkowie oraz na lotnisku szybow-
cowym w Lesznie. 

Istotnym problemem dotyczącym klimatu akustycznego środowiska jest oddziaływanie hałasów zwią-
zanych z działalnością Toru Poznań. Klimat akustyczny kształtowany jest również przez zakłady przemy-
słowe i usługowe. Coraz istotniejszą grupę źródeł hałasu stanowią placówki handlowe, puby, restauracje 
i dyskoteki.  

Najtrudniejszym do rozwiązania problemem, obejmującym jednocześnie duże grupy ludzi, jest degrada-
cja klimatu akustycznego środowiska w wyniku oddziaływania hałasów drogowych. Mimo niewątpliwych 
osiągnięć przemysłu samochodowego, pozwalających na stosowanie rozwiązań konstrukcyjnych zmniejsza-
jących uciążliwość akustyczną pojazdów, rozbudowa sieci dróg i rosnące natężenie ruchu powodują coraz 
większą presję na środowisko. Wieloletnie badania wskazują na zwiększanie się obszarów poddanych nadmier-
nemu oddziaływaniu hałasu i niepokojące zmniejszanie powierzchni terenów o korzystnych warunkach akustycz-
nych. Analiza danych statystycznych 
na przestrzeni lat 2000–2008 wykazu-
je stały wzrost ogólnej liczby pojaz-
dów, w tym liczby pojazdów 
osobowych, z przejściowym spad-
kiem w roku 2005. Liczba pojazdów 
ciężarowych oraz liczba ciągników na 
terenie województwa rosła w latach 
2000–2002, w późniejszym okresie 
tempo wzrostu zmalało lub pojawiła 
się tendencja malejąca. Od roku 2005 
zarówno ogólna liczba pojazdów, jak 
i liczba pojazdów w poszczególnych 
kategoriach, wykazują ponownie 
tendencję wzrostową, szczególnie 
wyraźną w przypadku samochodów 
osobowych (rys. 5.1.). 
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Subiektywnie mniejsza dokuczliwość hałasów kolejowych, a także ograniczona częstotliwość kursowania 
pociągów sprawiają, że problem hałasów kolejowych ma mniejsze znaczenie w skali województwa.  

Istotne uciążliwości akustyczne związane są z funkcjonowaniem lotnisk „Krzesiny” i „Ławica”. Wokół 
lotniska wojskowego wprowadzono w roku 2003 obszar ograniczonego użytkowania. Zmiana typu samolo-
tów MIG 21 na F16 oraz rozwój lotniska doprowadziły pod koniec roku 2007 do zmiany zasięgu obszaru. 
Wprowadzono ograniczenia sposobu wykorzystania terenu oraz określono wymagania techniczne dla 
budynków. Najbardziej eksponowana na hałas jest zabudowa mieszkaniowa osiedla „Marlewo”, położonego 
w odległości około 1 km od końca pasa startowego. Obszar ograniczonego użytkowania lotniska obejmuje 
również część terenów Wielkopolskiego Parku Narodowego. 

W roku 2004 wprowadzono obszar ograniczonego użytkowania dla lotniska w Powidzu. W związku 
ze zmianami przepisów prawnych w zakresie ochrony przed hałasem oraz systemu funkcjonowania lotniska, 
przewidywana jest zmiana zasięgu uchwalonego obszaru. Trwają działania zmierzające do wprowadzenia 
obszaru ograniczonego użytkowania dla lotniska „Ławica”.  

Badania WIOŚ potwierdziły występowanie przekroczeń dopuszczalnych wartości poziomu hałasu 
w otoczeniu, położonego w Przeźmierowie, Toru Poznań. Degradacja klimatu akustycznego związana 
z działalnością obiektu obejmuje tereny w Przeźmierowie i Poznaniu.  

Mimo znacznej liczby zakładów przemysłowych, oddziaływanie tej grupy obiektów na klimat aku-
styczny ma zwykle charakter lokalny. Wykorzystanie możliwości technicznych ograniczania oddziaływania 
hałasu na środowisko w połączeniu z wypracowanymi instrumentami kontroli, których czynnikiem sprzyja-
jącym są wysokie kary, prowadzi w większości przypadków do eliminacji konfliktów akustycznych. 

Kryteria poprawności klimatu akustycznego w środowisku określa rozporządzenie Ministra Środowiska 
z dnia 14 czerwca 2007 roku w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz. U. Nr 120, 
poz. 826). Dla klas terenu wyróżnionych ze względu na sposób zagospodarowania i pełnione funkcje podano 
dopuszczalny równoważny poziom hałasu LAeqD w porze dziennej (600–2200) i LAeqN w porze nocnej 
(2200−600) oraz dopuszczalne wartości wskaźników długookresowych LDWN  i LN dla poszczególnych rodza-
jów źródeł hałasu i określonych przedziałów czasu. Podstawą określenia dopuszczalnej wartości poziomu 
równoważnego hałasu dla danego terenu jest zaklasyfikowanie go do określonej kategorii, o wyborze której 
decyduje sposób zagospodarowania.  

Dla hałasów drogowych i kolejowych dopuszczalne wartości poziomów hałasu wynoszą w porze dzien-
nej – w zależności od funkcji terenu – od 50 do 65 dB, w porze nocnej 45–55 dB. Wartości te są wymagane 
zarówno w przypadku wskaźników oceny hałasu stosowanych w polityce długookresowej (poziom dzienno-
wieczorno-nocny LDWN i długookresowy poziom nocny LN), jak również w odniesieniu do jednej doby 
(poziom równoważny hałasu LAeqD dla pory dnia i poziom równoważny hałasu LAeqN dla pory nocy). Spełnienie 
wymogów rozporządzenia nie gwarantuje mieszkańcom warunków, w których nie występuje uciążliwe 
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oddziaływanie hałasu. Przyjęte standardy stanowią kompromis pomiędzy oczekiwaniami i realnymi możliwo-
ściami ograniczania hałasów komunikacyjnych.  

5.1. Hałasy komunikacyjne 
Monitoring hałasów drogowych w wybranych punktach na terenie województwa 
W roku 2009 badania monitoringowe hałasów drogowych zrealizowano w Swarzędzu (powiat poznań-

ski), Gnieźnie, Paproci (gmina Nowy Tomyśl), Skrzynkach (gmina Stęszew, powiat poznański), Nowych 
Skalmierzycach (powiat ostrowski), Strzałkowie (powiat słupecki,), Władysławowie (powiat turecki), 
Rzgowie (powiat koniński), Sompolnie, Starej Łubiance (gmina Szydłowo, powiat pilski), Margoninie 
(powiat chodzieski), Mochach (powiat wolsztyński), Rakoniewicach (powiat grodziski). Lokalizację obję-
tych badaniami punktów przedstawia mapa 5.1. Stanowiska pomiarowe sytuowano najczęściej na linii zabu-
dowy podlegającej ochronie akustycznej, w kilku przypadkach na granicy terenów chronionych. Mikrofon 
był umieszczony na wysokości 4 m nad poziomem gruntu, w kilku przypadkach na wysokości 1,5 m. Dla 
większości punktów badania zostały wykonane również w porze nocnej. Ogółem wykonano pomiary aku-
styczne w 24 punktach, w tym w 17 punktach w rejonie budynków mieszkalnych, w 6 punktach przy szko-
łach i 1 punkcie w rejonie ośrodka zdrowia (tabela 5.1.).  

Przekroczenia dopuszczalnych wartości po-
ziomu hałasu w środowisku, określonych wy-
mogami cytowanego rozporządzenia Ministra 
Środowiska, tj. wartości 60 dB w porze dziennej 
i 50 dB w porze nocnej dla zabudowy mieszka-
niowej wielorodzinnej i zamieszkania zbiorowe-
go, zabudowy mieszkaniowo-usługowej 
i zabudowy zagrodowej oraz odpowiednio 55 
dB w dzień i 50 dB w nocy dla terenów zabu-
dowy związanej ze stałym lub czasowym poby-
tem dzieci i młodzieży oraz terenów domów 
opieki społecznej i szpitali w miastach, a także 
terenów zabudowy mieszkaniowej jednorodzin-
nej, stwierdzono w niemal wszystkich badanych 
przypadkach. W dwóch przypadkach, tj. w Swa-
rzędzu przy ul. Bocznej 4 (punkt 4) w porze 
dziennej oraz w Paproci, na granicy terenu zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej (punkt 7), klimat aku-
styczny odpowiadał wymogom obowiązujących przepisów. 

W dwóch przypadkach, tj. w rejonie gimnazjum w Swarzędzu (punkt 1) oraz w rejonie szkoły podsta-
wowej w Strzałkowie (punkt 13) stwierdzone przekroczenia były szczególnie duże. W przypadku Swarzę-
dza, w wyniku toczącego się postępowania administracyjnego w oparciu o artykuł 362 ustawy Prawo 
ochrony środowiska, podjęta została decyzja o budowie ekranu akustycznego wzdłuż drogi krajowej nr 92 
i drogi wojewódzkiej nr 433 w rejonie szkoły.  

W dwóch punktach pomiarowych, tj. w Swarzędzu, w rejonie gimnazjum, od strony drogi wojewódzkiej 
nr 433 (punkt 1) oraz w Nowych Skalmierzycach, w rejonie ul. Kaliskiej 65 (punkt 9), oprócz badań w celu 
ustalenia wartości wskaźników oceny hałasu dotyczących jednej doby (LAeqD  i  LAeqN), prowadzono również po-
miary zmierzające do określenia wartości poziomów długookresowych (LDWN i  LN). Uzyskane wartości wskaźni-
ków długookresowych wynoszą: 
• w Swarzędzu, w rejonie gimnazjum: 

LDWN = 70,6 dB;    LN = 63,0 dB, 

• w Nowych Skalmierzycach, w rejonie ul. Kaliskiej 65: 
LDWN  = 73,8 dB;    LN = 66,7 dB przed oddaniem obwodnicy miasta, 
LDWN  = 69,7 dB;    LN = 62,0 dB po oddaniu obwodnicy, 
LDWN  = 72,9 dB;    LN = 65,7 dB dla rocznego okresu czasu, obejmującego warunki sprzed i po realizacji 

obwodnicy. 
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Tabela 5.1.Wyniki pomiarów hałasu komunikacyjnego w roku 2009 

Równoważny poziom 
hałasu LAeq (dB) 

Natężenie ruchu 
(poj./h) Lp. Lokalizacja punktu  

na granicy 
terenu 

na linii 
zabudowy 

Odległość 
granicy 

terenu/ za-
budowy* ogółem pojazdy 

ciężkie 
1 Swarzędz, gimnazjum, od strony drogi wojewódzkiej nr 

433  – 66,6 – /8 m 887 161 

 jw. pora nocna – 63,0  452 91 
2 Swarzędz, ul. Polna 20, otoczenie drogi wojewódzkiej nr 

433 63,7 – 23/29 1176 173 

 jw. pora nocna 61,0 –  291 98 
3 Swarzędz, ul. Polna 12, otoczenie drogi wojewódzkiej nr 

433 68,7 – 8/16,5  975 175 

 jw. pora nocna 65,1 –  126 74 
4 Swarzędz, ul. Boczna 4, druga linia zabudowy, otocze-

nie drogi wojewódzkiej nr 433 – 58,5** –/30 980 138 

 jw. pora nocna – 52,9**  217 100 
5 Gniezno, ul. Platanowa 18 – w otoczeniu drogi krajowej 

nr 15 (ul. Wrzesińska) 65,2*** 65,0 17/26 670 163 

6 Gniezno, ul. Jesionowa, rejon Wiązowej, w otoczeniu 
drogi krajowej nr 15 (ul. Wrzesińska) 71,9*** – 5/26 648 166 

7 Paproć, obwodnica Nowego Tomyśla – 54,3 –/80  326 87 
8 Skrzynki, ul. Dworcowa 10, otoczenie drogi powiatowej 

nr 2500 Skrzynki–Tomiczki  65,2*** 59,6 3/10  70 18 

9 Nowe Skalmierzyce, ul. Kaliska 65****  67,1 – 6/10  730 108 
 jw. pora nocna 62,8 – jw. 218 38 

10 Nowe Skalmierzyce, ul. Okólna, szkoła podstawowa **** – 55,9 –/7 731 104 
 jw. pora nocna – 48,3  130 23 

11 Nowe Skalmierzyce, ul. Okólna 3 **** – 52,4 –/7  794 117 
 jw. pora nocna – 47,8  208 34 

12 Nowe Skalmierzyce, ul. 25 Stycznia 1 **** – 57,5 –/8  845 131 
 jw. pora nocna – 51,7  273 40 

13 Strzałkowo, szkoła podstawowa, ul. Wyszyńskiego 10, 
droga krajowa nr 15  – 68,7 –/6 m 787 78 

 jw. pora nocna – 66,4  257 39 
14 Władysławów, szkoła podstawowa, ul Kaliska 19  – 58,5 –/10 m 149 9 
 jw. pora nocna – 51,6  27 1 

15 Rzgów, szkoła podstawowa, ul. Konińska 6 – 61,7 –/12 m 205 11 
 jw. pora nocna – 53,5  22 2 

16 Sompolno, szkoła podstawowa, ul. Kaliska 39   – 57,1 –/13 m 135 5 
 jw. pora nocna – 49,1  24 1 

17 Stara Łubianka, ul. Kościuszkowców 2B – 54,2 –/202 316  81 
 jw., pora nocna  – 50,3  122 34 

18 Stara Łubianka, ul. Parkowa 19  – 66,1 –/32  370 86 
 jw., pora nocna – 57,0  116 35 

19 Margonin, ul. Wybickiego 102  – 60,1 –/50  301 24 
 jw., pora nocna – 47,2  32 4 

20 Margonin, ul. Poznańska 31 – 64,0 –/20 225 27 
 jw., pora nocna  – 48,8  15 4 

21 Mochy, ul. Polna 4  – 59,8 –/24 252 39 
22 Mochy, ul. Wolsztyńska 12 – 62,4 –/17 240 42 
23 Rakoniewice, ul. Strzelecka 47  – 67,7 –/5 339 56 
24 Rakoniewice, ul. Pocztowa 10  – 68,8 –/3 440 59 

*      - odległość mierzona od krawężnika jezdni,  
**    - pomiar na linii drugiego rzędu zabudowy,  
***  - punkt pomiarowy na wysokości 1,5 m nad powierzchnią terenu, 
****- punkty w zasięgu oddziaływania akustycznego drogi krajowej nr 25, podane wyniki dotyczą pomiarów w dzień 

powszedni, po realizacji obwodnicy, 
        - szczególnie duże przekroczenie wartości dopuszczalnej poziomu hałasu.  
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Lokalizacja punktów o szczególnie drastycznej degradacji klimatu akustycznego 
Do roku 2005 prowadzono monitoring szczególnej uciążliwości hałasów drogowych. Za występowanie 

warunków szczególnej uciążliwości hałasu uznawano przekroczenie poziomów progowych, określonych 
w nieobowiązującym obecnie Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 9 stycznia 2002 r. w sprawie war-
tości progowych poziomu hałasu (Dz. U. Nr 8, poz. 81). Wartości te wynosiły dla hałasów drogowych: 
75 dB przed elewacją budynku mieszkalnego w porze dziennej i 67 dB w porze nocnej, a dla obiektów szcze-
gólnie chronionych (szkół, szpitali itp.) 65 dB w dzień i 60 dB w nocy. Dotychczas na terenie Wielkopolski 
stwierdzono ponad 120 przypadków przekraczania tych wartości, z czego kilkadziesiąt na terenie Poznania. 
Dotyczą one zwykle pojedynczych budynków w otoczeniu dróg krajowych, rzadziej wojewódzkich i zabudowy 
chronionej zlokalizowanej w niewielkiej (do 5 m) odległości od jezdni. Wykonane w roku 2009 badania moni-
toringowe hałasów komunikacyjnych doprowadziły do aktualizacji wartości poziomu hałasu określonych 
w okresie wcześniejszym w dwóch punktach: w Strzałkowie, przy Al. Kard. S. Wyszyńskiego 8-12, w rejonie 
kompleksu budynków: szkoły podstawowej, przedszkola i Związku Nauczycielstwa Polskiego (punkt 104), oraz 
w Swarzędzu, w rejonie budynku gimnazjum, od strony drogi wojewódzkiej nr 433 (punkt 105). W obu 
przypadkach warunki akustyczne nadal wykazują bardzo poważne odstępstwa od wymaganych przepisami 
prawa.  

Mimo nieaktualności rozporządzenia przekroczenie wartości poziomów progowych uzasadnia uznanie 
wskazanych miejsc za priorytetowe w staraniach o poprawę klimatu akustycznego.  

Dla uzyskania pełnego obrazu sytuacji w zakresie występowania szczególnych uciążliwości hałasu, 
wszystkie przypadki stwierdzonych pomiarowo przekroczeń wartości progowych poziomu hałasu, zgroma-
dzone od momentu rozpoczęcia badań w tym zakresie w roku 1997, przedstawiono na mapie 5.2., pod 
warunkiem zachowania aktualności wyników.  

Działania zmierzające do ograniczenia uciążliwości hałasu  
Likwidacja konfliktów akustycznych wynikających z oddziaływania hałasów komunikacyjnych jest 

zwykle skomplikowanym problemem, zarówno ze względu na znaczne koszty dostępnych środków tech-
nicznych, jak i rozbieżność potrzeb wynikających z rozwoju układu komunikacyjnego i ochrony walorów 
akustycznych środowiska. Z tego względu podstawowe znaczenie ma właściwe kształtowanie klimatu aku-
stycznego na etapie planowania przestrzennego. Ponieważ w przypadku hałasów powstających w związku 
z eksploatacją drogi, linii kolejowej lub tramwajowej, nie przewiduje się wydania decyzji o dopuszczalnym 
poziomie hałasu w środowisku (art. 115a, ust. 2 ustawy Prawo ochrony środowiska), po stwierdzeniu prze-
kraczania standardów jakości klimatu akustycznego organy inspekcji ochrony środowiska nie wydają decyzji 
o administracyjnych karach pieniężnych. Wyniki badań, a w szczególności informacje o stwierdzonych 
przekroczeniach, są przekazywane organom administracji oraz zarządzającym drogami, zobowiązanym do 
podejmowania działań w tym zakresie. Na podstawie art. 362.1 ustawy Poś organ ochrony środowiska może, 
w drodze decyzji, nałożyć na zarządzającego obowiązek ograniczenia oddziaływania na środowisko lub 
przywrócenia środowiska do stanu właściwego. Analiza konkretnych sytuacji wymaga właściwego wyboru 
podejmowanych działań. W celu poprawy klimatu akustycznego ruch komunikacyjny jest wyprowadzany 
poza tereny miast na obwodnice, budowane są ekrany akustyczne, stosuje się lokalne ograniczenia prędkości 
ruchu oraz udziału pojazdów ciężkich w strumieniu ruchu. Zmniejszeniu uciążliwości akustycznych służy 
również poprawa płynności ruchu, a w przypadku komunikacji szynowej stosowanie odpowiednich rozwią-
zań w zakresie łączenia szyn, szlifowanie kół oraz szyn, smarowanie szyn, zapewnienie właściwego stanu 
technicznego torowisk. Następuje sukcesywna wymiana taboru komunikacji miejskiej na korzystniejszy 
akustycznie, coraz bardziej powszechne jest również stosowanie specjalnych konstrukcji torowisk tramwa-
jowych.  

Przykładem działań służących m.in. poprawie warunków akustycznych na terenach zabudowy chronio-
nej jest realizacja obwodnicy Nowych Skalmierzyc, w ciągu drogi krajowej nr 25. Liczący około 7,25 km 
odcinek obwodnicy oddano do użytku we wrześniu 2009 roku. W zasięgu oddziaływania akustycznego drogi 
zlokalizowana jest zabudowa mieszkaniowo-usługowa, a w dalszej odległości również zabudowa mieszka-
niowa jednorodzinna, wielorodzinna i budynek szkoły. W ramach badań monitoringowych WIOŚ wykonano 
pomiary poziomu hałasu w czterech punktach w otoczeniu drogi krajowej nr 25 przed realizacją obwodnicy 
i po oddaniu inwestycji do użytku (tabela 5.2., rysunek 5.2. i 5.3.).  
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Tabela 5.2. Wyniki pomiarów poziomu hałasu w Nowych Skalmierzycach przed i po realizacji obwodnicy 
w ciągu drogi krajowej nr 25  

Pora dzienna 

Natężenie ruchu pojazdów (poj./h) Równoważny poziom hała-
su LAeq (dB) ogółem pojazdy ciężkie Lp. Lokalizacja punktu 

A B C A B C A B C 
1 ul. Kaliska 65  69,8 67,1 63,1 1622 730 392 334 108 23 
2 ul. 25 Stycznia 1  58,4 57,5 53,8 1881 845 615 358 131 60 
3 ul. Okólna 3  54,0 52,4 50,1 1523 794 438 338 117 37 
4 ul. Okólna - szkoła 58,9 55,9 48,1 1639 731 375 324 104 27 

Pora nocna 

Natężenie ruchu pojazdów (poj./h) Równoważny poziom hała-
su LAeq (dB) ogółem pojazdy ciężkie Lp. Lokalizacja punktu 

A B C A B C A B C 
1 ul. Kaliska 65  67,5 62,8 58,9 548 218 216 157 38 6 
2 ul. 25 Stycznia 1  53,8 51,7 50,2 499 273 151 151 40 9 
3 ul. Okólna 3  49,1 47,8 48,5 494 208   80 155 34 4 
4 ul. Okólna - szkoła 53,7 48,3 49,5 460 130 142 149 23 1 

A – przed oddaniem obwodnicy – dzień powszedni 
B – po oddaniu obwodnicy – dzień powszedni 
C – po oddaniu obwodnicy – weekend 

 
Przedstawione wyniki, dotyczące najbardziej eksponowanego na hałas punktu przy ul. Kaliskiej 65, 

dokumentują około dwukrotne zmniejszenie natężenia ruchu pojazdów w porze dziennej przy około trzy-
krotnym zmniejszeniu natężenia ruchu pojazdów ciężkich, skutkujące obniżeniem równoważnego poziomu 
hałasu o 2,7 dB. W porze nocnej natężenie ruchu pojazdów zmniejszyło się około 2,5-krotnie, przy około 
czterokrotnym zmniejszeniu natężenia ruchu pojazdów ciężkich oraz obniżeniu wartości równoważnego 
poziomu hałasu o niespełna 5 dB.  

5.2. Hałasy przemysłowe  
Zgodnie z ustawą Prawo ochrony środowiska zapewnienie właściwego kształtowania klimatu akustycz-

nego w otoczeniu obiektów przemysłowych i warsztatów rzemieślniczych jest obowiązkiem ich właściciela 
(lub innego podmiotu posiadającego do nich tytuł prawny). Na mocy art. 141 i 144 ustawy, działalność za-
kładów nie może powodować przekroczenia standardów emisyjnych, jeśli zostały ustalone, ani też powodo-
wać przekraczania standardów jakości środowiska poza terenem, do którego zarządzający ma tytuł prawny, 
a w przypadku utworzenia obszaru ograniczonego użytkowania, poza tym obszarem. W przypadku stwier-
dzonego pomiarowo przekraczania dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku, powodowanego dzia-
łalnością zakładu, wydawana jest przez organy ochrony środowiska decyzja o dopuszczalnym poziomie 
hałasu. Decyzja ta określa dopuszczalny poziom równoważny A hałasu powodowanego działalnością zakła-
du oddzielnie dla pory dziennej (600−2200) i nocnej (2200−600). Postępowanie w przedmiocie wydania decyzji 
wszczyna się z urzędu. W decyzji mogą być określone wymagania mające na celu zachowanie standardów 
jakości środowiska, a w szczególności rozkład czasu pracy źródeł hałasu dla całej doby, z przewidywanymi 
wariantami. Decyzja może ulec zmianie w przypadku:  
• uchwalenia albo utraty mocy obowiązującej miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dotyczącego terenów objętych oddziaływaniem zakładu, 
• zmiany faktycznego zagospodarowania i wykorzystania nieruchomości, na które oddziałuje hałas zakła-

du, nieobjętych miejscowym planem zagospodarowania, 
• zmiany obowiązujących dopuszczalnych poziomów hałasu. 

Za przekraczanie poziomów hałasu określonych w wydanych decyzjach wojewódzki inspektor ochrony 
środowiska wymierza w drodze decyzji administracyjne kary pieniężne. Wysokość kary zależy od pory doby 
i wielkości przekroczenia.  
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W roku 2009 WIOŚ kontynuował działalność kontrolną w zakresie hałasów przemysłowych (tabela 
5.3.). Przeprowadzane kontrole wynikały z planowej działalności oraz zgłoszonych interwencji. Ogółem 
przeprowadzono 141 kontroli, obejmujących głównie zakłady przemysłu drzewnego, rolno-spożywczego 
(młyny, cukrownie, gorzelnie), szklarskiego, chemicznego, metalowego, papierniczego, branży ślusarskiej, 
metalowej, budowlanej, gazownictwa, zakłady usługowe, dyskoteki i sklepy.  

Dominującymi źródłami hałasu były: instalacje wentylacji ogólnej, odpylania i odwiórowania, sprężar-
ki, chłodnie, maszyny tartaczne i stolarskie, maszyny do plastycznej obróbki metalu, maszyny budowlane, 
węzły betoniarskie, sieczkarnie, specjalistyczne linie technologiczne, transport wewnątrzzakładowy, urzą-
dzenia nagłaśniające. Informacje dotyczące wielkości stwierdzonych przekroczeń przedstawia rysunek 5.4. 
Tabela 5.3. Działalność kontrolna WIOŚ w roku 2009 

kontrole ogółem 141 
w tym: kontrole interwencyjne 37 

kontrole z pomiarami   102 
skontrolowane zakłady 139 
zarządzenia pokontrolne 97 
zakłady z przekroczeniami poziomów hałasu określonych w decyzjach 36 
zakłady, które zlikwidowały przekroczenia 13 
zakłady realizujące inwestycje przeciwhałasowe  5 

 

Całkowitej likwidacji przekroczeń w roku 2009 dokonało 13 jednostek: 
Kilargo Sp. z o.o., Chechło I, ul. Torowa 13, Dobroń – Zakład w Kaliszu przy ul. Grzybowej; 
AQUILA Spółka z o.o., ul. Objazdowa 6a, Września;  
„Sokołów” S.A. z siedzibą w Sokołowie Podlaskim, Oddział w Kole przy ul. Toruńskiej 262; 
• Firma „Piątek” Maciej Piątek, Zbigniew Piątek s.c., ul. Promienna 5, Strzałkowo;  
• Firma Somier S.C. Sławomir Tadeusz Graefling ul. Podwale 1, Śrem; 
• Diamant International Polska Młyny Zbożowe Stanisława Grygiera, ul. Bukowska, Grodzisk Wlkp.;  
• De Heus Sp. z o.o. ul. Lotnicza 21 B, Łęczyca, Wytwórnia Pasz ul. Żwirowa 8, Grodzisk Wlkp.;  
• Zakłady Elektrochemiczne „ALCO – MOT” Sp. z o.o., ul. Ogrodowa 21, Czarnków;  
• Zakład Ślusarski – Grzegorz Walczak, ul. Kościuszki 38, Białośliwie;  
• Air Products Spółka z o.o., Warszawa, dotyczy: Air Products Sp. z o.o., ul. Kossaka 150, Piła;  
• „OMNIVENT” Spółka z o.o., ul. Sępoleńska 20, Lipka;  
• Przedsiębiorstwo Wielobranżowe „KOMPLEXMŁYN” Sp. z o.o., ul. Gnieźnieńska, Wągrowiec,  
• Jeronimo Martins Dystrybucja S.A., ul. Żniwna 5, Kostrzyn – dotyczy sklepu BIEDRONKA 

Nr 2544, ul. Walki Młodych, Krzyż Wlkp.  
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Inwestycje przeciwhałasowe w roku 2009 prowadziło 5 zakładów: 
1) DHL EXPRESS (Poland) Sp. z o.o. Głuchowo,   
2) Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowo-Usługowe ALMAR Bar i Dyskoteka „PARADISE”, 

ul. Mickiewicza 62, w Krzyżu Wlkp.,   
3) Zakład Przemysłu Drzewnego „MATUSIAK”, Ługi Ujskie 106,  
4) Ardagh Glass S.A., ul. Huty Szkła 2, Ujście,  
5) Cukrownia Gostyń.  

W celu ograniczenia emisji hałasu dokonywana jest wymiana hałaśliwych urządzeń na mniej uciążliwe 
(Ardagh Glass S.A.), przeniesienie uciążliwej działalności z terenu otwartego do hali produkcyjnej (Zakład 
Przemysłu Drzewnego „MATUSIAK”), zwiększenie izolacyjności akustycznej przegród budowlanych 
w pomieszczeniach będących źródłami hałasu, m.in. przez wymianę okien i drzwi, wytłumienie wnętrza tych 
pomieszczeń (Bar i Dyskoteka „PARADISE”, Ardagh Glass S.A.), budowa ekranów akustycznych i obudów 
dźwiękochłonnych (DHL EXPRESS (Poland), Ardagh Glass S.A., montaż wywietrzników z tłumikami hała-
su (Ardagh Glass S.A).  

Działalność kontrolna WIOŚ w zakresie hałasów przemysłowych przyczynia się systematycznie 
do zmniejszania liczby obiektów powodujących degradację klimatu akustycznego środowiska. 
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Oceny poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku dokonuje się w ramach Państwowego Moni-
toringu Środowiska, zgodnie z art. 123 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska /Dz. U. 
z 2008 r. Nr 25, poz. 150 z późn. zm./. W rozumieniu ustawy pola elektromagnetyczne (PEM) są to pola elek-
tryczne, magnetyczne oraz elektromagnetyczne o częstotliwościach z zakresu od 0 Hz do 300 GHz, stano-
wiące promieniowanie elektromagnetyczne niejonizujące. Najczęściej występującymi sztucznymi źródłami 
PEM są: stacje radiowe i telewizyjne, telefonia komórkowa, radary, linie i stacje elektroenergetyczne oraz 
aparatura przemysłowa i medyczna 

Podstawowym założeniem tej obserwacji jest ochrona ludności przed wzrostem poziomów pól elek-
tromagnetycznych ponad wartości dopuszczalne, określone dla terenów przeznaczonych pod zabudowę 
mieszkaniową i miejsc dostępnych dla ludności w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 30 paździer-
nika 2003 r., w sprawie dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz sposobów 
dotrzymania tych poziomów /Dz. U. z 2003 r. Nr 192, poz. 1883/.  

Tabela 6.1. Zakres częstotliwości pól elektromagnetycznych, dla których określa się parametry fizyczne, charak-
teryzujące oddziaływanie pól elektromagnetycznych na środowisko oraz dopuszczalne poziomy pól 
elektromagnetycznych, charakteryzowane przez dopuszczalne wartości parametrów fizycznych, dla 
terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową  

Parametr fizyczny 
Zakres częstotliwości pola elektromagnetycznego 

Składowa 
elektryczna 

Składowa 
magnetyczna Gęstość mocy 

50 Hz − częstotliwość  sieci elektroenergetycznej 1 kV/m  60 A/m  − 

Tabela 6.2. Zakres częstotliwości pól elektromagnetycznych, dla których określa się parametry fizyczne, charak-
teryzujące oddziaływanie pól elektromagnetycznych na środowisko oraz dopuszczalne poziomy pól 
elektromagnetycznych, charakteryzowane przez dopuszczalne wartości parametrów fizycznych, dla 
miejsc dostępnych dla ludności  

Parametr fizyczny 
Zakres częstotliwości pola elektromagnetycznego 

Składowa 
elektryczna 

Składowa 
magnetyczna Gęstość mocy

0 Hz  10 kV/m  2500 A/m  -  
od 0 Hz do 0,5 Hz  -  2500 A/m  -  
od 0,5 Hz do 50 Hz  10 kV/m  60 A/m  -  
od 0,05 kHz do 1 kHz  -  3/f A/m  -  
od 0.001 MHz do 3 MHz  20 V/m  3 A/m  -  
od 3 MHz do 300 MHz  7 V/m  -  -  
od 300 MHz do 300 GHz  7 V/m  -  0,1 W/m2  

 
W roku 2009, oprócz cyklicznych badań poziomów pól elektromagnetycznych, ze względu na stale 

wzrastającą liczbę interwencji, prowadzono monitoring badawczy. Pomiary natężenia pól elektromagnetycz-
nych wykonano w otoczeniu pięciu instalacji stacji bazowych telefonii komórkowej (tabela 6.3.). 

Tabela 6.3. Wyniki pomiarów PEM w otoczeniu pięciu instalacji stacji bazowych telefonii komórkowej w roku 2009 

Lp. Lokalizacja punktu Wynik pomiaru 
Gostyń – instalacja na dachu budynku przy ul. Górnej 8–10  

1 ul. Górna 6 1,58 V/m 
2 ul. Górna 12 1,64 V/m 
3 ul. Górna 1 1,17 V/m 

Kalisz – instalacje na dachu budynku przy Al. Wolności (Złoty Róg) 
1 Al. Wolności 9a 1,06 V/m 
2 Al. Wolności pomiędzy 9 i 11 1,17 V/m 
3 ul. Kazimierzowska 1,31 V/m 
4 ul. Kredytowa 1,59 V/m 
5 ul. Śródmiejska 20 1,11 V/m 
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Lp. Lokalizacja punktu Wynik pomiaru 
6 przy Kanale Rypinkowskim 2,09 V/m 

Konin – instalacja na dachu budynku przy ul. 11-go Listopada 20 oraz przekaź-
niki TV na dachu budynku przy ul. 11-go Listopada 17 

1 ul. 11-go Listopada 22 < 0,8 V/m 
2 Parking przy kompleksie handlowym 0,89 V/m 
3 ul. Przyjaźni 5 <0,8 V/m 
4 ul. 11-go Listopada pomiędzy 17 i 20 3,74 V/m 
5 ul. 11-go Listopada pomiędzy 15 i 17 1,78 V/m 
6 ul. 11-go Listopada – kwiaciarnia  0,91 V/m 

Piła – instalacja na dachu budynku przy Al. Wojska Polskiego 43 
1 Al. Wojska Polskiego 43 0,85 V/m 
2 Al. Wojska Polskiego 43 0,80 V/m 
3 Al. Wojska Polskiego / ul. Matwiejewa 1,08 V/m 
4 ul. Matwiejewa 1,20 V/m 
5 ul. Matwiejewa 1,37 V/m 
6 Al. Wojska Polskiego 43 0,93 V/m 

Poznań – instalacja na dachu budynku przy ul. Powstańców Wielkopolskich 16 
1 ul. Powstańców Wlkp. – parking UAM 1,11 V/m 
2 ul. Niepodległości 8 < 0,8 V/m 
3 ul. Kościuszki – parking   0,99 V/m 
4 ul. Garncarska / ul. Taczaka 0,83 V/m 
5 ul. Ratajczaka 20 0,82 V/m 
6 ul. Powstańców Wlkp. 2 < 0,8 V/m 

 
Przeprowadzone pomiary natężenia pól elektromagnetycznych w pobliżu wybranych instalacji stacji ba-

zowych telefonii komórkowej nie wykazały występowania terenów dostępnych dla ludności, na których 
występowałyby przekroczenia poziomów dopuszczalnych (7 V/m). Celem pomiarów było wyłącznie okre-
ślenie poziomu pól elektromagnetycznych w środowisku w miejscach dostępnych dla ludności. Nie było 
natomiast celem pomiarów określenie wpływu poszczególnych obiektów emitujących fale elektromagne-
tyczne na poziom pól w środowisku. Uzyskane wyniki nie mogą stanowić podstawy do wnioskowania 
o wielkości emisji pól elektromagnetycznych ze źródeł (obiektów) znajdujących się w pobliżu miejsc, w któ-
rych realizowano pomiary. 

Większość uzyskanych wartości waha się w pobliżu 1 V/m. Jedynie w przypadku instalacji w Koninie 
przy ul. 11–go Listopada stwierdzono w dwóch punktach wartości wyższe (3,74 V/m oraz 1,78 V/m). 
W miejscach tych, oprócz stacji bazowej telefonii komórkowej, na natężenie pola w istotny sposób wpływają 
przekaźniki telewizyjne zlokalizowane na dachu wieżowca nr 17.  

Rok 2009 to drugi rok trzyletniego cyklu badań poziomu pól elektromagnetycznych w środowisku, 
prowadzonych przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Poznaniu w ramach Państwowego 
Monitoringu Środowiska. Badania te realizowane są w sposób określony w rozporządzeniu Ministra Środo-
wiska z dnia 12 listopada 2007 roku w sprawie zakresu i sposobu prowadzenia okresowych badań poziomów 
pól elektromagnetycznych w środowisku /Dz. U. Nr 221, poz. 1645/.  

Zgodnie z powyższym rozporządzeniem monitoring pól elektromagnetycznych polega na wykonywaniu 
w cyklu trzyletnim pomiarów natężenia składowej elektrycznej pola w 135 punktach pomiarowych (po 45 na 
rok), rozmieszczonych równomiernie na obszarze województwa (mapa 6.1.).  

Punkty wybiera się w miejscach dostępnych dla ludności usytuowanych: 
• w centralnych dzielnicach lub osiedlach miast o liczbie mieszkańców przekraczającej 50 tysięcy, 
• w pozostałych miastach, 
• na terenach wiejskich (tabela 6.4.) 
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Dla każdej z powyższych grup terenów wybiera się 
po 15 punktów, dla każdego roku kalendarzowego.  
Pomiary wykonuje się w odległości nie mniejszej 
niż 100 metrów od rzutu anten instalacji emitują-
cych pola elektromagnetyczne na powierzchnię terenu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 6.4. Lokalizacja punktów pomiarowych PEM w roku 2009 

Lp. Miasta  
powyżej 50 tysięcy mieszkańców Lp. Pozostałe miasta Lp. Tereny wiejskie 

1 ul. Kossaka 140 16 Wielichowo – ul. Dworco-
wa (wjazd do gorzelni) 31 Siedlec, ul. Zbąszyńska 28

2 
Piła 

 ul. Rogozińska 34 -43  17 Gostyń – ul. Parkowa 1 32 Machcin 4 
3 ul. Witkowska 69 18 Ostrzeszów – ul. Borek 10 33 Szkaradowo 141 

4 
Gniezno 

ul. Roosvelta 108 19 Koźmin Wlkp. – ul. Poznań 
ska (przy banku PKO BP) 34 Mikorzyn (przy ośrodku 

wypoczynkowym) 

5 ul. Paderewskiego (przy 
stadionie) 20 Nowe Skalmierzyce – 

ul. Kaliska 85 35 Tarce (przy sklepie spo-
żywczym) 

6 

Ostrów 
Wielkopolski ul. Świstackiego (przy 

kościele) 21 Trzcianka – ul. Grunwaldz-
ka 21 36 Gołuchów – ul. 23-go 

Stycznia 11 

7 ul. Tuwima (przy Szko-
le Podstawowej) 22 Krzyż Wielkopolski – 

ul. Moniuszki 6 37 Lubasz – ul. Nowa 1 

8 
Kalisz 

ul. Chocimska (przy 
kościele) 23 Okonek – ul. Niepodległo-

ści 53 38 Tłukomy 28 

9 ul. Sosnowa (gimna-
zjum nr 7) 24 Margonin – ul. Witosa 1 39 Rejowiec 14 

10 
Konin  ul. Kościuszki (Park 

Chopina - brama wej-
ściowa) 

25 Wyrzysk – ul. Pomorska 8 40 
Grąbków – przystanek 
autobusowy przy drodze 
Turek-Kalisz 

11 ul. Bułgarska 128c 26 Słupca – ul. Kopernika 11a 41 Zaryń – przy hurtowni 
paliw 

12 ul. Galileusza 6 27 
Kłodawa – skrzyżowanie 
ul. Boh. Września 1939 r. 
i Dąbskiej 

42 Gierałtowo – przy drodze 
z trasy A-2 

13 

Poznań 

ul. Słowiańska / Ozimi-
na (sklep Społem) 28 Środa Wlkp. – ul. Prądzyń-

skiego 1 43 Tarnowo Podgórne, 
ul. Rokietnicka / Jasna 
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Lp. Miasta  
powyżej 50 tysięcy mieszkańców Lp. Pozostałe miasta Lp. Tereny wiejskie 

14  ul. Wolińska / Łużycka 29 Stęszew – ul. 28 Grudnia 21 44 Świątniki, ul. Kórnicka 8 

15 
Leszno ul. Wiecierzyńskiego 

26 30 Lwówek – ul. Magazynowa 45 Sulęcin 

W 42 punktach pomiarowych otrzymano wynik poniżej 0,8 V/m. W żadnym z punktów pomiarowych 
nie stwierdzono przekroczenia poziomu dopuszczalnego (7 V/m dla zakresu częstotliwości od 3 MHz do 
300 GHz). Najwyższe zmierzone poziomy składowej elektrycznej pola stwierdzono w Ostrowie Wielkopol-
skim przy ul. Paderewskiego (przy stadionie) − 1,12 V/m oraz w Poznaniu przy skrzyżowaniu ul. Słowiań-
skiej i Oziminy − 1,28 V/m i przy ul. Bułgarskiej − 1,46 V/m. 

 
Podsumowanie 
Pomiary pól elektromagnetycznych na terenach dostępnych dla ludności na obszarze województwa 

wielkopolskiego nie wykazały przekroczenia dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w żad-
nym z badanych punktów pomiarowych. Zmierzone wartości składowej elektrycznej w 93% punktów kształ-
towały się poniżej 10% wartości dopuszczalnej.  
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Gospodarowanie odpadami jest działaniem wielokierunkowym. Coraz bardziej doceniana jest w tej 
działalności rola edukacji ekologicznej i – w obszarze odpadów komunalnych − segregacja odpadów u źró-
dła, jako że to odpady z gospodarstw domowych są się jednym z głównych problemów w gospodarce odpa-
dami. Ze względu na konieczność realizacji zobowiązań unijnych, w tym dotyczących uzyskania 
określonych poziomów odzysku w zakresie odpadów opakowaniowych i redukcji odpadów ulegających 
biodegradacji kierowanych na składowiska, konieczne jest tworzenie związków międzygminnych komplek-
sowo prowadzących zadania w zakresie gospodarki odpadami, budowa instalacji do odzysku odpadów ko-
munalnych oraz prowadzenie skutecznego systemu selektywnego zbierania odpadów.  

W niniejszym rozdziale po raz pierwszy w Raporcie o stanie środowiska w Wielkopolsce… przedsta-
wiono proces usuwania azbestu z terenu województwa. 

7.1. Selektywna zbiórka odpadów komunalnych 
Do zadań gminy, zgodnie z ustawą z dnia 13 września 1996 roku o utrzymaniu czystości i porządku 

w gminie, należy zapewnienie czystości i porządku na swoim terenie oraz tworzenie warunków niezbędnych 
do ich utrzymania, m.in.: poprzez zorganizowanie selektywnej zbiórki odpadów komunalnych przydatnych 
do odzysku od tych, które będą składowane i współdziałanie z przedsiębiorcami prowadzącymi działalność 
w zakresie gospodarowania tego rodzaju odpadami.  

W roku 2009 w wyniku selektywnej zbiórki prowadzonej przez gminy, na terenie województwa wiel-
kopolskiego wysegregowano około 58 431,7 Mg odpadów z grupy 15 i 20, w tym 20 476,1 Mg makulatury, 
25 493,6 Mg szkła i 12 462,0 Mg tworzyw sztucznych. W dwóch gminach − Tuliszków i Ceków Kolonia − 
prowadzono zbiórkę odpadów z podziałem na odpady suche i mokre. W gminie Ceków Kolonia dodatkowo 
selektywnie zbierano szkło. Natomiast na terenie jednej gminy (Kościan – obszar wiejski) nie prowadzono 
selektywnej zbiórki odpadów – mapa 7.1.  

Zakres prowadzonej segregacji odpadów (rodzajowo i terytorialnie) systematycznie się rozszerza, na-
stępuje udoskonalanie i dostosowywanie do lokalnych potrzeb funkcjonujących już systemów zbiórki odpa-
dów. Z otrzymanych z urzędów miast i gmin informacji wynika, iż w roku 2009 
prowadzono także zbiórkę takich odpadów jak: 
• przeterminowane leki – w 24 gminach − zebrano 7,68 Mg; 
• odpady wielkogabarytowe – w 51 gminach − zebrano 3 845,6 Mg; 
• tekstylia – w 11 gminach − zebrano 863,4 Mg; 
• aluminium – w 6 gminach − zebrano 9,61 Mg; 
• metale – w 42 gminach − zebrano 1 065,9 Mg; 
• opony – w 12 gminach − zebrano 222,4 Mg; 
• zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne, urządzenia zawierające fre-

ony, zużyte urządzenia zawierające niebezpieczne elementy − w 77 gmi-
nach − zebrano 1 451,5 Mg. 
Zbiórka odpadów ulegających biodegradacji. Odpady ulegające biodegradacji, a więc ulegające roz-

kładowi tlenowemu lub  beztlenowemu przy udziale mikroorganizmów obejmują odpady kuchenne i zielone. 
Na 226 gmin województwa wielkopolskiego, w 2009 r. zbiórkę odpadów zielonych prowadzono w 16 

gminach, gdzie zebrano 16 346,5 Mg odpadów, selektywną zbiórkę odpadów kuchennych w jednej – 
w Koninie – zebrano 3 231,7 Mg odpadów, natomiast zbiórkę zmieszanych odpadów zielonych i kuchen-
nych prowadzono w 5 gminach − zebrano 833,4 Mg. 

Zbiórka baterii małogabarytowych. Od dnia 1 października 2009 r., zgodnie z art. 17 ustawy z dnia 
24 kwietnia 2009 r. o bateriach i akumulatorach (Dz. U. Nr 79 poz. 666), Główny Inspektor Ochrony Śro-
dowiska prowadzi rejestr podmiotów wprowadzających baterie lub akumulatory oraz prowadzących zakłady 
przetwarzania zużytych baterii lub zużytych akumulatorów. Z rejestru wynika, iż na terenie kraju funkcjonu-
ją dwie instalacje do przerobu złomu akumulatorów kwasowo-ołowiowych, są to Orzeł Biały S.A. w Byto-
miu i Baterpol Sp. z o.o. w Świętochłowicach oraz jeden zakład przerobu złomu akumulatorów kadmowo-
niklowych − MarCo Ltd. Sp. z o.o. w Rudnikach koło Częstochowy. 

Baterie małogabarytowe w strumieniu odpadów komunalnych stanowią odpad niebezpieczny. Ilość zu-
żytych baterii rośnie, natomiast zbiórka w województwie prowadzona jest w ograniczonym zakresie, głów-
nie w szkołach i niektórych placówkach handlowych. W szkołach zbiórka prowadzona jest w ramach 
Programu REBA, organizowanego przez Reba Organizację Odzysku SA. 

Zbiórka baterii prowadzona z inicjatywy gmin, zakładów komunalnych, związków międzygminnych, 
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zakładów zagospodarowania odpadów obejmowała 124 gminy. Umowy o współpracy podpisane były 
w większości przypadków z Reba O.O. S.A i ReEko O.O. S.A. Z obszaru 102 gmin zebrano 71,75 Mg bate-
rii, natomiast w 22 gminach ze względu na brak całkowitego wypełnienia, pojemniki nie były opróżniane. 
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7.2. Instalacje do odzysku i unieszkodliwiania odpadów poza składowaniem 
W Wielkopolsce na koniec 2009 roku funkcjonowało: 

• 18 sortowni odpadów komunalnych i odpadów z selektywnej zbiórki, w tym dwie sortownie uruchomio-
ne w roku 2009, w miejscowościach: Pławce (powiat średzki) i Dobra Nadzieja (powiat pleszewski);  

• 12 kompostowni odpadów komunalnych; jedna kompostownia zlokalizowana w miejscowości Święte 
(powiat gnieźnieński), po kontroli przeprowadzonej w październiku 2009 r. przestała pracować ze wzglę-
du na brak decyzji na odzysk, odpady tam zdeponowane zostały przekazane innym podmiotom;  

• 3 spalarnie odpadów niebezpiecznych zlokalizowane w Poznaniu, Koninie i Pile (ta ostania została cza-
sowo wyłączona z eksploatacji w sierpniu 2008 r. ze względu na pożar instalacji, ponowne włączenie na-
stąpiło 09.11.2009 r., praktyczną działalność rozpoczęto od 03.12.2009 r.);  

• 3 spalarnie należące do Zespołu Elektrowni Pątnów-Adamów-Konin, posiadające instalację współspala-
jącą odpady z paliwem tradycyjnym (mapa 7.2.). 

Instalacja termicznego przekształcania od-
padów - ZUO Sp. z o.o. w Koninie 

7.3. Instalacje do unieszkodliwiania odpadów przez składowanie 
Odpady, których nie da się odzyskać lub unieszkodliwić w inny sposób, deponuje się na składowisku.  
Składowiska eksploatowane. Z prowadzonej i aktualizowanej co roku przez Wojewódzki Inspektorat 

Ochrony Środowiska bazy Karta składowiska wynika, że w roku 2009 eksploatowano na terenie wojewódz-
twa wielkopolskiego 94 składowiska odpadów, w tym: 
• 2 składowiska odpadów niebezpiecznych zlokalizowane w Koninie 

− na jednym składowane są odpady z różnych grup (06, 08, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 19) zawierające elementy 
niebezpieczne;  

− na drugim, oddanym do eksploatacji w 2007 r., składowane są odpady azbestowe o kodach 170601 
i 170605; 

• 6 składowisk odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne, które nie przyjmowały odpadów komunalnych; 
• 74 składowiska odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne przyjmujące odpady komunalne (wśród 

nich 56 składowisk niewymagających dostosowania); 
• 12 składowisk odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne, które zaprzestały eksploatacji w trakcie 

2009 roku, składowiska te posiadają decyzje na zamknięcie (mapa 7.3).  
Na 94 składowiskach, w 2009 roku, złożono 2 002 461,1 Mg odpadów, w tym 780 850,45 Mg zdepo-

nowano na składowiskach odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne przyjmujących odpady komunalne, 
20 301,8 Mg na składowiskach odpadów niebezpiecznych i 1 201 308,8 Mg na składowiskach odpadów 
innych niż niebezpieczne i obojętne, które nie przyjmowały odpadów komunalnych. 

Składowiska nieeksploatowane. W latach 2000–2009 zaprzestano eksploatacji 104 składowisk odpa-
dów komunalnych i przemysłowych. Prowadzono rekultywację 33 składowisk, a zrekultywowano – 28. Re-
kultywacja, w większości przypadków, polegała na pokryciu terenu warstwą piasku, gliny i humusu, 
obsianiu trawą i/lub dokonaniu nasadzeń roślinności drzewiastej (mapa 7.4.). 
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W roku 2009 przeprowadzono rekultywację terenu po mogilniku w Niedźwiadach, kończąc w ten spo-
sób przedsięwzięcie likwidacji mogilników zawierających przeterminowane środki ochrony roślin na terenie 
województwa wielkopolskiego, które realizowane było od roku 2002.  

Na terenie województwa wielkopolskiego pozostał jeszcze jeden obiekt, nie objęty przedsięwzięciem li-
kwidacji mogilników, ze względu na inny rodzaj zdeponowanych odpadów. Jest to mogilnik zakładowy 
należący do Philips Lighting Poland S.A. Piła, zlokalizowany na składowisku odpadów w miejscowości 
Kłoda, gmina Szydłowo; jest to izolowana geomembraną kapsuła zawierająca 605 Mg stłuczki szklanej za-
nieczyszczonej rtęcią i 265 Mg osadów poneutralizacyjnych. 
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7.4. Usuwanie azbestu z terenu województwa wielkopolskiego 
Występowanie, zastosowanie, szkodliwość azbestu. Azbest jest nazwą handlową grupy materiałów 

włóknistych. Pod względem chemicznym są to uwodnione krzemiany magnezu, żelaza, wapnia i sodu. Pod 
względem mineralogicznym rozróżnia się dwie grupy azbestów: serpentynowe i amfibolowe. Do azbestów 
serpentynowych należy tylko jedna odmiana azbestu – azbest chryzotylowy. Jest on wydobywany i stosowa-
ny w największych ilościach. Wśród azbestów amfibolowych przemysłowe znaczenie mają dwie odmiany: 
azbest amosytowy i krokidolitowy. Pomimo iż występowanie azbestu w przyrodzie jest dosyć powszechne, 
tylko w kilku miejscach na świecie prowadzona była jego eksploatacja na skalę przemysłową. Polska nie 
posiada złóż azbestu nadających się do eksploatacji przemysłowej. 

Azbest posiada unikalne właściwości chemiczne i fizyczne takie jak: duża odporność na wysokie i ni-
skie temperatury, niewielkie przewodnictwo cieplne, odporność na działanie czynników chemicznych, duża 
sprężystość i wytrzymałość mechaniczna, które sprawiły, że stał się on powszechnie wykorzystywany jako 
cenny surowiec również w Polsce. 

Azbest był szeroko stosowany w kilku dziedzinach gospodarki, przede wszystkim w budownictwie, ale 
także w energetyce, transporcie i przemyśle chemicznym. Najważniejszymi zastosowaniami azbestu są: 
• wyroby azbestowo-cementowe produkowane z azbestu chryzotylowego i azbestów amfibolowych, takie 

jak: pokrycia dachowe, rury ciśnieniowe, płyty okładzinowe 
i elewacyjne zawierające od 10−35% azbestu; 

• wyroby izolacyjne stosowane do izolacji kotłów parowych, 
wymienników ciepła, zbiorników, przewodów rurowych oraz 
ubrań i tkanin ognioodpornych. Zawierają one w zależności 
od przeznaczenia od 75 do 100% azbestu, głównie chryzotylu; 

• wyroby uszczelniające: tektury, płyty azbestowo-kauczukowe, 
szczeliwa plecione; 

• wyroby cierne, takie jak: okładziny cierne i taśmy hamulcowe 
stosowane do różnego typu hamulców; 

• wyroby tekstylne: sznury i maty; 
• wyroby hydroizolacyjne: lepiki asfaltowe, kity 

uszczelniające, asfalty drogowe uszlachetnione, za-
prawy gruntujące, papa dachowa, płytki podłogowe, 
zawierające od 20 do 40% azbestu. Szacuje sie 
(w skali kraju), że około 96% ogólnej ilości wyrobów 
zawierających azbest stanowią płyty azbestowo-
cementowe (faliste i płaskie). 
Produkcja płyt azbestowo-cementowych w Polsce rozpoczęła się w 1907 roku. Jednak stosowanie azbe-

stu na szeroką skalę na terenie Polski w budownictwie nastąpiło w latach 60-tych ubiegłego wieku, po uru-
chomieniu kilku dużych zakładów wyrobów azbestowo-cementowych. Głównym surowcem stosowanym do 
produkcji był azbest chryzotylowy, ale do połowy lat osiemdziesiątych do produkcji rur ciśnieniowych sto-
sowany był także krokidolit oraz niewielkie ilości amozytu. Na terenie województwa wielkopolskiego funk-
cjonowały zakłady wykorzystujące azbest w produkcji. Były to: Przedsiębiorstwo Materiałów Izolacji 
Budowlanej „IZOLACJA” w Jarocinie i Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowo-Usługowe „IZOPOL” 
S.A. w Trzemesznie. Produkcja płyt azbestowo-cementowych w Polsce została zakazana Ustawą z dnia 
19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest (tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. 
Nr 3, poz. 20, z późniejszymi zmianami). Zgodnie z tą ustawą w Polsce w 1998 roku została całkowicie za-
kończona produkcja płyt azbestowo-cementowych, a wcześniej innych wyrobów zawierających azbest. 

Azbest może być przyczyną pylicy azbestowej (azbestozy), łagodnych zmian opłucnowych, raka płuc 
oraz międzybłoniaków opłucnej i otrzewnej (nowotworów o wysokiej złośliwości). Między pierwszym nara-
żeniem a pojawieniem się patologii (zwłaszcza nowotworów) występują długie okresy. Aktualnie wykrywa-
ne skutki odnoszą się do warunków pracy, jakie istniały 20−40 lat temu. 

Szkodliwość włókien azbestowych zależy od średnicy i długości włókien. Większe włókna nie są tak 
szkodliwe, gdyż w większości zatrzymują się w górnych drogach oddechowych, skąd są usuwane przez rzę-
ski; włókna bardzo drobne są usuwane przez system odpornościowy. Najbardziej niebezpieczne są włókna 
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długie (>5 μm), ale cienkie (do 0,01 μm) − przenikają one do dolnych dróg oddechowych wbijają się w płu-
ca, gdzie pozostają i w wyniku wieloletniego drażnienia komórek wywołują nowotwory. 

Chorobotwórcze działanie azbestu występuje w wyniku wdychania włókien zawieszonych w powietrzu 
(oznacza to, że dopóki włókna nie są uwolnione do powietrza nie stanowią zagrożenia dla zdrowia). Natural-
ne źródła emisji włókien azbestowych w praktyce mają mniejsze znaczenie niż źródła związane z działalno-
ścią człowieka. Obecnie po zaprzestaniu produkcji wyrobów zawierających azbest tymi źródłami są: 
– niewłaściwie składowane odpady azbestowe, w tym dzikie wysypiska, szczególnie w lasach i odkrytych 

wyrobiskach; 
– użytkowanie wyrobów azbestowych, co w konsekwencji prowadzi do zanieczyszczenia powietrza py-

łem azbestowym w wyniku korozji i mechanicznych uszkodzeń płyt azbestowo-cementowych, ścierania 
tarcz sprzęgłowych i hamulcowych; 

– niewłaściwe usuwanie z dachów i elewacji wyrobów zawierających azbest; 
– urządzenia grzewcze, wentylacyjne, klimatyzacyjne i izolacje zawierające azbest. Są to źródła występu-

jące wewnątrz pomieszczeń. 

Postępowanie z wyrobami zawierającymi azbest. Azbest zabezpieczony w sposób uniemożliwiający 
uwalnianie się włókien do powietrza nie stanowi żadnego zagrożenia dla zdrowia. Znane są dwie metody 
zabezpieczania wyrobów z azbestem: 
• obudowanie ich pyłoszczelną przegrodą wykonaną np. ze sklejki lub płyt gipsowych; 
• pokrycie powierzchni tych wyrobów specjalnymi substancjami impregnującymi uniemożliwiającymi 

kruszenie się azbestu lub błonotwórczymi, które tworzą na powierzchni materiału warstwę uniemożli-
wiającą odłamywanie się zewnętrznych cząstek wyrobu. 
Czynnikiem negatywnie wpływającym na obecny stan wyrobów azbestowych (pokryć dachowych 

i elewacji) był ich nieprawidłowy montaż (dotyczy to głównie terenów wiejskich), powodujący pękanie płyt 
oraz ich odkształcanie. Dodatkowym czynnikiem jest nieprzestrzeganie terminów konserwacji, a nawet cał-
kowity brak konserwacji. Czas użytkowania płyt azbestowo-cementowych (prawidłowo założonych i zamon-
towanych, pomalowanych farbą akrylową i konserwowanych co 5−7 lat) określony został na 30 lat. 
W Polsce wiele wyrobów jest użytkowanych od 10 do 50 lat. 

Największe zagrożenie emisją szkodliwych dla zdrowia człowieka włókien azbestowych stwarza proces 
usuwania wyrobów zawierających azbest. Prace związane z usuwaniem azbestu muszą być prowadzone 
w taki sposób, aby wyeliminować lub zminimalizować uwalnianie się azbestu do środowiska i nie dopuścić 
do przekroczenia dopuszczalnych wartości stężeń włókien azbestowych w powietrzu. Prace przy usuwaniu 
azbestu mogą prowadzić jedynie wykonawcy posiadający odpowiednie wyposażenie techniczne i zatrudnia-
jący przeszkolonych pracowników. Podczas naprawy lub usuwania wyrobów zawierających azbest wyko-
nawca zobowiązany jest do umieszczenia tablic ostrzegawczych o rodzaju prowadzonych prac, ogrodzenia 
terenu prac oraz zastosowania odpowiednich środków technicznych w celu zmniejszenia emisji włókien 
azbestu. Ważne jest, aby wyroby azbestowe usuwane były w całości, unikając ich złamania. Przy wykony-
waniu takich prac konieczne jest także stosowanie sprzętu zabezpieczającego układ oddechowy i odpowied-
niej odzieży ochronnej. 

Unieszkodliwianie odpadów zawierających azbest. Jedyną metodą unieszkodliwiania odpadów azbe-
stowych, stosowaną obecnie w Polsce, jest ich składowanie na odpowiednio przygotowanych do tego celu 
składowiskach.  

Podstawowym wymogiem jest całkowite zabezpieczenie odpadów przed kontaktem z powietrzem at-
mosferycznym. Składowiska odpadów zawierających azbest lub wydzielone kwatery na składowiskach in-
nych niż przeznaczone do tych odpadów budowane są w specjalnie wykonanych zagłębieniach terenu, ze 
ścianami bocznymi zabezpieczonymi przed osypywaniem się. W celu zabezpieczenia przed emisją pyłów, 
powierzchnię każdej kolejnej warstwy odpadów przykrywa się folią lub warstwą gruntu. Po zakończeniu 
eksploatacji składowiska (na poziomie 2 m poniżej poziomu terenu otoczenia) należy wypełnić je ziemią do 
poziomu terenu. Azbest po złożeniu i przykryciu gruntem mineralnym jest nieszkodliwy dla środowiska 
wodno-gruntowego oraz powietrza atmosferycznego. Złoże odpadów zawierających azbest nie może być 
w jakikolwiek sposób naruszone, czy to przez prace ziemne, czy przez odwierty. 

W 2005 roku weszło w życie Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 czerwca 2005 r. w sprawie 
podziemnych składowisk odpadów (Dz. U. Nr 110, poz. 935), które dopuszcza składowanie azbestu i innych 
odpadów niebezpiecznych pod ziemią. Rozporządzenie to określa szczegółowe wymagania, jakim powinny 
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odpowiadać poszczególne typy składowisk podziemnych w zakresie lokalizacji, eksploatacji i zamknięcia, 
a także zakres, sposób i warunki prowadzenia monitoringu tych składowisk. 

W roku 2009 w województwie wielkopolskim funkcjonowało jedno składowisko przyjmujące odpady 
azbestowe, zlokalizowane w Koninie. Zaspokaja ono potrzeby województwa. Należy jednak zaznaczyć, że 
odpady azbestowe składowane są także na składowiskach zlokalizowanych poza województwem wielkopolskim. 

Składowisko w Koninie administrowane jest przez Zakład Utylizacji Odpadów Sp. z o.o. Jego eksplo-
atację rozpoczęto w lutym 2007 roku. Na składowisku przyjmowane są odpady o kodach: 
• 17 06 01* − materiały izolacyjne zawierające azbest, 
• 17 06 05* − materiały konstrukcyjne zawierające azbest. 
Wolna pojemność składowiska według stanu na koniec czerwca 2009 r. wynosiła 119 800 m3. Jednym 
z warunków przyjęcia odpadu jest szczelne opakowanie foliowe. Rozładunek odpadów azbestowych ze 
środków transportu odbywa się za pomocą wózka widłowego na płycie rozładowczej zlokalizowanej na dnie 
niecki.  

Na terenie województwa wielkopolskiego funkcjonowało również składowisko odpadów innych niż 
niebezpieczne i obojętne, na którym wydzielono części do składowania odpadów azbestowych, w Pasiece 
w gminie Trzemeszno. Składowisko było zarządzane przez PPHU IZOPOL S.A. i zakończyło działalność 
w połowie 2007 r. Rekultywację składowiska przeprowadzono w latach 2008−2009. 

 
Składowisko odpadów azbestowych – 
ZUO Sp. z o.o. w Koninie. 

 
 

Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009−2032. W celu zminimalizowania oddziaływa-
nia pyłu azbestu na zdrowie ludzi oraz stan środowiska, w maju 2002 r. Rada Ministrów przyjęła Program 
usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski, opracowany w latach 
2000−2001 w oparciu o obowiązujące wtedy przepisy prawne. Do jego opracowania Rada Ministrów została 
zobowiązana w drodze rezolucji z dnia 19 czerwca 1997 r. – w sprawie programu wycofywania azbestu 
z gospodarki przyjętej przez Sejm Rzeczypospolitej Polskiej (M.P. Nr 38, poz. 373). 

W latach 2003−2008 prowadzono liczne działania, których celem było wzmocnienie procesu oczysz-
czania kraju z azbestu. Jednak tempo usuwania wyrobów zawierających azbest było niższe od zakładanego – 
dotychczas usunięto około 1 mln Mg, a więc w użytkowaniu na terytorium Polski znajduje się około 
14,5 mln Mg wyrobów zawierających azbest.  

W dniu 14 lipca 2009 r. Rada Ministrów podjęła uchwałę w sprawie ustanowienia programu wielolet-
niego pn. Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009−2032, który w dniu 15 marca 2010 r. kolejną 
uchwałą został uzupełniony. Program stanowi kontynuację i aktualizację celów oraz działań ustalonych 
w Programie z roku 2002. Główne cele obecnie obowiązującego Programu to: 
• usunięcie i unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest; 
• minimalizacja negatywnych skutków zdrowotnych spowodowanych obecnością azbestu na terytorium 

kraju; 
• likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na środowisko. 
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Program określa także nowe zadania niezbędne do oczyszczenia kraju z azbestu w okresie 24 lat, wyni-
kające ze zmian gospodarczych i społecznych, jakie nastąpiły m.in. w związku ze wstąpieniem Polski do 
Unii Europejskiej. Realizuje wnioski zawarte w Raporcie z realizacji w latach 2003−2007 Programu usu-
wania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski poprzez wprowadzenie 
priorytetowych zadań legislacyjnych, uruchomienie wsparcia finansowego dla działań prowadzonych przez 
jednostki samorządu terytorialnego oraz usprawnienie systemu monitoringu realizacji Programu. 

Całkowity koszt realizacji Programu w latach 2009−2032 szacowany jest na kwotę około 40,4 mld zł, 
na którą składają się środki własne właścicieli nieruchomości, inwestorów, budżetu państwa oraz jednostek 
samorządu terytorialnego. 

Program przewiduje intensyfikację wszystkich działań do roku 2012 tak, aby w latach 2012−2013 do-
konać rzetelnej oceny realizacji celów Programu i opracować jego aktualizację do roku 2015. 

Aby zwiększyć tempo usuwania wyrobów zawierających azbest, szczególnie z terenów wiejskich, Pro-
gram wprowadza nowy instrument umożliwiający usuwanie wyrobów zawierających azbest z terenu własnej 
nieruchomości bez korzystania z usług wyspecjalizowanych firm, o ile osoby usuwające wyroby azbestowe 
zostaną odpowiednio przeszkolone i będą dysponować środkami technicznymi eliminującymi narażenie na 
kontakt z włóknami azbestu, a prace te będą wykonywać incydentalnie. W ramach prac przygotowawczych 
do uruchomienia tego instrumentu przygotowano wykaz niezbędnych zadań legislacyjnych oraz zaplanowa-
no finansowanie odpowiednich szkoleń lokalnych. 

Usunięcie wyrobów zawierających azbest przyniesie korzyści społeczne, ekonomiczne i ekologiczne 
polegające na: 
1) zmniejszeniu emisji włókien azbestu, 
2) uzyskaniu poprawy ochrony zdrowia mieszkańców, 
3) poprawie stanu technicznego i wyglądu zewnętrznego obiektów budowlanych. 

Aktualizacja kosztów realizacji Programu, faktycznych potrzeb inwestycyjnych oraz skutków budżeto-
wych będzie możliwa dopiero po zakończeniu procesu rzetelnej inwentaryzacji wyrobów azbestowych 
w Polsce. Tempo dotychczasowych działań nakazuje założyć kilkuletni okres realizacji pełnej inwentaryza-
cji. Przyspieszenie i usprawnienie tego procesu jest celem działań prowadzonych przez Ministra Gospodarki.  

Zadania przewidziane w Programie będą realizowane na trzech poziomach: 
• centralnym – Rada Ministrów, Minister Gospodarki i w strukturze Ministerstwa Gospodarki Główny 

Koordynator; 
• wojewódzkim – samorząd województwa; 
• lokalnym – samorząd powiatowy i samorząd gminny. 
Organem odpowiedzialnym za monitoring i koordynację realizacji Programu jest Minister Gospodarki, który 
powołuje: 
• Głównego Koordynatora jako osobę odpowiedzialną za współdziałanie poszczególnych jednostek 

i instytucji oraz podejmowanie inicjatyw dotyczących uaktualniania Programu; 
• Radę Programową, która – działając jako organ opiniodawczo-doradczy Ministra Gospodarki – skupia 

przedstawicieli wszystkich istotnych dla realizacji Programu organów, urzędów, instytucji i organizacji. 
Na poziomie województwa za realizację zadań odpowiada marszałek województwa, do zadań którego należy: 
• współpraca z Głównym Koordynatorem w zakresie potrzeb wynikających z bieżącej realizacji Programu; 
• gromadzenie przez urząd marszałkowski informacji o ilości, rodzaju i miejscach występowania wyro-

bów zawierających azbest oraz przekazywanie ich do Głównego Koordynatora;  
• uwzględnianie usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest w wojewódzkich planach gospodarki 

odpadami i programach ochrony środowiska, w szczególności w zakresie lokalizacji składowisk odpa-
dów zawierających azbest oraz urządzeń przewoźnych do przetwarzania odpadów zawierających azbest; 

• współpraca na szczeblu wojewódzkim z organami kontrolnymi (inspekcja sanitarna, inspekcja pracy, 
inspekcja nadzoru budowlanego, inspekcja ochrony środowiska); 

• współpraca z uczelniami i instytucjami naukowymi, organizacjami pozarządowymi, ekspertami z po-
szczególnych dziedzin; 

• współpraca z lokalnymi mediami w zakresie spraw objętych Programem; 
• przygotowywanie i aktualizacja wojewódzkich programów usuwania wyrobów zawierających azbest; 
• współpraca z samorządami powiatowymi i gminnymi, przekazywanie wytycznych oraz informacji 

związanych z realizacją Programu; 
• przedkładanie Głównemu Koordynatorowi corocznej informacji o realizacji zadań na terenie województwa; 



Raport o stanie środowiska w Wielkopolsce w roku 2009 

98 

• opracowanie planu sytuacyjnego rozmieszczenia na terenie województwa wyrobów zawierających 
azbest na podstawie informacji przekazywanych przez samorządy lokalne i przedsiębiorców. 

Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla województwa wielkopolskiego. 
W  czerwcu 2008 roku został opracowany Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest 

dla województwa wielkopolskiego, który stanowi wypełnienie zadań dotyczących realizacji Programu 
Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009−2032 przypisanych Marszałkowi Województwa. 

Nadrzędny cel Programu to likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na zdrowie człowieka i śro-
dowisko. Cele w perspektywie krótko-, średnio- i długoterminowej w zakresie usuwania wyrobów zawiera-
jących azbest i unieszkodliwiania odpadów azbestowych przedstawiają się następująco: 
• lata 2008-2012 − weryfikacja skali problemu obecności wyrobów zawierających azbest na obszarze 

województwa wielkopolskiego, zwiększenie świadomości mieszkańców w zakresie bezpiecznego użyt-
kowania i usuwania wyrobów zawierających azbest, bezpieczne usunięcie około 20% aktualnej ilości 
wyrobów zawierających azbest i ich unieszkodliwienie; 

• lata 2013−2022 − bezpieczne usunięcie około 40% aktualnej ilości wyrobów zawierających azbest i ich 
unieszkodliwienie; 

• lata 2023−2032 − bezpieczne usunięcie wszystkich wyrobów zawierających azbest i ich unieszkodli-
wienie. 
Ogólnym zadaniem programu jest określenie warunków (w tym organizacyjnych i finansowych) sukce-

sywnego usuwania wyrobów zawierających azbest i ich unieszkodliwiania. W programie ujęto: 
• rzetelne i kompletne rozpoznanie ilości i stanu wyrobów zawierających azbest, ilości wyrobów oraz ich 

rozmieszczenia na terenie województwa w układzie powiatów; 
• wskazanie najbardziej newralgicznych miejsc ze względu na największą ilość występujących wyrobów 

zawierających azbest oraz największe zagrożenie zdrowia człowieka; 
• określenie przewidywanej ilości odpadów zawierających azbest koniecznych do usunięcia w latach: 

2008−2012, 2013−2022 i 2023−2032 oraz koniecznej pojemności składowisk w celu unieszkodliwienia 
tych odpadów; 

• propozycje działań organizacyjnych i inwestycyjnych zmierzających do osiągnięcia celów Programu 
wraz z harmonogramem ich wdrażania; 

• koszty wdrażania Programu i potencjalne źródła finansowania oraz organizacje zarządzania Programem. 
Działania związane z realizacją i wprowadzeniem Programu na obszarze województwa wielkopolskie-

go podzielono na dwie grupy zadań: pozainwestycyjne (w tym organizacyjne) i inwestycyjne. 
Zadania pozainwestycyjne obejmują: 

– współpracę i koordynację działań w zakresie wymiany informacji o odpadach, w tym na informowaniu 
o bieżących postępach w zakresie usuwania i unieszkodliwiania wyrobów azbestowych; 

– współpracę w zakresie prowadzenie akcji edukacyjnych; 
– informowanie o technicznych, finansowych i prawnych możliwościach usuwania wyrobów zawierają-

cych azbest, 
– opracowanie powiatowych programów usuwania wyrobów zawierających azbest i unieszkodliwiania 

odpadów azbestowych wraz z zaleceniami i wytycznymi dla gmin, administracji osiedli mieszkanio-
wych i obiektów komunalnych dotyczących sposobów bezpiecznego postępowania z wyrobami zawie-
rającymi azbest, 

– podjęcie inicjatyw i decyzji dotyczących lokalizacji i budowy składowisk dla odpadów azbestowych lub 
rozbudowy istniejących składowisk dla odpadów niebezpiecznych, 

– kontrole tzw. „dzikich wysypisk odpadów”, gdzie znajdują się także odpady azbestowe, 
– organizację kampanii informacyjnej o szkodliwości azbestu i bezpiecznym użytkowaniu i usuwaniu 

wyrobów zawierających azbest, 
– weryfikację skali problemu obecności materiałów zawierających azbest na obszarze województwa wiel-

kopolskiego w oparciu o programy powiatowe, 
– usprawnienie monitoringu bezpiecznego usuwania wyrobów zawierających azbest i składowania odpa-

dów azbestowych, 
– wdrożenie monitoringu realizacji wojewódzkiego programu usuwania wyrobów zawierających azbest 

i unieszkodliwiania odpadów azbestowych, 
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– intensyfikację procesu poszukiwania środków finansowych ze źródeł zewnętrznych dla wsparcia usu-
wania wyrobów zawierających azbest i ich unieszkodliwiania. 
Natomiast zadania inwestycyjne zmierzają przede wszystkim do zwiększenia ilości usuwanych wyro-

bów zawierających azbest oraz budowy nowych składowisk dla odpadów azbestowych lub rozbudowy ist-
niejących składowisk dla odpadów niebezpiecznych lub składowisk odpadów komunalnych z wydzieleniem 
kwatery na odpady azbestowe. Zgodnie z Programem Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009−2032 
w województwie wielkopolskim planuje się budowę 5 składowisk odpadów azbestowych (4 składowisk 
o powierzchni 2 ha i jednego składowiska o powierzchni 1 ha). Jednakże, planowana do 2032 roku liczba 
uruchomionych składowisk odpadów zawierających azbest może ulec zmniejszeniu w przypadku istotnego 
rozwoju i wdrożeń nowych technologii unicestwiania włókien azbestu, pozwalających na bezpieczne prze-
twarzanie odpadów azbestowych. 

Inwentaryzacja wyrobów zawierających azbest. Przedstawione w Programie usuwania azbestu 
i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski z 2002 roku, szacunkowe ilości wyrobów 
zawierających azbest plasują województwo wielkopolskie na czwartym miejscu w kraju pod względem ilo-
ści wyrobów zawierających azbest zabudowanych w obiektach budowlanych. Zgodnie z tym Programem... 
na terenie województwa wielkopolskiego w obiektach budowlanych, w roku 2000, znajdowało się 
1 110 140 Mg wyrobów zawierających azbest, w tym 1 050 940 Mg płyt azbestowo-cementowych 
i 59 200 Mg rur azbestowo-cementowych. W 2005 roku Ministerstwo Gospodarki podjęło próbę zweryfiko-
wania danych na temat ilości wyrobów zawierających azbest. Inwentaryzacji dokonano w oparciu o ankiety 
skierowane przez Ministerstwo Gospodarki do wszystkich powiatów i gmin. Dane uzyskane w ten sposób 
były niekompletne, niemniej jednak pozwalały na pierwsze porównanie danych szacunkowych przedstawio-
nych w krajowym Programie… z danymi pochodzącymi z ankietyzacji gmin. …”. Zgodnie z wynikami in-
wentaryzacji na terenie województwa wielkopolskiego, w roku 2004, znajdowało się około 640 tys. Mg 
wyrobów azbestowo-cementowych (w tym około 2 170 Mg rur azbestowo-cementowych), co stanowi około 
57% ilości wyrobów azbestowych podanych w krajowym „Programie…”. Natomiast zgodnie z danymi 
przedstawionymi w Programie Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009−2032 na terenie województwa 
wielkopolskiego znajduje się około 1 mln Mg takich wyrobów, podobnie jak w województwie łódzkim 
i podkarpackim. Więcej, bo około 2 mln Mg tych wyrobów znajduje się w województwie mazowieckim 
i lubelskim. 

Podstawowe źródło informacji na temat ilości wyrobów azbestowo-cementowych w województwie 
wielkopolskim stanowi wojewódzka baza wyrobów i odpadów azbestowych (WBDA). Baza ta zasilana jest 
danymi pochodzącymi z informacji o rodzaju, ilości i miejscach występowania odpadów, będącymi w posia-
daniu osób fizycznych, które gromadzone są w gminach, a przez wójta, burmistrza lub prezydenta miasta 
przedkładane Marszałkowi Województwa, natomiast osoby prawne analogiczne dane przekazują bezpośred-
nio marszałkowi. Informacja ta podlega corocznej aktualizacji. 

Planowana jest modernizacja tej bazy w celu wdrożenia Elek-
tronicznego Systemu Informacji Przestrzennej monitoringu proce-
su usuwania wyrobów zawierających azbest (ESIP), który 
powinien zapewnić: 
• prezentację wyników inwentaryzacji ilości i przestrzennego 

rozmieszczenia azbestu i wyrobów zawierających azbest; 
• planowanie i wspomaganie logistyki usuwania azbestu i wy-

robów zawierających azbest; 
• monitoring procesu usuwania azbestu i wyrobów zawierają-

cych azbest. 
Zgodnie z WBDA, według stanu na 2009 rok (dane z dnia 18 maja 2010 r. dotyczą 195 gmin) na terenie 

województwa wielkopolskiego znajduje się 229 623,4 Mg wyrobów zawierających azbest zabudowanych 
jako pokrycia dachowe i elewacje. Właścicielami ponad 77% ilości zinwentaryzowanych wyrobów azbesto-
wych są osoby fizyczne (m.in. rolnicy, wspólnoty mieszkaniowe, działkowcy), natomiast pozostała ilość 
należy do osób prawnych (m.in. spółdzielnie mieszkaniowe, jednostki samorządu terytorialnego) – rys. 7.1.  

Największą ilość wśród zinwentaryzowanych wyrobów (204 035,9 Mg) stanowią płyty azbestowo-
cementowe (z czego 196 056,3 Mg stanowią płyty faliste, a 7 979,6 Mg płyty płaskie). Ponadto zinwentary-
zowano 25 518,6 Mg rur i złączy azbestowo-cementowych oraz 68,9 Mg pozostałych wyrobów azbes- 
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towych (izolacje natryskowe środkami zawierającymi w swoim składzie azbest, otuliny, taśmy tkane i ple-
cione, sznury i sznurki i inne). 

Obecnie jednak bazując na informacjach pochodzących z WBDA nie można oszacować dokładnej ilości 
wyrobów zawierających azbest znajdujących się w obiektach na terenie województwa ze względu na niepeł-
ną inwentaryzację wyrobów azbestowych w poszczególnych gminach województwa bądź też jej brak. Do 
dnia 15 listopada 2008 r. loginy i hasła do wojewódzkiej bazy wyrobów i odpadów zawierających azbest 
(WBDA) posiadały 1753 gminy (70,74% wszystkich gmin w Polsce), ale tylko 811 gmin (32,73%) pracowa-
ło z wykorzystaniem tego systemu. Z tego względu dla potrzeb wojewódzkiego Programu… dokonano sza-
cunku ilości wyrobów zawierających azbest metodą wskaźnikową. Zgodnie z dokonanymi szacunkami (stan 
na 2007 rok) łączna ilość wyrobów zawierających azbest wynosi 869 206 Mg, w tym około 94% stanowią 
płyty azbestowo-cementowe zabudowane w budynkach mieszkalnych i inwentarskich. Przeważająca większość 
płyt azbestowo-cementowych zlokalizowana jest na obszarach wiejskich. Największe ilości wyrobów zawiera-
jących azbest zinwentaryzowano na terenie powiatów: poznańskiego (91 387 Mg), ostrowskiego (44 887 
Mg), kaliskiego (41 571 Mg) i konińskiego (39 145 Mg). 

Proces usuwania wyrobów zawierających 
azbest powinien być zakończony w 2032 roku. 
Dla potrzeb wojewódzkiego Programu, w ślad 
za programem krajowym, przyjęto podzielenie 
okresu do 2032 roku na 3 podokresy i dla nich 
określono ilość wyrobów zawierających azbest 
przewidzianą do usunięcia. Należy zaznaczyć, 
że wzięto pod uwagę płyty azbestowo-
cementowe zabudowane w budynkach miesz-
kalnych i inwentarskich, gdyż stanowią one 
około 99% ogółu wyrobów zawierających 
azbest. 

Ilości te dla poszczególnych okresów 
przedstawiają się następująco: 
Okres I: lata 2008−2012 − 163 186 Mg, 
Okres II: lata 2013−2022 − 326 370 Mg, 
Okres III: lata 2023−2032 − 326 370 Mg. 

Sumaryczne koszty usunięcia wyrobów 
zawierających azbest (łącznie z unieszkodli-
wianiem oraz nowymi pokryciami budynków 
i budową składowisk) wyniosą około 
7,68 mld zł, w tym w pierwszym okresie, tj. do 
2012 roku − około 1,2 mld zł, do roku 2022 − 
około 2,95 mld zł, do roku 2032 – około 
3,5 mld zł (koszty są podane w cenach IV 
kwartału 2007 roku dla roku 2008 oraz 
z uwzględnieniem inflacji dla lat kolejnych). 
Należy zaznaczyć, że koszty te powinny być 
weryfikowane podczas każdorazowej aktuali-
zacji Programu.. Koszty nowych pokryć sta-
nowią około 57% kosztów ogólnych. 
Przewiduje sie, że koszty te będą pokryte 
głównie przez właścicieli obiektów (osoby 
prywatne, firmy, spółdzielnie mieszkaniowe, 
itp.). 
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Wnioski 
1. Istnieje pilna potrzeba rzetelnego i kompletnego rozpoznania ilości i stanu wyrobów zawierających 

azbest znajdujących się na terenie poszczególnych gmin, a następnie weryfikacji skali problemu azbestu 
na obszarze województwa wielkopolskiego; 

2. Wytypowanie rejonów szczególnego zagrożenia azbestem będzie możliwe po wykonaniu pełnej inwen-
taryzacji wyrobów zawierających azbest na terenie województwa i przeprowadzeniu badań dotyczących 
stężenia respirabilnych włókien azbestu w powietrzu atmosferycznym we wszystkich powiatach woje-
wództwa; 

3. Ze względu na niewystarczającą świadomość ekologiczną mieszkańców w zakresie bezpiecznego użyt-
kowania i usuwania wyrobów zawierających azbest konieczne jest przeprowadzenie kampanii eduka-
cyjno-informacyjnej dotyczącej tych zagadnień. 

 

 

 
Literatura: 
1. „Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski”, War-

szawa, maj 2002. 
2.  „Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla województwa wielkopolskiego”, Po-

znań, czerwiec 2008. 
3. „Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009−2032”, Warszawa 2010. 
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W roku 2009 WIOŚ w Poznaniu realizował zadania kontrolne określone w ustawie o Inspekcji Ochrony 
Środowiska oraz w Ogólnych kierunkach działania IOŚ ustalonych przez Głównego Inspektora Ochrony 
Środowiska. Podstawowym celem kontroli była poprawa komfortu życia ludzi i stanu środowiska, dlatego 
wybór podmiotów do kontroli dokonywany był w oparciu o analizę szeregu uwarunkowań i kryteriów, mię-
dzy innymi, takich jak: 
• potencjalna uciążliwość instalacji dla środowiska instalacji,  
• obowiązki adresowane do poszczególnych grup podmiotów np. związane z demontażem pojazdów wy-

cofanych z eksploatacji lub z gospodarowaniem zużytym sprzętem elektrycznym i elektronicznym, 
• wyniki automonitoringu emisji prowadzonego przez podmioty korzystające ze środowiska, 
• stan gospodarki odpadami,  
• stan wód powierzchniowych, 
• ograniczenie emisji do powietrza ze źródeł energetycznych i technologicznych, 
• ochrona środowiska przed hałasem, 
• wnioski o podjęcie interwencji. 

Zadania kontrolne realizowano w ramach działań planowych oraz pozaplanowych, w tym interwencyj-
nych, podejmowanych na wniosek obywateli, organów administracji publicznej i innych jednostek organiza-
cyjnych. Kontrolami objęto przedsiębiorców, jednostki organizacyjne niebędące przedsiębiorcami oraz 
podmioty prowadzące działalność wytwórczą w rolnictwie. Skontrolowano 1310 zakładów.  

Grupę zakładów, która ze względu na wielkość produkcji może stanowić największą uciążliwość dla 
środowiska, stanowią zakłady posiadające instalacje wymagające pozwolenia zintegrowanego. 

Instalacje wymagające pozwolenia zintegrowanego 
W roku 2009 Wielkopolska była województwem o największej liczbie instalacji wymagających pozwo-

lenia zintegrowanego (IPPC); zlokalizowano tu 413 instalacji IPPC w 364 zakładach (ponad 13% w skali 
kraju). Z tej liczby 400 instalacji, w 351 zakładach posiadało pozwolenie zintegrowane. Przeprowadzono 
140 kontroli w 135 zakładach posiadających instalacje IPPC, w 88,6% z tych zakładów stwierdzono naru-
szenia wymagań ochrony środowiska. W odniesieniu do instalacji IPPC nie posiadających pozwoleń zinte-
growanych w 6 przypadkach wszczęto postępowanie w sprawie wstrzymania działalności, w 7 wydano 
decyzje o wstrzymaniu użytkowania instalacji. 

Kontrole planowe 
Kontrole planowe w roku 2009 obejmowały: 

– przestrzeganie wymagań ochrony środowiska w zakresie 33 dyrektyw Unii Europejskiej. Tak jak w latach 
poprzednich najwięcej kontroli przeprowadzono w odniesieniu do przepisów regulujących gospodarkę 
odpadami (dyrektywy 75/442/WE, 91/689/EWG). Nieprawidłowości, w głównej mierze polegały na bra-
ku uregulowań formalnoprawnych w zakresie wytwarzania odpadów, prowadzenia procesów odzysku, 
zbierania i transportu odpadów oraz braku ewidencji; 

– działania w ramach projektu IMPEL TFS „Europejskie Akcje Inspekcyjne”, nadzorowanego przez GIOŚ 
− kontrole drogowe przy współudziale innych służb, realizowane w stacjonarnych punktach oraz prze-
prowadzane przez inspekcyjne grupy mobilne, których celem było sprawdzenie legalności przemieszcza-
nia odpadów; 

– 4 ogólnokrajowe cykle kontrolne − kontrole tematyczne realizowane według wytycznych GIOŚ, równo-
legle przez wybrane albo wszystkie wojewódzkie inspektoraty ochrony środowiska, obejmujące zagad-
nienia priorytetowe dla całego kraju:  
• cykl kontrolny składowisk odpadów komunalnych w oparciu o Krajowy Plan Gospodarki Odpadami 

2010; 
• ocena wywiązywania się przez prowadzących instalacje energetycznego spalania paliw o nominalnej 

mocy cieplnej przekraczającej 50 MW, posiadające pozwolenia zintegrowane, z obowiązków wynika-
jących z tych pozwoleń oraz obowiązków pomiarowych; 

• ocena wywiązywania się przez operatorów instalacji IPPC do intensywnego chowu trzody chlewnej 
o więcej niż 2000 miejsc dla tuczników (powyżej 30 kg) oraz o więcej niż 750 miejsc dla macior; 

• ocena wypełniania wymagań Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie rejestracji, 
oceny, udzielania zezwoleń i stosowanych ograniczeń w zakresie chemikaliów (REACH) oraz ustawy 
z dnia 11 maja 2001r. o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi odpa-
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dami oraz o opłacie produktowej i depozytowej przez producentów farb i lakierów oraz podmioty wy-
korzystujące je w prowadzonej działalności gospodarczej; 

– 17 celów kontrolnych (rys. 8.1). 

 

Wyniki wybranych kontroli planowych według branż 
Rolnictwo 
Sektor rolniczy jest ważnym obszarem działalności kontrolnej WIOŚ w Poznaniu, ponieważ produkcja 

rolnicza stanowi jedną z głównych gałęzi gospodarki w województwie wielkopolskim, skupiającą liczną 
rzeszę producentów trudniących się działalnością w zakresie ogrodnictwa, sadownictwa, upraw polowych 
oraz chowu i hodowli zwierząt gospodarskich. Duża liczebność sektora rolnego oraz wielorakość kierunków 
działalności przekłada się na różnorodność oddziaływania na środowisko, co powoduje, że dbałość o stan 
środowiska w tym sektorze wymaga szczególnego nadzoru.  

W 2009 roku przeprowadzono 173 kontrole w 168 zakładach sektora rolnego, co stanowiło 12,5% 
wszystkich kontroli terenowych. Kontrolami objęto instalacje IPPC, mniejsze fermy hodowlane, gospodar-
stwa położone na obszarach szczególnie zagrożonych azotanami pochodzenia rolniczego (OSN) oraz gospo-
darstwa rolne o roślinno-zwierzęcym kierunku produkcji, niemieszczące się w kategorii instalacji IPPC 
i ferm hodowlanych. Najwięcej kontroli przeprowadzono w fermach zaliczanych do instalacji IPPC – 84. 

Naruszenia stwierdzone w instalacjach IPPC w roku 2009, w przeciwieństwie do lat ubiegłych, kiedy 
głównym naruszeniem był brak pozwolenia zintegrowanego i brak planu nawożenia, dotyczyły nierealizo-
wania obowiązków określonych w pozwoleniach zintegrowanych, głównie niewykonywania pomiarów emi-
sji. Oprócz tego fermy eksploatowano z naruszeniem także innych wymagań dotyczących ewidencji, opłat 
ekologicznych, sprawozdawczości, planów nawożenia oraz opinii Stacji Chemiczno-Rolniczej. Pozytywną 
stroną działalności niektórych właścicieli ferm jest oszczędne gospodarowanie surowcami do produkcji (wo-
dą, energią, paszą) oraz prawidłowe postępowanie z odpadami. Właściwe jest także postępowanie z nawo-
zami naturalnymi. Większość ferm ma odpowiednie urządzenia do ich magazynowania i stosowania.  

Podobnie jak w dużych fermach przedstawia się sytuacja formalnoprawna i materialna w gospodar-
stwach użytkujących obiekty inwentarskie niespełniające kryteriów IPPC, z tą różnicą, że wymogi formalno-
prawne dotyczą pozwoleń sektorowych lub zgłoszenia eksploatacji instalacji. Mimo braku zasadniczych 
nieprawidłowości w większości obiektów, gospodarstwa te są częstszym przedmiotem interwencji, w szcze-
gólności na uciążliwość zapachową. 

W 2009 roku, skontrolowano 25 gospodarstw, w większości indywidualnych, w zakresie przestrzegania 
wymagań ustawy o nawozach i nawożeniu oraz programów ograniczania odpływu azotu ze źródeł rolni-
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czych. Liczba skontrolowanych gospodarstw stanowi znikomy odsetek gospodarstw objętych ewidencją 
OSN. W skali województwa, w 2009 roku zarejestrowane były 3433 gospodarstwa, z czego wynika, że kon-
trolą objęto zaledwie 0,7% gospodarstw. Liczba kontroli przeprowadzonych na terenach azotanowych w sto-
sunku do ogólnej ilości kontroli wynosiła około 1,8%. 

Kontrole na OSN wykazały, że znaczna część kontrolowanych gospodarstw nie spełnia wymagań wyni-
kających z programów dla OSN. Dość liczna grupa gospodarstw nie posiada bowiem zbiorników o odpo-
wiedniej pojemności, umożliwiających magazynowa-
nie gnojówki i gnojowicy przez okres 6 miesięcy. 
Stwierdzono także zbyt małą pojemność lub brak płyt 
obornikowych, co powoduje, że obornik w tych go-
spodarstwach przechowywany jest w dalszym ciągu w 
sposób tradycyjny, w pryzmach, bez zabezpieczenia 
przed wsiąkaniem odcieków do gruntu. Sytuacja taka 
występuje podczas przechowywania obornika na po-
lach i w obrębie gospodarstw. Gospodarstwa nie wy-
konały bilansu azotu oraz planu nawożenia. Większość 
rolników nie była dostatecznie przeszkolona w zakre-
sie przestrzegania programów ograniczenia odpływu 
azotu ze źródeł rolniczych, bądź w ogóle nie uczestni-
czyła w takich szkoleniach.  

W generalnej ocenie wskazać należy, że stan przestrzegania wymagań ochrony środowiska jest na po-
dobnym poziomie we wszystkich grupach producenckich, mimo że skala wymagań, jak i problemów jest 
odmienna. Zarówno w dużych instalacjach, jak i mniejszych obiektach fermowych czy gospodarstwach rol-
nych stwierdza się podobne, choć o różnym wymiarze, nieprawidłowości. 

Działania pokontrolne WIOŚ takie jak: postępowanie w sprawie wstrzymania użytkowania instalacji 
z powodu braku planu nawożenia, kary administracyjne, zarządzenia pokontrolne, postępowania w sprawach 
o wykroczenia itp., w znacznym stopniu dyscyplinują prowadzących instalacje i mobilizują ich do szybkiego 
usunięcia naruszenia, co stwierdzono w większości przypadków.  

Przemysł spożywczy 
W roku 2009 przeprowadzono 113 kontroli w 105 zakładach przemysłu spożywczego, na terenie któ-

rych funkcjonowało 20 instalacji IPPC. Skontrolowano 49 zakładów przemysłu mięsnego, w tym 20 ubojni 
zwierząt i 24 przetwórnie mięsa, 46 zakładów przetwórstwa surowców pochodzenia roślinnego, w tym 
10 gorzelni, 10 przetwórni owocowo-warzywnych, 3 browary i 1 cukrownię oraz 10 zakładów przetwórstwa 
mleka. Inne skontrolowane zakłady to wytwórnie makaronu, piekarnie, wytwórnie pasz oraz wytwórnia 
mączki ziemniaczanej.  

Kontrole przeprowadzone w zakładach branży spożywczej stanowiły 8,17% ogólnej ilości kontroli 
przeprowadzonych na terenie województwa. Na 105 skontrolowanych zakładów branży spożywczej 
w 93 zakładach (88,6%) stwierdzono naruszenia przepisów ochrony środowiska.  

Naruszenia dotyczyły braku uregulowanego stanu formalnoprawnego w zakresie korzystania ze środo-
wiska, niedotrzymywania warunków pozwolenia w zakresie jakości odprowadzanych ścieków, niewłaściwej 
eksploatacji urządzeń oczyszczających i niewłaściwego postępowania z odpadami, w tym z osadem ścieko-
wym. Nieprawidłowości w zakresie gospodarki odpadami dotyczyły głównie niewłaściwego magazynowa-
nia odpadów poubojowych powstających w zakładach przemysłu mięsnego oraz niewłaściwego 
gospodarowania wywarem w gorzelniach i serwatką w mleczarniach. Stwierdzano również przekroczenia 
dopuszczalnych wartości poziomu hałasu i nadmierną emisję sadzy w gorzelniach oraz przekroczenia rocz-
nych wielkości emisji gazów i pyłów określonych w pozwoleniach zintegrowanych − w cukrowniach. 

Reasumując stwierdzić należy, iż przemysł spożywczy należy do branż, w których nadal występują na-
ruszenia, a poprawę w zakresie przestrzegania przepisów ochrony środowiska obserwuje się głównie w du-
żych zakładach. Należy zauważyć jednak, że branża spożywcza coraz częściej korzysta ze środków Unii 
Europejskiej, w ramach programów prowadzonych przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnic-
twa. Środki te z pewnością pobudzą rozwój zakładów przemysłu spożywczego, jako że względy ekonomicz-
ne stanowią główną barierę rozwoju tej branży.  
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Przestrzeganie przepisów ustawy o recyklingu pojazdów wycofanych z eksploatacji 
Podmiotów prowadzących działalność w zakresie recyklingu pojazdów wycofanych z eksploatacji na 

terenie województwa wielkopolskiego, będących w rejestrze marszałka województwa, na koniec 2009 roku 
było 83, z czego 79 stanowiły stacje demontażu pojazdów, 3 − punkty zbierania pojazdów oraz 1 − instalacja 
do strzępienia. Realizując przepisy art. 43 ustawy z dnia 20 stycznia 2005 r. o recyklingu pojazdów wycofa-
nych z eksploatacji, zgodnie z którym wojewódzki inspektor ochrony środowiska co najmniej raz w roku 
kontroluje każdą stację demontażu, przeprowadzono ogółem 85 kontroli tych jednostek. Na podstawie wyni-
ków kontroli stwierdzono, że 53 podmioty prowadziły działalność z naruszeniem obowiązujących przepisów 
prawa, a najczęściej ujawniane nieprawidłowości dotyczyły: 
• nieprzestrzegania warunków posiadanych decyzji w zakresie gospodarki odpadami, tj.: wytwarzania 

odpadów nieujętych w decyzjach, przekraczania ilości odpadów dopuszczonych do wytworzenia w cią-
gu roku, magazynowania odpadów niezgodnie z warunkami decyzji oraz przekroczenia dopuszczalnej 
ilości odpadów poddawanych odzyskowi, 

• braku pełnych uregulowań formalnoprawnych, w szczególności w zakresie odprowadzania ścieków 
zaliczanych do przemysłowych, 

• niespełniania minimalnych wymagań, polegającego na braku pojemników na wymontowane z pojazdów 
odpady lub braku ich oznakowania oraz braku szczelnej nawierzchni w sektorach, które tego wymagają, 

• niezgodności w prowadzonych dokumentacjach ewidencyjnych w zakresie wytwarzania odpadów i dal-
szego z nimi postępowania oraz niezgodności w składanych marszałkowi województwa zbiorczych ze-
stawieniach o odpadach, 

• niezgodności w procedurach ewidencjonowania wydawanych zaświadczeń o demontażu pojazdów oraz 
braku terminowego przekazywania jednego egzemplarza tych zaświadczeń organom rejestrowym, 

• niezgodności w składanych sprawozdaniach rocznych o pojazdach wycofanych z eksploatacji, w po-
równaniu do stanu rzeczywistego. 
W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami, Wielkopolski Wojewódzki Inspektor Ochrony 

Środowiska podjął następujące działania pokontrolne: 
• wydano 48 zarządzeń pokontrolnych, 
• nałożono 8 mandatów karnych, 
• udzielono 45 pouczeń, 
• skierowano 12 wystąpień pokontrolnych do Marszałka Województwa Wielkopolskiego, 
• skierowano 3 wystąpienia pokontrolne do Wojewody Wielkopolskiego, 

Na podstawie skierowanych wystąpień pokontrolnych Marszałek Województwa cofnął pozwolenie dla 
jednej stacji demontażu. Zdecydowana większość prowadzących stacje demontażu dostosowała się do obo-
wiązujących wymagań i poinformowała o realizacji zarządzeń oraz o usunięciu stwierdzonych wcześniej 
nieprawidłowości. O przypadkach nielegalnego działania noszącego znamiona przestępstwa przeciwko śro-
dowisku powiadomiono prokuratury oraz GIOŚ. 

Ponadto w roku 2009 przeprowadzono 21 kontroli w 20 
podmiotach podejrzewanych o prowadzenie nielegalnej dzia-
łalności w zakresie demontażu pojazdów. Miejscami prowa-
dzenia tej działalności były najczęściej warsztaty naprawcze 
pojazdów samochodowych, firmy zajmujące się handlem uży-
wanymi pojazdami oraz punkty skupu złomu. Demontaż po-
jazdów wcześniej zarejestrowanych w kraju lub sprowadzonych 
do kraju z zagranicy, prowadzono w celu odzysku elementów 
i podzespołów do ponownego zamontowania w naprawianych 
pojazdach oraz wyodrębnienia złomu metali żelaznych oraz 
metali kolorowych, z przeznaczeniem do dalszej sprzedaży. 
Spośród 20 wcześniej wytypowanych do kontroli podmiotów w 6 nie potwierdzono prowadzenia demontażu 
pojazdów lub sprowadzania do kraju wraków pojazdów. W pozostałych 14 przypadkach stwierdzono prowa-
dzenie działalności w zakresie nielegalnego demontażu pojazdów, w tym 6 przypadków demontażu pojaz-
dów (wraków) wcześniej sprowadzonych z zagranicy. 

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami, Wielkopolski Wojewódzki Inspektor Ochrony 
Środowiska podjął następujące działania pokontrolne: 
• wydano 13 zarządzeń pokontrolnych lub wezwano do realizacji wcześniej wydanych zarządzeń, 
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• nałożono 9 mandatów karnych, 
• udzielono 6 pouczeń, 
• skierowano 9 wystąpień pokontrolnych do Marszałka Województwa, informujących o niezłożeniu rocz-

nych sprawozdań, magazynowaniu odpadów bez uregulowań formalno-prawnych i niewnoszeniu należ-
nych opłat, 

• skierowano jedno wystąpienie do wójta gminy w celu zobowiązania posiadacza odpadów do ich usunię-
cia z miejsca do tego celu nieprzeznaczonego, 

• skierowano 6 wystąpień do Głównego Inspektora Ochrony Środowiska, w celu określenia sposobu za-
gospodarowania wraków sprowadzonych z zagranicy, 

• skierowano 6 zawiadomień do Prokuratury Rejonowej o podejrzeniu popełnienia przestępstwa, polega-
jącego na wwozie do kraju odpadów bez wymaganego zgłoszenia.  
Na podstawie przesłanej dokumentacji GIOŚ wszczął postępowania administracyjne w celu określenia 

sposobu dalszego postępowania z wwiezionymi do kraju odpadami, a Prokuratury Rejonowe wszczęły śledz-
twa na podstawie przepisów art. 183 § 4 i 5 ustawy Kodeks karny. Marszałek Województwa wzywał prowa-
dzących do złożenia sprawozdań w zakresie gospodarowania odpadami i sprawozdań opłatowych. 
Z przesłanych do WIOŚ informacji o sposobie realizacji zarządzeń pokontrolnych, 13 podmiotów zaprzesta-
ło prowadzenia działalności w zakresie demontażu pojazdów i nielegalnego sprowadzania wraków pojazdów 
z zagranicy.  

Przestrzeganie przepisów ustawy o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym 
W roku 2009 Wielkopolski Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska skontrolował 46 zakładów 

prowadzących działalność w branży sprzętu elektrycznego i elektronicznego, w tym 13 zakładów przetwa-
rzania wpisanych do rejestru przedsiębiorców prowadzonego przez GIOŚ; 2 z nich pomimo wpisu do reje-
stru nie prowadziły przetwarzania. Wszystkie zakłady przetwarzania posiadały uregulowany stan 
formalnoprawny w zakresie gospodarki odpadami. 

Wśród skontrolowanych zakładów, 5 posiada decyzje zezwalające na przetwarzanie urządzeń zawiera-
jących freony, z czego 2 zakłady prowadzą działalność w tym zakresie:  
• Zakład Zaopatrzenia Hydrostal Sp. J., Józef Woźniak i Jacek Kuszyński, w Koninie, 
• Przedsiębiorstwo Wielobranżowe IGLO-HURT-SERWIS Wojciech Wierzbicki w Poznaniu.  
Jeden skontrolowany zakład posiada decyzję oraz prowadzi działalność w zakresie przetwarzania urządzeń 
zawierających luminofor − ,,Philips Lighting Poland” S.A. w Pile. 

Ponadto w 2009 roku skontrolowano 33 przedsiębiorców objętych przepisami ustawy o zużytym sprzę-
cie elektrycznym i elektronicznym niebędących zakładami przetwarzania, w tym 4 wprowadzających, 21 –
zbierających, 8 – wprowadzających będących jednocześnie zbierającymi.  

W wyniku kontroli stwierdzono niespełnianie wymogów ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o zużytym 
sprzęcie elektrycznym i elektronicznym /Dz. U. z 2005 r. Nr 180, 
poz. 1495 z późn. zm./. Główny problem dotyczył braku uregu-
lowań stanu formalnoprawnego w zakresie gospodarki odpadami 
i gospodarki zużytym sprzętem; w większości przypadków wy-
nikał z nieznajomości przepisów. Zakłady kontrolowane po raz 
kolejny wykazywały znaczną poprawę w zakresie przestrzegania 
przepisów ochrony środowiska. 

W związku ze stwierdzonymi podczas kontroli naruszeniami: 
− wydano 24 zarządzenia pokontrolne i jedno wezwanie do 

realizacji wcześniejszego zarządzenia, 
− w 27 przypadkach pouczono kontrolowanych, 
− 6 razy osoby odpowiedzialne ukarano grzywną w drodze mandatu karnego, 
− skierowano 6 wystąpień do Marszałka Województwa, jedno wystąpienie do starosty i jedno wystąpienie 

do Samorządowego Kolegium Odwoławczego; 
− wydano 2 decyzje o wymierzeniu kar administracyjnych z art. 80 wyżej wymienionej ustawy na łączną 

kwotę 97 536 złotych. 
Transgraniczne przemieszczanie odpadów 
W roku 2009 Wielkopolski Wojewódzki Inspektor Ochrony Środowiska przeprowadził 10 kontroli 

w zakresie międzynarodowego przemieszczania odpadów, w tym kontrole sprawdzające przestrzeganie wa-
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runków decyzji GIOŚ. Kontrolowano podmioty zajmujące się skupem i przetwórstwem metali żelaznych 
i nieżelaznych, przetwarzaniem tworzyw sztucznych, stłuczki szklanej oraz zbieraniem i odzyskiem zuży-
tych opon. Stwierdzono naruszenia przepisów prawa oraz warunków posiadanych decyzji w zakresie gospo-
darki odpadami tj. nieuregulowany stan formalnoprawny w zakresie gospodarowania odpadami, brak 
ewidencji ilościowo-jakościowej wytwarzanych odpadów, nienaliczanie opłat za korzystanie ze środowiska, 
niewykonywanie sprawozdania rocznego wymaganego art. 37 ustawy o odpadach, niewykonywanie spra-
wozdań o zakresie korzystania ze środowiska, niewykonywanie sprawozdania rocznego o masie wywiezio-
nych za granicę opakowań wymaganego art. 9.3 ustawy o opakowaniach i odpadach opakowaniowych. 
W wyniku prowadzonych działań wydano 4 zarządzenia pokontrolne, sporządzono 6 informacji do GIOŚ 
o wynikach kontroli, skierowano wystąpienie do starosty w sprawie nielegalnego demontażu pojazdów i wy-
stąpienie do Marszałka Województwa Wielkopolskiego w sprawie braku wnoszenia opłat za korzystanie ze 
środowiska oraz udzielono 2 pouczeń.  

Ogółem wykryto 11 przypadków nielegalnego międzynarodowego przemieszczania odpadów, w tym 
10 w ramach kontroli WIOŚ i 1 przypadek w ramach współpracy z innymi służbami. Nielegalne przemiesz-
czanie odpadów dotyczyło przede wszystkim zużytych pojazdów stanowiących odpad. W związku z niele-
galnym przemieszczaniem odpadów skierowano 10 zawiadomień do prokuratury.  

W marcu i kwietniu 2009 roku przeprowadzono kontrole drogowe przy współudziale Inspekcji Trans-
portu Drogowego, Służby Celnej i Straży Granicznej. Skontrolowano 248 transportów pojazdów, w tym 
9 transportów odpadów krajowych i 5 transportów odpadów w obrocie międzynarodowym. Były to: odpady 
tworzyw sztucznych, odpady poubojowe, odzież stanowiąca odpad, odpady drewna i wraki samochodów. 
Stwierdzono 2 nielegalne transporty odpadów pojazdów z Niemiec do Polski, transport 18 Mg odzieży od-
padowej z Wielkiej Brytanii na Litwę oraz 3 legalne transporty odpadów bez stwierdzenia nieprawidłowości.  

W 2009 roku WIOŚ na wniosek Urzędu Celnego dokonał 2 razy oględzin uszkodzonych pojazdów oraz 
udzielił 6 informacji Urzędowi Celnemu w Poznaniu i Urzędowi Celnemu w Kaliszu na temat klasyfikacji 
towarów do kategorii odpadów. Najczęściej wątpliwości budziła klasyfikacja uszkodzonych pojazdów. 
W 2009 roku WIOŚ w Poznaniu wydał 3 decyzje administracyjne wymierzające kary za nielegalne sprowa-
dzanie odpadów pojazdów w wysokości 250 000 zł. 

Wyniki wybranych ogólnokrajowych cykli kontrolnych 
Ocena instalacji do intensywnego chowu trzody chlewnej o więcej niż 2 000 miejsc dla tuczników 
(o wadze ponad 30 kg) oraz o więcej niż 750 miejsc dla macior.  
W ramach powyższego cyklu kontrolnego w województwie wielkopolskim przeprowadzono 19 kontroli 

wielkoprzemysłowych ferm trzody chlewnej, w których skontrolowano 23 instalacje. 
Zakres kontroli obejmował sprawdzenie wywiązywania się operatorów instalacji IPPC z obowiązków 

wynikających z przepisów prawa oraz nałożonych w pozwoleniach zintegrowanych i planach nawożenia.  
Wszystkie kontrolowane fermy na dzień kontroli posiadały pozwolenie zintegrowane, natomiast jedna 

ferma nie posiadała wymaganych pozwoleń sektorowych. Spośród 19 kontrolowanych ferm, w 15 stwier-
dzono szereg nieprawidłowości, a tylko w 4 przypadkach działalność była zgodna z wymaganiami.  

Najistotniejsze uchybienia dotyczyły: niedotrzymywania warunków korzystania ze środowiska określo-
nych w pozwoleniu zintegrowanym, nieterminowego przekazywania wyników pomiarów do WIOŚ i Urzędu 
Marszałkowskiego, niespełniania wymogu wykonywania pomiarów emisji do środowiska przez akredyto-
wane laboratorium, braku pozwoleń sektorowych na pobór wód podziemnych oraz na odprowadzanie ście-
ków lub niewywiązywania się z obowiązków nałożonych w tych pozwoleniach, sposobu i terminowości 
składania informacji oraz opłat za korzystanie ze środowiska, sprawozdań PRTR, ewidencji i sprawozdaw-
czości z zakresu gospodarki odpadami. 

Kontrole wykazały, że informacje i opłaty za korzystanie ze środowiska nie są przekazywane lub prze-
kazywane są po ustawowych terminach i nie uwzględniają wszystkich emisji do środowiska lub opłat pod-
wyższonych z tytułu braku w danym okresie wymaganego pozwolenia zintegrowanego lub sektorowego. 

W przypadku sprawozdawczości PRTR stwierdzono, że w roku 2009 do złożenia sprawozdania PRTR 
za rok 2008 zobowiązanych było 7 operatorów, z czego 6 złożyło sprawozdanie, a jeden nie wykonał tego 
obowiązku. Ponadto sprawozdanie złożyło 6 operatorów, którzy nie byli do tego zobowiązani, ponieważ nie 
przekroczyli progów uwolnień.  

W zakresie przestrzegania planu nawożenia kontrole wykazały, że zdecydowana większość ferm, tj. 18 
(95%) posiadała pozytywnie zaopiniowany przez SChR plan nawożenia. Kontrole stosowania się do tych 
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planów nie wykazały uchybień. W przypadku jednej fermy nie opracowano przedmiotowego planu, co uza-
sadniono faktem zbywania w 100% wyprodukowanej gnojowicy innemu podmiotowi na cele rolnicze z po-
wodu zbyt małej powierzchni użytków rolnych będących we władaniu operatora instalacji.  

W wyniku stwierdzonych nieprawidłowości WIOŚ zastosował następujące środki dyscyplinujące: wy-
dano decyzję o karze biegnącej za magazynowanie odpadów w sposób i miejscu niezgodnym z warunkami 
pozwolenia zintegrowanego, nałożono mandaty karne, udzielono pouczeń, wydano zarządzenia pokontrolne, 
a także skierowano wystąpienia do organów ochrony środowiska. 

Ocena wywiązywania się przez prowadzących instalacje energetycznego spalania paliw o nominalnej 
mocy cieplnej przekraczającej 50 MW, posiadające pozwolenia zintegrowane, z obowiązków wynika-
jących z tych pozwoleń oraz obowiązków pomiarowych 
W ramach cyklu skontrolowano 11 instalacji energetycznego spalania paliw o nominalnej mocy cieplnej 

przekraczającej 50 MW: 
• Zespół Elektrowni Pątnów-Adamów-Konin S.A. − Elektrownia Pątnów i Konin, 
• Dalkia Poznań ZEC S.A. − Elektrociepłownia II Karolin, 
• Dalkia Poznań ZEC S.A. − Elektrociepłownia I Garbary, 
• Zespół Elektrowni Pątnów-Adamów-Konin S.A. − Elektrownia Adamów, 
• STEICO S.A. w Czarnkowie, 
• Odlewnia Żeliwa „Śrem” S.A. w Śremie, 
• Energa Elektrociepłownia Kalisz S.A. w Kaliszu, 
• Ostrowski Zakład Ciepłowniczy S.A. w Ostrowie Wielkopolskim, 
• Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Spółka z o.o. w Lesznie, 
• Miejska Energetyka Cieplna Piła Spółka z o.o. w Pile, 
• Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Spółka z o.o. w Gnieźnie. 

Celem kontroli była ocena 
przestrzegania przez prowadzą-
cych instalacje wymagań ochro-
ny środowiska określonych 
w pozwoleniach zintegrowa-
nych, jak również wynikających 
z art. 147 i 147a ustawy z dnia 
27 kwietnia 2001 r. – Prawo 
ochrony środowiska (rys. 10.1.). 

 
Na podstawie ustaleń kon-

troli wydano 18 zarządzeń po-
kontrolnych, udzielono 12 
pouczeń, wydano decyzję o ka-
rze biegnącej, decyzję o karze za 
okres trwania naruszenia oraz 
decyzję o kosztach kontroli. 

Poza tym skierowano 2 wnioski do organów administracji samorządowej. Nałożono 2 mandaty karne. Kon-
trole wykazały ogółem 19 nieprawidłowości. Najwięcej zastrzeżeń budziło wywiązywanie się kontrolowa-
nych z obowiązków monitoringowych: pomiary były wykonywane w niepełnym zakresie bądź wyniki tych 
pomiarów nie były przedkładane WIOŚ w terminach ustawowych. Po wydaniu zarządzeń pokontrolnych 
zakłady usunęły stwierdzone nieprawidłowości. 

Kontrole pozaplanowe − interwencyjne 
W roku 2009 do Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Poznaniu wpłynęło 446 wnio-

sków o podjęcie interwencji, z czego 93 wnioski przekazano według właściwości, a 353 załatwiono we wła-
snym zakresie. W nadesłanych wnioskach przeważała problematyka dotycząca gospodarki odpadami (124 
wnioski), następnie gospodarka wodno-ściekowa (101), ochrona przed hałasem (90) i ochrona powietrza (68).  

Analiza wniosków o interwencję wpływających do WIOŚ w Poznaniu wykazuje, że około 1/3 spraw tra-
fia do załatwienia niezgodnie z kompetencją. W 2009 roku 31% spraw przekazano do rozpatrzenia innym 
organom ochrony środowiska, w szczególności gminom i organom nadzoru budowlanego. Tematyka przeka-
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zywanych spraw dotyczyła legalności prowadzenia działalności w danej lokalizacji, legalności budowy lub 
zmiany sposobu użytkowania obiektu budowlanego. 

Analiza tematyki przyjętych wniosków wskazuje na ciągły wzrost liczby spraw dotyczących uciążliwo-
ści zapachowej; w znacznej liczbie uciążliwości te dotyczą terenów wiejskich. Przyczyną tych wniosków jest 
zmieniający się charakter wsi – wzrastająca liczba posesji niezwiązanych z rolnictwem przy jednoczesnej 
intensyfikacji chowu. Powoduje to nieakceptowanie przez nowych mieszkańców zapachów z hodowli, 
uznawanych dotychczas za normalne na wsi. Negatywnym zjawiskiem, wyrażanym w interwencjach jest 
spalanie odpadów, w szczególności w sektorze komunalnym. Proceder ten, niekiedy powiązany z nielegal-
nym sprowadzaniem odpadów z zagranicy (szczególnie zużytej odzieży), z uwagi na uciążliwą emisję odo-
rów spotyka się ze zdecydowanym sprzeciwem „niezainteresowanych” mieszkańców społeczności 
lokalnych. Dość częstym motywem żądania kontroli WIOŚ przez zgłaszających interwencję jest: 
 brak pomocy od innych organów, zwłaszcza samorządowych, które nawet w sprawach będących w ich 

właściwości kierują petentów do Inspekcji Ochrony Środowiska,  
 inne „pretensje” pod adresem sąsiadów; uciążliwość środowiskowa − obiektywna lub wyimaginowana 

− jest wykorzystywana jako pretekst do przysporzenia im kłopotów, 
 „darmowe” działania IOŚ − wniosek nawet niezasadny można złożyć nie ponosząc żadnych konse-

kwencji. 
Podkreślić należy także fakt, że część interwencji wnoszona jest co roku przez te same osoby, które nie-

zadowolone są z efektów działań IOŚ. Obserwuje się również, że pewna grupa kontroli interwencyjnych 
wynika z niewłaściwych decyzji w sprawach lokalizacji zakładów, zwłaszcza usługowych, nie dość rygory-
stycznego analizowania skutków danej działalności przez organy odpowiedzialne za prawne usankcjonowa-
nie budowy i użytkowania obiektów budowlanych, nieznajomości procesów zachodzących w środowisku 
i praw rządzących przyrodą oraz przepisów prawa ekologicznego przez prowadzących działalność, braku lub 
nieprecyzyjnego określenia obowiązków w decyzjach ekologicznych oraz z zapóźnień w wyposażeniu jed-
nostek osadniczych w infrastrukturę, w tym w urządzenia chroniące środowisko.  

Działania pokontrolne  
W efekcie prowadzonych działań kontrolnych wydano 931 zarządzeń pokontrolnych; wskaźnik wyko-

nania zarządzeń wynosi 79,5%. Najczęściej powtarzające się przyczyny niewykonania zarządzeń pokontrol-
nych to: 

– brak środków finansowych, 
– brak lub niewystarczająca liczba pracowników zajmujących się ochroną środowiska, 
– nadmierne skomplikowanie przepisów prawnych, co powoduje trudności ze zrozumieniem ich przez 

kontrolowanych, 
– niedbałość kontrolowanych. 
Za przekroczenie lub naruszenie warunków korzystania ze środowiska nakładano administracyjne kary 

pieniężne. Na wniosek zakładu w przypadku, gdy realizuje terminowo działania zmierzające do likwidacji 
stwierdzonych przekroczeń w okresie nie dłuższym niż 5 lat od daty złożenia wniosku, wojewódzki inspek-
tor ochrony środowiska może odroczyć termin płatności kary lub jej części (na czas nie dłuższy niż potrzeb-
ny do realizacji podjętych działań) oraz zmniejszyć jej wymiar. Jeżeli podjęte działania doprowadziły do 
likwidacji przekroczeń w założonym terminie, kara zostaje zmniejszona o wysokość środków wydatkowa-
nych na realizację przedsięwzięcia. 

Tabela 8.1. Instrumenty prawno-administracyjne wykorzystywane przez WIOŚ w Poznaniu w roku 2009 

Zastosowany instrument prawno-administracyjny w roku 2009 liczba kwota zł 

Zarządzenia pokontrolne 931  
Wnioski do organów ścigania 18  

liczba spraw, w których orzeczono winę  4  
Wnioski do sądów grodzkich (kolegiów ds. wykroczeń) 13  

liczba spraw, w których orzeczono winę  19  
Mandaty karne 355 116 900,00
Decyzje wymierzające kary biegnące (godzinowe i dobowe) 46  
Decyzje wymierzające kary za okres naruszenia (łączne), w tym: 90 5 068 311,42
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Zastosowany instrument prawno-administracyjny w roku 2009 liczba kwota zł 

kary za wprowadzenie do wód lub ziemi ścieków nieodpowiadających wymaganym warunkom 43 1 779 125,50
kary za przekroczenie dopuszczalnej ilości wprowadzanych do powietrza gazów lub pyłów 11 149 214,08
kary za przekroczenie dopuszczalnego poziomu hałasu 17 283 812,88
kary za magazynowanie lub składowanie odpadów 3 2 548 622,96
kary za nielegalne lub niezgodne z warunkami międzynarodowe przemieszczanie odpadów 2 100 000,00
kary na podstawie art. 80 ustawy o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym 2 97 536,00
kary z art. 236d Poś za nieprzekazanie do wojewódzkiego inspektora ochrony środowiska 
sprawozdania zawierającego dane o przekroczeniu obowiązujących wartości progowych 
dla uwolnień i transferów zanieczyszczeń oraz transferów odpadów ((PRTR) 

12 110 000,00

Decyzje o rozłożeniu kar na raty                                                                 2 186 331,00
Decyzje odraczające kary 38 4 263 156,25

W określonych przepisami ustawy przypadkach wojewódzki inspektor ochrony środowiska może 
wstrzymać działalność powodującą pogorszenie stanu środowiska w znacznych rozmiarach lub zagrażającą 
zdrowiu lub życiu, prowadzoną bez wymaganego pozwolenia lub z naruszeniem warunków pozwolenia, 
ustalić termin usunięcia naruszenia lub wstrzymać oddanie inwestycji do użytku. Innymi środkami, mobili-
zującymi do działań proekologicznych, są kary aresztu, ograniczenia wolności oraz grzywny, obciążające 
konkretne osoby winne zaniedbaniom. 

 
Tabela 8.2. Skutki działań dyscyplinujących w drodze decyzji niepieniężnych WIOŚ w Poznaniu (dane za rok 2009) 

Zakres decyzji Podstawa prawna decyzji Liczba decyzji  

11 w tym z zakresu: 
10 pozwoleń zintegrowanych Wstrzymanie działalności 

Prawo ochrony środowiska, 
Ustawa o odpadach, Ustawa 
o nawozach i nawożeniu 1 braku planu nawożenia lub 

nawożenia niezgodnie z planem 
Wyznaczenie terminu usunięcia naruszeń 
lub zaniedbań Prawo ochrony środowiska 6 

Wyrażenie zgody na podjęcie działalności Prawo ochrony środowiska 3 
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Wnioski 
W roku 2009 nie stwierdzono istotnej poprawy w zakresie przestrzegania wymagań ochrony środowiska 

w planowych kontrolach, w wybranych do analizy celach kontroli. W znacznym stopniu jest to wynikiem 
kontroli nowych przedsiębiorców dotychczas niekontrolowanych przez WIOŚ; wpływ na ustalenia kontroli 
ma też doskonalenie sposobu ich prowadzenia. 

W roku 2009 naruszenia wymagań ochrony środowiska występowały w 74,4 % planowo skontrolowa-
nych zakładów. Największy odsetek nieprawidłowości stwierdzono w zakresie przestrzegania wymagań 
przepisów dotyczących gospodarowania odpadami w zakładach przemysłowych oraz prawidłowości nali-
czania i wnoszenia opłat za korzystanie ze środowiska (przeprowadza się je podczas każdej kontroli, nieza-
leżnie od wybranego celu kontroli). Znaczną ilość uchybień stwierdzono także w gospodarowaniu odpadami 
komunalnymi oraz w spełnianiu wymagań w zakresie ochrony powietrza.  

Porównywalny do roku poprzedniego procent naruszeń stwierdzono przy kontrolach instalacji wymaga-
jących pozwolenia zintegrowanego.  

Wyniki działań kontrolnych wskazują, że podobnie jak w latach poprzednich najczęstszymi przyczyna-
mi nieprzestrzegania przepisów ochrony środowiska są: 
- zła kondycja finansowa części przedsiębiorstw,  
- nielegalna działalność grupy przedsiębiorców tworzących świadomie „szarą strefę” w obszarze demonta-

żu zużytych pojazdów, demontażu zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego i obrotu odpadami, 
zwłaszcza objętych obowiązkiem uzyskania wyznaczonych poziomów odzysku i recyklingu, 

- niska znajomość obowiązków prawnych spowodowana m.in. obszernym zakresem i dużą częstotliwością 
zmian przepisów,  

- brak osób odpowiedzialnych za sprawy ochrony środowiska w małych zakładach, 
- niechęć przedsiębiorców do ponoszenia kosztów nie związanych ze wzrostem przychodów firmy,  
- lekceważący stosunek części przedsiębiorców do problematyki ochrony środowiska,  
- niska świadomość ekologiczna części właścicieli małych zakładów i przekonanie, że niewielka produkcja 

nie szkodzi środowisku, 
- opieszałość prowadzących instalacje w występowaniu o uregulowania prawne, przy jednoczesnym prze-

wlekłym załatwianiu spraw przez organy, 
- dążenie do obniżania kosztów działalności, kosztem nakładów na ochronę środowiska, 
- brak zachęt do inwestowania w ochronę środowiska np. poprzez odpowiednią polityką podatkową,  
- nieprecyzyjne prawo, generujące rozbieżne interpretacje przepisów.  
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Ochrona środowiska przed poważną awarią, oznacza zapobieganie zdarzeniom mogącym powodować 
awarię oraz ograniczanie jej skutków dla ludzi i środowiska. Do ochrony środowiska przed awariami są zo-
bowiązani prowadzący zakłady stwarzające zagrożenie wystąpienia awarii, stosujący i magazynujący sub-
stancje niebezpieczne, dokonujący przewozu tych substancji oraz organy administracji. Zakłady stwarzające 
zagrożenie wystąpienia poważnej awarii przemysłowej, w zależności od rodzaju, kategorii i ilości znajdują-
cych się w nich substancji niebezpiecznych uznaje się za zakłady o zwiększonym ryzyku wystąpienia awarii 
(ZZR), albo za zakłady o dużym ryzyku wystąpienia awarii (ZDR). Przepisy dotyczące poważnych awarii 
stosuje się również do zakładów, w których przewiduje się możliwość wystąpienia substancji niebezpiecznej, lub 
w których powstanie tej substancji jest możliwe w trakcie procesu przemysłowego (ustawa z dnia 27 kwiet-
nia 2001 roku Prawo ochrony środowiska). 

W roku 2009 na obszarze województwa wielkopolskiego miało miejsce 8 zdarzeń o znamionach po-
ważnej awarii; 4 wystąpiły podczas transportu drogowego, 1 w zakładzie dużego ryzyka wystąpienia poważ-
nej awarii, 3 w zakładach niekwalifikujących się do listy potencjalnych sprawców poważnych awarii. Nie 
odnotowano awarii podlegających zgłoszeniu do Głównego Inspektora Ochrony Środowiska na podstawie 
Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 30 grudnia 2002 roku w sprawie poważnych awarii objętych 
obowiązkiem zgłoszenia /Dz. U. z 2003 roku Nr 5, poz. 58/.   

Inspekcja Ochrony Środowiska prowadzi nadzór nad podmiotami, których działalność może być przyczyną 
powstania poważnej awarii poprzez stałe kontrole: w ZDR – co najmniej raz w roku, w ZZR – co najmniej raz 
na 2 lata. Podmioty, w których istnieje największe niebezpieczeństwo wystąpienia awarii przemysłowych 
zostały zewidencjonowane w Rejestrze potencjal-
nych sprawców poważnych awarii, który według 
stanu na dzień 31 grudnia 2009 roku, liczył 
w województwie wielkopolskim 123 zakłady, w tym: 
• 13 zakładów zakwalifikowanych do grupy 

o dużym ryzyku wystąpienia poważnych awarii 
przemysłowych. W roku 2009 do grupy ZDR 
zakwalifikowano nowowybudowany zakład na-
leżący do Przedsiębiorstwa Handlowo Usługo-
wego BUT-GAZ Robert Ustasiak z siedzibą 
w Śremie − Punkt Przeładunkowo-Magazynowy 
Gazu Płynnego w Śremie przy ul. Wiosennej;  

• 20 zakładów zakwalifikowanych do grupy 
o zwiększonym ryzyku wystąpienia poważnych 
awarii przemysłowych. W roku 2009 do grupy 
dołączono 6 zakładów, z których 3 dokonały 
samozgłoszenia ze względu na zwiększenie 
możliwości magazynowania substancji niebez-
piecznych, dwa zidentyfikowano w trakcie kon-
troli oraz jeden zakład nowowybudowany, 
oddany do użytku w roku 2009. Jednocześnie 
z grupy usunięto 2 zakłady, które ze względu na 
zmniejszenie ilości magazynowanych substancji 
niebezpiecznych przeniesiono do grupy „pozo-
stałych”; 

• 90 zakładów zaklasyfikowanych do grupy pozo-
stałych zakładów mogących spowodować poważne awarie, które ze względu na ilość substancji niebez-
piecznej jaka może znajdować się w zakładzie nie klasyfikują się do grup ZZR lub ZDR, ale z uwagi na 
rodzaj substancji, prowadzone procesy technologiczne lub usytuowanie instalacji, stanowią zagrożenie dla 
środowiska. W roku 2009 do grupy dołączono 6 zakładów: 2 z listy ZZR i 4 zidentyfikowane podczas 
działalności kontrolnej. Z grupy usunięto 2 zakłady, które przeniesiono do grupy ZZR ze względu na 
stwierdzone podczas kontroli zwiększenie ilości magazynowanych substancji niebezpiecznych. 

Rejestr nie obejmuje stacji paliw, które również mogą być potencjalnym miejscem wystąpienia poważnych 
awarii. 
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Według stanu na dzień 31 grudnia 2009 wszystkie zakłady o dużym i zwiększonym ryzyku posiadają 
wymaganą prawem dokumentację przeciwdziałania poważnym awariom.  

 

9.1. Kontrole w zakresie przeciwdziałania poważnym awariom 
W roku 2009 przeprowadzono 124 kontrole w zakresie przeciwdziałania poważnym awariom, w tym 

13 kontroli zakładów o dużym ryzyku, 13 kontroli zakładów o zwiększonym ryzyku, 17 kontroli pozostałych 
zakładów objętych rejestrem, 45 kontroli w zakładach spoza rejestru oraz 36 kontroli w zakresie przestrze-
gania przepisów ustawy o substancjach i preparatach chemicznych.  

Przedmiotem kontroli w zakładach spoza rejestru potencjalnych sprawców poważnych awarii było: 
• rozpoznanie czy zakłady te ze względu na posiadane substancje niebezpieczne mogą zostać zaliczone 

do grupy ryzyka: ZDR, ZZR lub „pozostałych”, 
• sprawdzenie przystosowania starych stacji paliw do aktualnie obowiązujących przepisów, 
• sprawdzenie nowowybudowanych stacji paliw pod kątem spełniania obowiązujących przepisów, 
• rozpatrzenie skarg na zanieczyszczanie środowiska przez zakłady posiadające substancje niebezpieczne. 

Kontrole w zakresie przestrzegania przepisów ustawy o substancjach i preparatach chemicznych dotyczyły: 
• spełniania wymagań Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie rejestracji, oceny, 

udzielania zezwoleń i stosowanych ograniczeń w zakresie chemikaliów (REACH) oraz ustawy z dnia 
11 maja 2001 r. o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi odpadami oraz 
o opłacie produktowej i opłacie depozytowej (Dz. U. z 2007 r. Nr 90, poz. 607 z późn. zm.) przez pro-
ducentów farb i lakierów oraz podmioty wykorzystujące je w prowadzonej działalności gospodarczej, 

• realizacji obowiązków wynikających z posiadanych decyzji w sprawie korzystania ze środowiska, 
• sposobu magazynowania substancji niebezpiecznych, ich oznakowania i wyposażenia w karty charakte-

rystyki. 
W wyniku przeprowadzonych kontroli wydano 51 zarządzeń pokontrolnych, w tym: 6 zarządzeń adre-

sowanych do zakładów o dużym ryzyku, 7 – do zakładów o zwiększonym ryzyku, 15 – do pozostałych za-
kładów oraz 23 zarządzenia z tytułu realizacji ustawy o substancjach i preparatach chemicznych. Do końca 
2009 roku zrealizowano 41 zarządzeń, 10 zarządzeń było w trakcie realizacji. W 36 przypadkach pouczono 
osoby odpowiedzialne, a w 11 ukarano je mandatem. Skierowano też wystąpienia do Państwowej Inspekcji 
Handlowej, Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, Marszałka Województwa, Państwowej Inspekcji 
Pracy, Państwowej Inspekcji Sanitarnej, Państwowej Straży Pożarnej, Inspekcji Nadzoru Budowlanego i In-
spekcji Transportu Drogowego. 

W czasie kontroli w zakładach o dużym ryzyku i w zakładach o zwiększonym ryzyku stwierdzono nastę-
pujące naruszenia wymogów ochrony środowiska:  
− nieprawidłowości w zakresie gospodarki odpadami; 
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− brak uregulowanego stanu formalno prawnego na odprowadzanie substancji szczególnie szkodliwych dla 
środowiska wodnego i wód deszczowych, a także w zakresie wprowadzania gazów i pyłów do powietrza, 

− nieprawidłowości w programach zapobiegania awariom, 
− niedokonanie zgłoszenia zakładu ZZR właściwemu organowi PSP oraz nieprzekazanie informacji do 

wiadomości WIOŚ,   
− brak zabezpieczeń w miejscu magazynowania i rozładunku substancji chemicznych na wolnym powietrzu,  
− brak terminowej realizacji obowiązku w zakresie przekazywania informacji o stanie substancji niebez-

piecznych na koniec 2008 r., 
− brak informowania WIOŚ o sposobie realizacji wydanych wcześniej zarządzeń pokontrolnych. 
− brak zgodnego z wymogami prawa oznakowania opakowań jednostkowych, zawierających substancje 

niebezpieczne, 
− brak oznakowania w języku polskim niektórych substancji chemicznych.  

W trakcie kontroli wykonanych na podstawie ustawy o substancjach i preparatach chemicznych stwier-
dzono, następujące naruszenia prawa: 
• brak aktualnych kart charakterystyki, 
• nieuregulowana strona formalnoprawna w zakresie gospodarki odpadami, 
• nieskładanie informacji o zakresie korzystania ze środowiska, 
• nieskładanie informacji o rodzajach i ilościach wytwarzanych odpadów, 
• niewłaściwe oznakowanie pojemników.  

Znaczącą poprawę w zakresie zabezpieczenia powierzchni ziemi w miejscach przechowywania substan-
cji niebezpiecznych, modernizacji zbiorników magazynowych o dużych pojemnościach (podwójne płaszcze 
i system monitorowania ewentualnych wycieków) oraz wymiany instalacji przesyłowych odnotowano w: 
− Sun Garden Sp. z o.o., 
− Zespole Elektrowni PAK – Elektrownia ADAMÓW, 
− Bazach Paliw nr 4 w Rejowcu i nr 8 w Jastrowiu, należących do Operatora Logistycznego Paliw Płyn-

nych Sp. z o.o.  

9.2. Zdarzenia o znamionach poważnych awarii  
W 2009 roku Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Poznaniu zarejestrował wystąpienie 

8 zdarzeń o znamionach poważnej awarii. Przyczyną pięciu zdarzeń były zaniedbania człowieka, przyczyną 
trzech czynniki techniczne. Pobrano 6 prób wody i 5 prób gruntu, z których w 3 odnotowano przekroczenia 
standardów. 

W dniu 21 stycznia na stacji paliw w Niałku Wielkim, gmina Wolsztyn, w wyniku zmęczenia materiału 
(nieszczelna kryza) przy pompie cyrkulacyjnej nastąpiło uwolnienie ok. 300 l propanu do atmosfery. 

W dniu 10 marca na terenie NUTRICIA Sp. z o.o. w Krotoszynie podczas przepompowywania kwasu 
azotowego z autocysterny do zbiornika magazynowego doszło do wzrostu ciśnienia, rozszczelnienia zbiorni-
ka i wydostania się oparów kwasu na zewnątrz zbiornika, a następnie poprzez otwory wentylacyjne na ze-
wnątrz budynku. Nie wystąpił wyciek kwasu. PSP postawiła kurtynę wodną i przepompowała kwas do 
zbiornika zastępczego. 

W dniu 29 marca na drodze w miejscowości Turek w wyniku rozszczelnienia węża gumowego doszło 
do wycieku kwasu azotowego z cysterny samochodowej (szacunkowo 100−150 l). Z uwagi na użycie bardzo 
dużej ilości wody podczas akcji ratowniczej uwolniony kwas uległ bardzo dużemu rozcieńczeniu. 

Dnia 17 kwietnia w firmie RABEN Polska Sp. z o.o. w Gądkach, gmina Kórnik, w czasie czynności za-
ładunkowych, w wyniku uderzenia widłami wózka w dolną część kanistra wystającego pod paletą nastąpił 
wyciek 40 l kwasu mrówkowego. Wyciek miał miejsce na terenie magazynu, na powierzchni utwardzonej 
i został zneutralizowany sorbentem. WIOŚ nie został powiadomiony o zdarzeniu w trakcie trwania akcji. 

W dniu 8 czerwca podczas rozładunku samochodu dostawczego na terenie Firmy Handlowo-Usługowej 
„AGRO-SERVICE” w Pleszewie spadły z palety transportowej 3 beczki z kwasem azotowym, z których 
jedna pękła i na teren utwardzony kostką brukową na betonowej wylewce wylał się kwas azotowy 
techniczny w ilości 60 kg. 

W dniu 15 czerwca w Rejowcu Poznańskim, gmina Skoki, na drodze wojewódzkiej nr 197 Gniezno − 
Sława Wielkopolska miał miejsce wypadek, któremu uległ zestaw transportowy z autocysterną, należący do 
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„ABS BONIFER POLSKA” Sp. z o.o. w Oławie. Rozszczelnienie górnych włazów cysterny spowodowało 
wyciek do gruntu i wód gruntowych 16,8 Mg paliwa (olej napędowy i benzyna). Powierzchnię zanieczysz-
czoną produktami ropopochodnymi oceniono na około 2.500 m2. W bezpośrednim sąsiedztwie wycieku pa-
liwa nie ma cieków wodnych oraz ujęć wód podziemnych. Miejsce zdarzenia zlokalizowane było 
w odległości około 250 metrów od granicy OLPP Spółka z o.o., Bazy Paliw nr 4 w Rejowcu.   

Działania WIOŚ Poznań Delegatura w Pile polegały na: 
• wstępnej ocenie skutków zdarzenia oraz rodzaju i ilości substancji niebezpiecznych, biorących udział 

w zdarzeniu, ustaleniu sprawcy zdarzenia i określeniu wstępnych działań zapobiegawczych, 
• pobraniu próbek gleby we wcześniej wybranych miejscach, na głębokości od 0,30 do 1,00 m. Miejsca 

poboru 5 prób ustalono na kierunku spływu paliwa. Wstępna analiza organoleptyczna pobranych prób 
gleby i gruntu pozwoliła stwierdzić, że zanieczyszczenie produktami ropopochodnymi dochodziło do 
głębokości 1 metra, z możliwością jej przekroczenia,  

• wydaniu sprawcy zanieczyszczenia tj. 
„ABS Bonifer Polska” Sp. z o.o. za-
rządzenia pokontrolnego zobowiązu-
jącego do przeprowadzenia badań 
stanu środowiska gruntowo-wodnego 
w celu określenia skali i zasięgu za-
nieczyszczenia środowiska, spowo-
dowanego wypadkiem drogowym 
i wyciekiem paliwa do gruntu, 

• poinformowaniu Regionalnego Dy-
rektora Ochrony Środowiska w Po-
znaniu o zdarzeniu, szacunkowych 
szkodach w środowisku oraz sprawcy 
zanieczyszczenia. 

Cysterna zabezpieczona pianą gaśniczą 
W dniu 22 lipca na łuku drogi nr 182 w Sokołowie, gmina Lubasz, kierujący autocysterną zjechał na 

pobocze drogi, co spowodowało wywrócenie cysterny na bok. W wyniku nieszczelności jednej komory na-
stąpił wyciek około 20 l oleju napędowego. 

Dnia 3 września na drodze wojewódzkiej Sulmierzyce – Krotoszyn, w miejscowości Sulmierzyce miało 
miejsce zdarzenie, w wyniku którego do rzeki Czarna Woda przedostał się preparat chemiczny o nazwie 
IZOLBET DP (masa asfaltowa). O zdarzeniu KPPSP w Krotoszynie powiadomiła Delegaturę WIOŚ w Kali-
szu, której pracownicy pobrali próby wody do analizy laboratoryjnej, a także dotarli do przewoźnika, od 
którego uzyskali „Kartę charakterystyki” przewożonego preparatu. IZOLBET DP (masa asfaltowa) jest pre-
paratem niebezpiecznym dla środowiska, w związku z tym poproszono Starostę Krotoszyńskiego i Burmi-
strza Sulmierzyc, aby o zdarzeniu powiadomili także te jednostki, które pobierają wodę z rzeki Czarna Woda 
na potrzeby gospodarcze lub hodowlane. Delegatura WIOŚ w Kaliszu pobierała dwukrotnie próbki wody, 
aby określić aktualny stan czystości. 

Poza działaniami wynikającymi ze zdarzeń mających miejsce w roku 2009, Wojewódzki Inspektor 
Ochrony Środowiska w Poznaniu prowadził nadzór nad usuwaniem skutków poważnych awarii mających 
miejsce w latach poprzednich, m.in.:  
• nad sposobem rekultywacji środowiska gruntowo-wodnego po awarii zbiornika nr 7 i wycieku do gruntu 

76.000 litrów paliwa lotniczego na terenie Bazy Paliw Nr 4 w Rejowcu Poznańskim w marcu 2007 roku. 
Realizując wydane wcześniej zarządzenie pokontrolne Baza Paliw nr 4 w Rejowcu przesyła do WIOŚ 
kwartalne „Raporty z prac w zakresie rekultywacji środowiska gruntowo-wodnego na terenie Bazy Paliw 
nr 4 w Rejowcu Poznańskim”. Wstępna analiza działań rekultywacyjnych i przyrównanie ich do wyni-
ków prac prowadzonych w latach poprzednich, pozwala jednoznacznie stwierdzić, że intensyfikacja pro-
cesu sczerpywania wody wraz z produktami ropopochodnymi pozwoliła na odzysk w okresie dwóch lat 
około 70 000 litrów wolnego produktu. Ocena wyników badań w zakresie skutków prowadzonej rekul-
tywacji będzie możliwa po dłuższym okresie badań i porównaniu otrzymanych na ich podstawie warto-
ści stężeń. Warunkiem dokonania takiej oceny będzie systematyczne prowadzenie badań próbek wody 
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pobranych z tych samych otworów obserwacyjnych i dokonywanie analizy tych samych wskaźników 
również w roku 2010; 

• nad stanem wody w stawach Mała Kajka i Kajka oraz w rzece Głównej w Poznaniu; w konsekwencji 
akcji gaśniczej prowadzonej w sierpniu 2008 roku − zanieczyszczeniu wód w wymienionych stawach le-
żących na terenie Rodzinnych Ogrodów Działkowych przy ul. Wrzesińskiej w Poznaniu − inspektorzy 
WIOŚ, po zakończeniu akcji, pobierali kilkakrotnie próbki wody ze stawów oraz z Głównej, dopóki nie 
stwierdzono braku przekroczeń badanych parametrów, każdorazowo wykonując dokumentację fotogra-
ficzną. Wyniki analizy pobranych próbek 
przekazywano do Wydziału Bezpieczeń-
stwa i Zarządzania Kryzysowego Wielko-
polskiego Urzędu Wojewódzkiego oraz 
odpowiedniego wydziału Urzędu Miasta 
Poznania, a także umieszczano na stronie 
internetowej WIOŚ w Poznaniu. W kwiet-
niu 2009 r., na początku sezonu działko-
wego przeprowadzono ponownie kontrolę 
jakości wody – nie stwierdzono przekro-
czeń badanych parametrów, w związku 
z czym uznano, iż zanieczyszczenie wód 
stawów ustało.   

Pobór prób gruntu przez pracowników laboratorium 
Delegatury WIOŚ w Pile 
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Stan środowiska w województwie wielkopolskim jest bardzo zróżnicowany ze względu na duże różnice 
w zagospodarowaniu terenu, wielkości zaludnienia i rozwoju gospodarczego poszczególnych podregionów. 

Jednocześnie lokalnie, stan środowiska w coraz większym stopniu zależy od świadomości ekologicznej 
i możliwości finansowych społeczeństwa. Zwiększa się rola gospodarstw domowych w ochronie środowi-
ska: niekorzystanie z nielegalnych wysypisk i wylewisk, nieużywanie odpadów do ogrzewania domów, se-
gregacja odpadów, czy częściowa rezygnacja z transportu indywidualnego. Coraz ważniejszą częścią 
ochrony środowiska staje się walka z „szarą strefą”. 

Ochrona powietrza 
Rozkład emisji substancji gazowych i pyłowych do powietrza w znaczącym stopniu odpowiada charak-

terowi zagospodarowania terenu. Największa emisja ze źródeł punktowych oraz znacząca emisja liniowa 
związane są z obszarami zurbanizowanymi miast oraz dominacją energetyki, górnictwa i przemysłu wydo-
bywczego w części wschodniej województwa. Z danych statystycznych wynika, że emisja substancji gazo-
wych z zakładów przemysłowych utrzymuje się od lat na zbliżonym poziomie, natomiast zauważalny jest 
spadek emisji pyłów, w tym ze spalania paliw. O skali i strukturze emisji w województwie decyduje pion 
energetyczno-przemysłowy, który odpowiada za 60–70% emisji. Niebagatelne znaczenie ma także emisja ze 
środków transportu samochodowego łącznie z emisją pozaspalinową i wtórną oraz emisja z ogrzewania bu-
dynków indywidualnych. Mając na uwadze poprawę jakości powietrza realizowane są działania zmniejsza-
jące poziom emisji substancji zanieczyszczających. Prowadzone są prace mające na celu poprawę 
i utrzymanie stanu zieleni miejskiej, rozwój transportu zbiorowego, ścieżek rowerowych, parkingów bufo-
rowych na obrzeżach miast. Systematycznie rozbudowywana jest miejska sieć cieplna, zmieniany jest nośnik 
energii z węgla na gaz lub olej opałowy; modernizowane są kotłownie, w magistralach ciepłowniczych sto-
sowane są rury preizolowane, zmieniane technologie odpopielania, modernizowane systemy odpylania 
i odsiarczania spalin, wprowadzane instalacje multipaliwowe. Wzrasta udział elektrowni wodnych, turbin 
wiatrowych i innych źródeł odnawialnych w wytwarzaniu energii elektrycznej i cieplnej.  

Obserwując zmiany depozycji zanieczyszczeń w opadach można zauważyć wyraźną tendencję zmniejsza-
nia się ich zawartości w latach 1996–2003. Np. zawartość siarczanów od roku 1997 zmniejszyła się pięciokrot-
nie, a zawartość związków ołowiu dwukrotnie. Od roku 2003 nastąpiła stabilizacja zawartości zanieczyszczeń 
w opadach i z niewielkimi odchyleniami utrzymuje się na stałym poziomie do roku 2009 włącznie. 

W wyniku rocznej oceny jakości powietrza za rok 2009 stwierdzono, że: 
• pod kątem ochrony roślin wszystkie strefy oceniane dla SO2 i NOx należy zaliczyć do klasy A, nato-

miast strefę wielkopolską dla ozonu – do klasy C, 
• pod kątem ochrony zdrowia należy sklasyfikować: 

− pięć stref do klasy C ze względu na przekroczenia poziomu dopuszczalnego dla pyłu PM10, 
− trzy strefy do klasy C ze względu na przekroczenia poziomu docelowego benzo(a)pirenu, 
− strefę wielkopolską do klasy C ze względu na przekroczenia poziomu docelowego dla ozonu.  
Występowanie przekroczeń dopuszczalnych stężeń ozonu jest problemem w skali kraju. 
Przekroczenia poziomu dopuszczalnego dla pyłu PM10 dotyczą wyłącznie stężeń 24-godzinnych. Nie 

są przekraczane stężenia średnie dla roku. Należy podkreślić, że stężenia pyłu wykazują wyraźną zmienność 
sezonową – przekroczenia dotyczą tylko sezonu zimnego (grzewczego). Powodem przekroczeń jest niska 
emisja z sektora komunalnego oraz emisja ze źródeł liniowych. 

Zaliczenie strefy do klasy C dla danego zanieczyszczenia oznacza konieczność wyznaczenia obszarów 
przekroczeń i zakwalifikowanie strefy do opracowania programów ochrony powietrza. Dla stref, w których 
stwierdzono przekroczenia pyłu PM10 programy naprawcze zostały już opracowane. W przypadku ozonu 
i benzo(a)pirenu program naprawczy mający na celu osiągnięcie poziomu docelowego substancji w powie-
trzu przygotowuje się dla tych stref, dla których jest to możliwe technicznie i uzasadnione ekonomicznie. 

Ochrona wód 
Problemy z gospodarowaniem wodą w województwie wielkopolskim to ubogie zasoby wodne oraz nie-

zadowalająca jakość wody, która ogranicza możliwość jej wykorzystywania. Zasoby eksploatacyjne zwy-
kłych wód podziemnych są w wielu rejonach zagrożone deficytem spowodowanym zbyt dużym poborem 
wód w stosunku do zasobów odnawialnych, często powyżej ilości określonej pozwoleniem wodnoprawnym. 

Na stan wód w województwie wielkopolskim w największym stopniu wpływają: punktowe źródła za-
nieczyszczeń: szczególnie wprowadzanie do wód nieoczyszczonych lub niedostatecznie oczyszczonych ście-
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ków komunalnych i przemysłowych oraz zanieczyszczenia obszarowe pochodzenia rolniczego. Coraz czę-
ściej jakość wód obniża rozwój turystyki i rekreacji oraz sposób zagospodarowania zlewni bezpośredniej 
jezior. 

W 2009 roku, w ramach realizacji programu monitoringu wód na terenie województwa wielkopolskiego 
wykonano oceny: 
• stanu/potencjału ekologicznego wód płynących. Spośród 84 JCW badanych w 2009 roku − dla jednej 

określono bardzo dobry stan ekologiczny, dla 11 uzyskano dobry stan/potencjał ekologiczny, dla 68 – 
umiarkowany, a dla 4 – słaby stan/potencjał ekologiczny. Żadna z badanych w 2009 roku JCW nie wyka-
zywała złego stanu/potencjału ekologicznego; 

• stanu chemicznego wód płynących. Ocenę stanu chemicznego wód wykonano dla 7 JCW, w tym dla 6 
JCW, w których wyniki monitoringu diagnostycznego z lat 2007–2008 wykazały przekroczenia do-
puszczalnych stężeń substancji priorytetowych. W jednej JCW w 2009 roku przekroczenia w zakresie 
chemicznych wskaźników jakości wód nie wystąpiły; w 5 JCW stwierdzono ponadnormatywne wyniki 
badań substancji priorytetowych – WWA i podobnie jak w latach 2007–2008 wyznaczono dla nich stan 
chemiczny nieosiągający dobrego. W siódmej badanej JCW stan chemiczny uznano za dobry.  
Na obszarach szczególnie narażonych na zanieczyszczenie wód azotanami pochodzenia rolniczego IOR 
w Poznaniu przeprowadził uzupełniająco badania stanu chemicznego wód rzecznych w zakresie pozo-
stałości środków ochrony roślin. W 23 punktach pomiarowych poszukiwano 135 substancji aktywnych. 
Spośród przebadanych 46 próbek wód zaledwie trzy nie posiadały żadnych pozostałości środków 
ochrony roślin. W 39% próbek suma stężeń wszystkich wykrytych pozostałości środków ochrony roślin 
nie przekraczała 0,5 μg/l, w 50% wahała się od 0,5 do 20 μg/l, a w 4% przekraczała 20 μg/l; 

• stanu wód płynących. Stan jednolitych części wód powierzchniowych płynących możliwy był do okre-
ślenia dla 7 JCW. Dla jednej jednolitej części wód: Warta od Zbiornika Jeziorsko do Neru określono 
dobry stan wód, pozostałe charakteryzował zły stan wód; 

• stanu/potencjału ekologicznego wód powierzchniowych stojących. Bardzo dobry stan ekologiczny cha-
rakteryzował wody 3 jezior, stan dobry – jednego, stan/potencjał ekologiczny umiarkowany – 12, stan 
zły – określono dla wód jednego jeziora; 

• potencjału ekologicznego sztucznych zbiorników wodnych. Wyniki monitoringu zbiorników zaporo-
wych: Zalewu Kowalskie na Głównej oraz Zbiornika Słupca zasilanego wodą z Meszny wykazały od-
powiednio słaby i umiarkowany potencjał ekologiczny; 

• stanu jednolitych części wód podziemnych. W 2009 roku prowadzono badania jakości wód podziem-
nych w jednolitych częściach wód podziemnych zagrożonych lub potencjalnie zagrożonych nieosią-
gnięciem dobrego stanu. Ocena jakości wód przedstawia się następująco: wód o bardzo dobrej jakości 
nie oznaczono, wody dobrej jakości występowały na 10% stanowisk, zadowalającą jakość wód stwier-
dzono na 68% stanowisk, niezadowalającą na 15% stanowisk, a złą jakość wód na 7% stanowisk;  

• wód wrażliwych na zanieczyszczenie związkami azotu ze źródeł rolniczych. Wyniki monitoringu wska-
zują na zagrożenie wód powierzchniowych zanieczyszczeniem azotanami pochodzenia rolniczego na 
obszarach OSN w zlewniach rzek: Kopel, Pogona, Orla, Ciemna i Giszka oraz na zanieczyszczenie wód 
Dąbrówki, a także na zanieczyszczenie wód podziemnych, w 2 punktach w zlewni Rowu Polskiego i 
Rowu Racockiego, zlokalizowanych w Bukownicy i Mórce oraz na zagrożenie zanieczyszczeniem wód 
podziemnych na obszarze OSN w zlewni Ciemnej, w Kucharkach;  

• wód przeznaczonych do bytowania ryb w warunkach naturalnych. W roku 2009, pod kątem przydatno-
ści wód do bytowania ryb w warunkach naturalnych badaniami objęto sześć jezior oraz rzekę Kończak. 
Jedynie wody jeziora Powidzkiego określono jako przydatne do bytowania ryb karpiowatych. Jakość 
wód w pozostałych jeziorach oraz w rzece Kończak nie spełnia wymagań;  

• wód przeznaczonych do zaopatrzenia ludności w wodę do spożycia. Monitoring wód wykorzystywa-
nych do zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia prowadzony jest w celu określenia ja-
kości wody przed uzdatnieniem dla dwóch ujęć dla Poznania, zaopatrywanych w wodę z Warty. 
W obydwu punktach pomiarowo-kontrolnych woda nie spełnia wymagań żadnej kategorii, ze wzglę-
du na obecność bakterii Salmonella oraz poziom wskaźników zawartości materii organicznej. 
Zgodnie z wymaganiami Ramowej Dyrektywy Wodnej do 2015 roku Polska ma osiągnąć przynajmniej 

dobry stan wszystkich wód. Cele środowiskowe RDW mają zostać zrealizowane poprzez wdrożenie zadań 
zawartych w dokumentach planistycznych, wśród których nadrzędnym jest Plan gospodarowania wodami 
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dla obszaru dorzeczy. Jego częścią jest Program wodno-środowiskowy kraju (projekt), w którym dla po-
szczególnych scalonych części wód oraz jednolitych części wód podziemnych określono programy działań, 
których wdrożenie pozwoli osiągnąć dobry stan wód do 2015 roku. Działania te to m.in. realizacja Krajowe-
go Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych oraz Programów działań mających na celu ograniczenie 
odpływu azotu ze źródeł rolniczych.  

Rosnąca liczba oczyszczalni ścieków, szczególnie tych z podwyższonym usuwaniem biogenów, a tym 
samym zwiększająca się liczba ludności korzystającej z oczyszczalni ścieków, postępująca budowa sieci 
kanalizacyjnej wpływa pozytywnie na stan wód. Jednakże wydaję się, iż najważniejszym zadaniem do wy-
konania pozostaje uporządkowanie gospodarki ściekowej poprzez przyjmowanie przez oczyszczalnie więk-
szej ilości ścieków oraz podnoszenie stopnia redukcji zanieczyszczeń ścieków odprowadzanych 
z oczyszczalni.  

Ochrona przyrody 
Na terenie województwa położone są dwa parki narodowe, 97 rezerwatów przyrody, 13 parków krajo-

brazowych, 36 obszarów chronionego krajobrazu, 79 Obszarów Natura 2000, w tym 19 obszarów specjalnej 
ochrony ptaków oraz 60 obszarów specjalnej ochrony siedlisk, a także ponad 3700 pomników przyrody. 

W roku 2009 celem oceny stanu oraz zmian zachodzących w przyrodzie, na obszarach chronionych i 
wybranych innych terenach prowadzony był monitoring ptaków, zwierząt i siedlisk przyrodniczych oraz 
lasów. Stwierdzono duże zróżnicowanie stanu zachowania siedlisk na poszczególnych obszarach. W wyniku 
monitoringu lasów oceniono, że średnia defoliacji gatunków liściastych wynosiła 20,55%, a gatunków igla-
stych – 18,10%. 

Klimat akustyczny 
Degradacja klimatu akustycznego środowiska ma miejsce przede wszystkim w sąsiedztwie głównych 

tras komunikacji drogowej. Ze względu na trudności związane z eliminowaniem tego rodzaju konfliktów 
akustycznych, podstawowe znaczenie ma właściwa polityka w zakresie planowania przestrzennego. Działa-
nia podejmowane w stosunku do sytuacji już istniejących, takie jak budowa obwodnic i wyprowadzenie ru-
chu komunikacyjnego poza tereny zurbanizowane, budowa ekranów akustycznych, wymiana taboru 
i infrastruktury komunikacji drogowej i szynowej, ograniczanie prędkości pojazdów, wymagają zwykle 
znacznych środków finansowych, ponadto niejednokrotnie prowadzą również do skutków niekorzystnych, 
takich jak wydłużenie czasu przejazdu, utrata walorów wizualnych przestrzeni miejskiej i pozamiejskiej 
(ekrany) i innych.  

Problem hałasów kolejowych ma aktualnie mniejsze znaczenie w skali województwa. Istotne uciążliwo-
ści akustyczne związane są natomiast z funkcjonowaniem lotnisk, dla których wprowadza się obszary ogra-
niczonego użytkowania. 

Mimo znacznej liczby, oddziaływanie zakładów przemysłowych i obiektów usługowych na klimat aku-
styczny ma charakter lokalny i może być skutecznie ograniczane poprzez wykorzystanie dostępnych instru-
mentów kontroli.  

Monitoring pól elektromagnetycznych 
W ramach realizacji Państwowego Monitoringu Środowiska wykonano pomiary natężenia pól elektroma-

gnetycznych w 45 punktach zlokalizowanych w pobliżu źródeł emitujących pola elektromagnetyczne – stacji 
nadawczych telefonii komórkowych. Nie stwierdzono przekroczenia poziomu dopuszczalnego pól elektro-
magnetycznych na terenach dostępnych dla ludności. 

Gospodarka odpadami 
Podstawową zasadą postępowania z odpadami jest zapobieganie, minimalizacja ich powstawania, pro-

wadzenie selektywnej zbiórki u źródła, a następnie zapewnienie odzysku odpadów, poprzez budowę i uru-
chamianie niezbędnych instalacji. Z każdym kolejnym rokiem zwiększa się ilość selektywnie zbieranych 
odpadów. Nowo uruchomionymi instalacjami w 2009 roku na terenie województwa wielkopolskiego były 
dwie sortownie w miejscowościach: Pławce (powiat średzki) i Dobra Nadzieja (powiat pleszewski). W roku 
2009 przeprowadzono rekultywację terenu po mogilniku w Niedźwiadach, kończąc w ten sposób przedsię-
wzięcie likwidacji mogilników zawierających przeterminowane środki ochrony roślin. W latach 2000–2009 
zaprzestano eksploatacji 104 składowisk odpadów komunalnych i przemysłowych, w 2009 roku w trakcie 
rekultywacji były 33 składowiska. 
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Kontynuowano proces usuwania wyrobów zawierających azbest, który ma być zakończony w 2032 ro-
ku. Obecnie konieczne jest dokładne zinwentaryzowanie wyrobów zawierających azbest znajdujących się na 
terenie poszczególnych gmin, a następnie weryfikacja skali problemu na obszarze województwa. Ze względu 
na niezbyt dużą świadomość ekologiczną mieszkańców w zakresie bezpiecznego użytkowania i usuwania 
wyrobów zawierających azbest konieczne jest przeprowadzenie kampanii edukacyjno-informacyjnej doty-
czącej tych zagadnień. 

Działalność kontrolna 
Podmioty korzystające ze środowiska na terenie województwa wielkopolskiego nie realizują jego 

ochrony w wymaganym stopniu. W roku 2009 naruszenia wymagań ochrony środowiska występowały w 
74,4% planowo skontrolowanych zakładów. Największy odsetek nieprawidłowości stwierdzono w zakresie 
przestrzegania przepisów dotyczących gospodarowania odpadami w zakładach przemysłowych oraz w oce-
nie naliczania i wnoszenia opłat za korzystanie ze środowiska. Znaczną ilość uchybień stwierdzono także 
w gospodarowaniu odpadami komunalnymi oraz w spełnianiu wymagań w zakresie ochrony powietrza. 
W efekcie prowadzonych działań kontrolnych wydano 931 zarządzeń pokontrolnych; wskaźnik wykonania 
zarządzeń wynosi 79,5%. 

Większość nieprawidłowości dotyczyła pojedynczych zagadnień. Nie stwierdzono przypadków całko-
witego zaniedbania ochrony środowiska i jawnego lekceważenia obowiązków przez podmioty.  

Znaczna część podmiotów nie śledzi w dostatecznym stopniu zmian w prawie z zakresu ochrony śro-
dowiska, w wyniku czego działania proekologiczne podejmuje dopiero w następstwie kontroli i postępowa-
nia pokontrolnego WIOŚ. 

Waga zagadnień ochrony środowiska, obszar działania oraz liczba podmiotów i osób korzystających ze 
środowiska, przemawiają za potrzebą aktywnego działania wszystkich ustawowo upoważnionych organów. 

Przeciwdziałanie poważnym awariom 
Według stanu na 31 grudnia 2009, w województwie wielkopolskim działały 123 zakłady wpisane do 

Rejestru potencjalnych sprawców poważnych awarii. Nad tymi podmiotami Inspekcja Ochrony Środowiska 
prowadzi nadzór poprzez stałe kontrole. Wszystkie zakłady o dużym i zwiększonym ryzyku posiadają wyma-
ganą prawem dokumentację przeciwdziałania poważnym awariom, w czasie kontroli stwierdzono jednak 
naruszenia wymogów ochrony środowiska.  

W 2009 roku Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Poznaniu zarejestrował wystąpienie 8 
zdarzeń o znamionach poważnej awarii. Przyczyną pięciu zdarzeń były zaniedbania człowieka, przyczyną 
trzech czynniki techniczne. Pobrano 6 prób wody i 5 prób gruntu, z których w 3 odnotowano przekroczenia 
standardów jakości środowiska. Nie odnotowano awarii podlegających zgłoszeniu do Głównego Inspektora 
Ochrony Środowiska na podstawie Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 30 grudnia 2002 roku 
w sprawie poważnych awarii objętych obowiązkiem zgłoszenia (Dz. U. z 2003 roku Nr 5, poz. 58).   

Poza działaniami wynikającymi ze zdarzeń mających miejsce w roku 2009, Wojewódzki Inspektor 
Ochrony Środowiska w Poznaniu prowadził nadzór nad usuwaniem skutków poważnych awarii mających 
miejsce w latach poprzednich. 


